
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مالیاتهای مستقیم قانون

 اصلاحات آخرین با 



 

 

 

 فهرست موضوعات

 موضوع

 باب اول اشخاص مشمول مالیات

 مالیات بر دارایی ........... -باب دوم 

 فصل اول مالیات سالانه املاک

 دوم مالیات مستغلات مسکونی خالی-فصل 

 مالیات بر اراضی بایر -فصل سوم 

 فصل چهارم مالیات بر ارث

 فصل پنجم حق تمبر

 مالیات بر درآمد -باب سوم

 فصل اول مالیات بر درآمد املاک

 فصل دوم مالیات بر درآمد کشاورزی .

 فصل سوم مالیات بر درآمد حقوق .....

 فصل چهارم مالیات بر درآمد مشاغل

 مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی -فصل پنجم 

 فصل ششم مالیات درآمد اتفاقی

 بر جمع درآمد ناشی از منابع مختلف فصل هفتم مالیات

 باب چهارم در مقررات مختلفه .

 فصل اول معافیتها.

 هزینههای قابل قبول و استهلاک -فصل دوم

 قرائن و ضرائب مالیاتی -فصل سوم

 مقررات عمومی -فصل چهارم 

 وظایف مؤدیان . -فصل پنجم 



 

 

 وظایف اشخاص ثالث . -فصل ششم

 مالیاتی .تشویقات و جرایم  -فصل هفتم 

 فصل هشتم ابلاغ

 وصول مالیات . -فصل نهم

 سازمان تشخیص و مراجع مالیاتی -باب پنجم

 فصل اول مراجع تشخیص مالیات و وظایف و اختیارات آنها

 ترتیب رسیدگی. -فصل دوم

 مرجع حل اختلاف مالیاتی -فصل سوم 

 شورای عالی مالیاتی و وظایف و اختیارات آن.............  -فصل چهارم 

 هیأت عالی انتظامی مالیاتی و وظایف و اختیارات آن. -فصل پنجم 

 فصل ششم دادستانی انتظامی مالیاتی و وظایف و اختیارات آن



 

 

 

 باب اول

 اشخاص مشمول مالیات

 قانون مالیاتهای مستقیم

 مالیاتباب اول / اشخاص مشمول 

 اشخاص زیر مشمول پرداخت مالیات میباشند - ۱ماده 

 کلیه مالکین اعم از اشخاص حقیقی یا حقوقی نسبت به اموال یا املاک خود واقع در ایران طبق مقررات -۱

 باب دوم.

هر شخص  -۳-نماید. هر شخص حقیقی ایرانی مقیم ایران نسبت به کلیه درآمدهایی که در ایران یا خارج از ایران تحصیل می  -۲-

هر شخص حقووقی ایرانوی نسوبت بوه  -۴حقیقی ایرانی مقیم خارج از ایران نسبت به کلیه درآمدهایی که در ایران تحصیل میکند. 

هر شخص غیر ایرانی اعم از حقیقوی و یوا حقووقی نسوبت بوه  -۵کلیه درآمدهایی که در ایران یا خارج از ایران تحصیل نماید. می 

ر ایران تحصیل مینماید و همچنین نسبت به درآمدهایی که بابت واگذاری امتیازات یا سایر حقوق خوود و یوا دادن درآمدهایی که د

تعلیمات کمکهای فنی و یا واگذاری فیلمهای سینمایی که( به عنوان بها یا حق نمایش یا هر عنوان دیگر عاید آنها میگردد از ایوران 

 تحصیل میکند

 وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی؛ ۱ول پرداخت مالیاتهای موضوع این قانون نیستند اشخاص زیر مشم -۱ ۲ماده 

 دستگاه هایی که بودجه آنها وسیله دولت تأمین میشود ۲

 شهرداریها. -۳

 - ۱بنیادها و نهادهای انقلاب اسلامی دارای مجوز معافیت از طرف حضورت اموام خمینوی (ره( و مقوام معظوم رهبوری تبصوره  -۴

ی که تمام یا قسمتی از سرمایه آنها متعلق به اشخاص و مؤسسه های مذکور در بندهای فوق باشد سهم درآمود یوا سوود شرکت های

آنها مشمول حکم این ماده نخواهد بود حکم این تبصره مانع استفاده شرکتهای مزبور از معافیتهای مقرر در این ،قانون حسب مورد، 

 نیست.

الیتهای اقتصادی از قبیل فعالیتهای ،صنعتی، معدنی، تجاری خدماتی و سایر فعالیتهوای تولیودی درآمدهای حاصل از فع - ۲تبصره 

برای اشخاص موضوع این ،ماده که به نحوی غیر از طریق شرکت نیز تحصیل میشود در هر مورد به طور جداگانه به نرخ موذکور در 

 ( این قانون مشمول مالیات خواهد۱۰۵ماده (



 

 

 بود.

ه امور در این گونه موارد نسبت به سهم فعالیت مذکور مکلف به انجام دادن تکالیف مربوط طبوق مقوررات ایون قوانون مسئولان ادار

 خواهند بود در غیر این صورت نسبت به پرداخت مالیات متعلق با مؤدی مسؤولیت

 حذف شد. - ۳تضامنی خواهند داشت. تبصره 

، این ماده و تبصوره هوای آن جوایگزین ۱۳۸۰/۱۱/۲۷ون مالیاتهای مستقیم مصوب ( قانون اصلاح موادی از قان۱. به موجب ماده (۱

 ( قانون و تبصره های آن شد.۲متن قبلی ماده (

. بوه ۳( قانون الحاق شد. ۲به ماده ( ۴بند  ۱۳۹۴/۴/۳۱ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیاتهای مستقیم مصوب  ۱به موجب بند  ۲

 ( قانون حذف شد.۲ماده ( ۳، تبصره ۱۳۹۴/۴/۳۱اصلاح قانون مالیاتهای مستقیم مصوب  ماده واحده قانون ۱موجب بند 

 باب دوم :

 مالیات بر دارایی

 قانون مالیاتهای مستقیم

 باب دوم / مالیات بر دارایی

بوایر حوذف  مالیات بر اراضوی خالی، مسکونی مستغلات مالیات( دوم فصل املاک سالانه مالیات اول فصل موضوع – ۱۶الی  ۳مواد 

 شد.

مقوررات مربووط بوه وضوع مالیوات بور  ۱۳۹۴/۴/۳۱ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیاتهای مستقیم مصووب  ۱۲. به موجب بند ۱

 الحاقی به قانون مزبور، تصریح شده است. مکرر ۵۴واحدهای مسکونی خالی در ماده 

اراضوی بوایر بوا کواربری مسوکونی  ۱۳۸۷/۲/۲۵مسکن، مصووب ( قانون ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه ۱۵به موجب ماده ( ۲

 ( به مأخذ ارزش معاملاتی می باشد.۱۲مشمول مالیات به نرخ دوازده درصد (

 باب دوم / مالیات بر دارایی

 فصل چهارم مالیات بر ارث

به شورح زیور مشومول مالیوات  هایی که در نتیجه فوت شخص اعم از فوت واقعی یا فرضی انتقال می یابد اموال و دارایی -۱۷ماده 

 است

( این ماده و سودهای متعلق به ۲نسبت به سپردههای بانکی اوراق مشارکت و سایر اوراق بهادار به استثنای موارد مندرج در بند ( ۱

 (۳صد (آنها و همچنین سود سهام و سهم الشرکه تا تاریخ ثبت انتقال به نام وراث و یا پرداخت و تحویل به آنها به نرخ سه در



 

 

 ۱۴۳( مواده (۱۴۳( مواده (۱( برابر نرخهوای موذکور در تبصوره (۱/۵نسبت به سهام و سهم الشرکه و حق تقدم آنها یک و نیم ( -۲

 مکرر( این قانون طبق مقررات مزبور در تاریخ ثبت انتقال به نام وراث

( ارزش ۱۰ها تصریح نشده است، به نرخ ده درصود (نسبت به حق الامتیاز و سایر اموال و حقوق مالی که در بندهای مذکور به آن -۳

 روز در تاریخ تحویل یا ثبت انتقال به نام وراث

( بهای اعلامی توسط سازمان امور مالیاتی کشور ۲نسبت به انواع وسایل نقلیه موتوری ،زمینی دریایی و هوایی به نرخ دو درصد ( -۴

 در تاریخ ثبت انتقال به نام وراث

( ایون قوانون بوه مأخوذ ارزش معواملاتی ۵۹( برابر نرخهای مذکور در ماده (۱/۵و حق واگذاری محل یک و نیم (نسبت به املاک  ۵

 املاک و یا به مأخذ ارزش روز حق واگذاری حسب مورد در تاریخ ثبت انتقال به نام وراث

است پس از کسر مالیات بر ارثی که از آن  های متعلق به متوفای ایرانی که در خارج از کشور واقع شده نسبت به اموال و دارایی -۶

( ارزش ماترک که مأخذ محاسبه مالیات بر ارث  ۱۰بابت به دولت محل وقوع اموال و داراییها پرداخت شده است به نرخ ده درصد ( 

تقال یا تحویول در کشور محل وقوع مال قرار گرفته است. در صورت عدم شمول مالیات بر ارث در کشور مزبور به مأخذ ارزش روز ان

 به نام وراث

( اعوم از اینکوه پرونوده ۱۳۹۵/۱/۱محاسبه و أخذ مالیات بر ارث در مورد متوفیان قبل از لازم الاجراء شدن ایون قوانون ( -۱تبصره 

ه نرخهای مذکور در این مواده مربووط بو -۲مالیاتی برای آنها تشکیل شده یا نشده باشد مشمول حکم این ماده نخواهد بود. تبصره 

وراث طبقه اول .است در صورتی که وراث طبقات دوم و سوم ،باشند نرخهای مذکور در این ماده به ترتیب دو و چهار برابور خواهود 

 شد.

درصورتی که متوفی و ،وراث تبعه خارجی ،باشند اموال و داراییهای متوفی که در ایران واقع است مشمول مالیات بوه نورخ  ۳تبصره 

( این ماده را به اشوخاص ۵( و (۴( (۲در مواردی که وراث سهم خود از اموال موضوع بندهای ( ۴بود. تبصره  وراث طبقه اول خواهد

 ثالث یا وراث دیگر انتقال دهند علاوه بر مالیات بر ارث به شرح این ،فصل مشمول مالیات طبق مقررات فصول مربوط

 خواهند بود.

و اعیوان امولاک بور  یک با بانکها و سایر نهادهای مالی و اعتباری نسبت به عرصوهحقوق ناشی از عقود اجاره به شرط تمل -۵تبصره 

 اساس ارزش معاملاتی در تاریخ ثبت انتقال به نام وراث محاسبه خواهد شد.

 وراث از نظر این قانون به سه طبقه تقسیم میشوند - ۱۸ماده 



 

 

وراث طبقه دوم که عبارتند از اجداد ،بورادر خوواهر و  -د و اولاد اولاد وراث طبقه اول که عبارتند :از ،پدر ،مادر ،زن ،شوهر، اولا - ۱

 حذف شد. - ۲۰و  ۱۹وراث طبقه سوم که عبارتند از ،عمو ،عمه ،دایی خاله و اولاد آنها مواد  - ۳اولاد آنها 

صوورت بلاعوود در اختیوار  اموالی که جزء ماترک متوفی باشد و طبق قوانین یا احکام ،خاص مالکیت آنها سولب و یوا بوه ۲۱ماده 

( این قانون قرار گیرد با تأیید اشخاص مزبور از شمول مالیات بر ارث خوارج و در صوورتی کوه بابوت سولب ۲اشخاص موضوع ماده (

مالکیت عوضی داده شود ارزش آن عود یا اموال سلب مالکیت شده هر کدام کمتر باشد جزء اموال مشمول مالیات بر ارث موضووع 

 مالیات خواهد بود. ( این قانون محسوب و مشمول۱۷بوط در ماده (ردیفهای مر

 ۳حذف شد.  - ۲۲ماده 

 حذف شد - ۲۳ماده 

 .اموال زیر از شمول مالیات این فصل خارج است - ۲۴ماده 

وجوه بازنشستگی و وظیفه و پس انداز خدمت و مزایای پایان خدمت مطالبات مربووط بوه خسوارت اخوراج بازخریود خودمت و  - ۱

مرخصی استحقاقی استفاده نشده و بیمههای اجتماعی و نیز وجوه پرداختی توسط مؤسسات بیمه یا بیمه گزار و یا کارفرما از قبیول 

انواع بیمههای عمر و ،زندگی خسارت فوت و همچنین دیه و مانند آنها حسب مورد که یکجا و یا به طوور مسوتمر بوه ورثوه متووفی 

 پرداخت می گردد.

( قورارداد ویون موورخ ۵۱و مواده ( ۱۳۴۰( قورارداد ویون موورخ فوروردین ۳۹( مواده (۴قول متعلق به مشمولین بند (اموال من - ۲

با رعایوت شورایط مقورر در قورارداد مزبوور بوا شورط  ۱۳۵۳( قرارداد وین مورخ اسفندماه ۳۸( ماده (۴و بند ( ۱۳۴۲اردیبهشت ماه 

 معامله متقابل

تأییود  ( این قانون مورد وقف یا نوذر یوا حوبس واقوع گوردد بوه شورط۲مؤسسههای مذکور در ماده (اموالی که برای سازمانها و  -۳

 سازمانها و مؤسسه های مذکور 

 اثاث البیت محل سکونت متوفی -۴

 نخواهنود بوود. وراث طبقات اول و دوم نسبت به اموال شهدای انقلاب اسلامی مشمول مالیات بر ارث موضوع این فصول - ۲۵ماده 

از شهادت برای استفاده از مقررات این ماده منوط به تأیید یکی از نیروهای مسلح جمهووری اسولامی ایوران و یوا بنیواد شوهید احر

 انقلاب اسلامی حسب مورد میباشد.

کفن و دفن وراث متوفی منفرداً یا مجتمعاً یا ولی یا امین یا قیم یا نماینده قانونی آنها موظفند به منظور کسر هزینه های  -۲۶ماده 

( ایون ۱۷در حدود عرف و عادات و واجبات مالی و عبادی در حدود قواعد شرعی و دیون محقوق متووفی از مواترک موضووع مواده (



 

 

،قانون ظرف مدت یک سال از تاریخ فوت متوفی اظهار نامهای حاوی کلیه اقلام ماترک بوا تعیوین ارزش روز زموان فووت و تصوریح 

ونه مخصوصی که از طرف سازمان امور مالیاتی کشور تهیه میشود به انضمام مدارک زیر به اداره امور مطالبات و بدهیها طبق فرم نم

 مالیاتی صلاحیتدار تسلیم نماید

 رونوشت یا تصویر گواهی شده اسناد مربوط به بدهیها و مطالبات متوفی -۱

به اموال و حقوق مالی است. رونوشوت یوا تصوویر  رونوشت یا تصویر گواهی شده کلیه اوراقی که مثبت حق مالکیت متوفی نسبت ۲

 گواهی شده آخرین وصیتنامه متوفی اگر وصیتنامه موجود باشد.

 در صورتی که اظهار نامه از طرف وکیل یا قیم یا ولی داده شود رونوشت یا تصویر گواهی شده وکالتنامه یا قیم نامه -۴-

 رونوشت یا تصویر گواهی فوت از مراجع ذی ربط -۵

 .اره امور مالیاتی مربوط مکلف است اظهارنامه تسلیمی در مهلت مقرر را رسیدگی و به شرح زیر اقدام کنداد

الف و در صورتی که ارزش روز کلیه ماترک متوفی کمتر از دیون محقق متوفی واجبات مالی و عبادی و هزینه کفن و دفون ،باشود  

( این قانون نخواهد شد و مالیاتهای پرداختی ماده مذکور با ارائه اسوناد و ۱۷( اموال و داراییهای متوفی مشمول مالیات موضوع ماده

 مدارک مثبته به پرداخت کننده مسترد خواهد شد.

در صورتی که ارزش روز ماترک بیشتر از دیون محقق متوفی واجبات مالی و عبادی و هزینه های کفون و دفون ،باشود در ایون  -ب

( این قوانون کسور و ۱۷( ماده (۵( و (۴(، (۳(، (۲(، (۱ارزش روز اموال و داراییهای موضوع بندهای ( صورت موارد مزبور به ترتیب از

( این ۱۷مازاد ماترک حسب مورد به مأخذ مقرر در ماده مزبور مشمول مالیات خواهد شد و اضافه مالیاتهای پرداختی موضوع ماده (

 ده مسترد خواهد شد.قانون با ارائه اسناد و مدارک مثبته به پرداخت کنن

ج و در صورتی که کل ماترک یا بخشی از آن مطابق بندهای (الف( و (ب( مشمول مالیات نباشد، اداره اموور مالیواتی موظوف اسوت 

گواهی لازم مبنی بر بلامانع بودن ثبت یا انتقال یا پرداخت یا تحویل اموال و دارایی غیر مشمول متووفی بوه وراث را حسوب مووارد 

 ( این قانون به عنوان مراجع ذی ربط صادر نماید.۱۷ماده ( مذکور در

اموور مالیواتی تاییود اداره در صورتی که بدهی متوفی مستند به مدارک و اسناد مثبته قوانونی بووده و اصوالت آن موورد  -۱تبصره  

 صلاحیتدار قرار گیرد قابل کسر از ماترک خواهد بود.

مورد نحوه رسیدگی ارزیابی اموال و داراییها و صدور گواهی توسوط وزارت اموور اقتصوادی و آیین نامه اجرائی این ماده در  ۲تبصره 

 .دارایی تهیه میشود و به تصویب هیأت وزیران میرسد 



 

 

مأموران کنسولی ایران در خارج از کشور موظف اند ظرف سه ماه از تاریخ اطلاع از وقوع فوت اتباع ایرانی مراتب را ضمن  - ۳۳ماده 

کلیه اطلاعات در مورد ماترک آنان اعم از منقول یا غیر منقول واقع در کشور محل مأموریوت خوود، بوا تعیوین مشخصوات و ارسال 

 ارزش آنها از طریق وزارت امور خارجه به وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام نمایند. 

توسط وزارتخانه های امور اقتصادی و دارایوی و اموور  آیین نامه اجرایی این ماده ظرف شش ماه از تاریخ تصویب این قانون -تبصره 

 خارجه تهیه و به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید.

اشخاص زیر مجاز نیستند قبل از اخذ گواهی پرداخت مالیات مربوط موضوع این قانون، امووال و داراییهوای متووفی را بوه  ۳۴ماده  

 های مزبور انجام دهند ت و یا معاملاتی راجع به اموال و داراییوراث یا موصی له تسلیم کنند و یا به نام آنها ثب

بانکها و سایر مؤسسات مالی و اعتباری ،شرکتها ،مؤسسات نهادهای عمومی غیر دولتوی و سوایر اشوخاص حقووقی دولتوی و غیور  ۱

 دولتی که وجوه نقد یا سفته یا جواهر و یا هر نوع مال دیگر از متوفی نزد خود دارند.

ات ثبت اسناد و املاک موقعی که مال غیر منقول را به اسم وراث یا موصیله ثبت مینمایند. دفاتر اسناد رسومی مووقعی کوه ادار -۲

 میخواهند تقسیم نامه یا هر نوع معامله وراث راجع به اموال و داراییهای متوفی را ثبت نمایند

 .شرکتهایی که متوفی در آنها مالک سهام یا سهم الشرکه میباشد -۴

 شرکتهای کارگزاری صندوقهای سرمایه گذاری و سایر نهادهای مالی - ۵

 صندوقهای دادگستری و صندوقهای ادارات ثبت اسناد و املاک کشور -۶

( ۲( و (۱( این ماده و اشخاص موضووع بنودهای (۶( و (۲اشخاص مذکور در بندهای یاد شده به استثنای اشخاص موضوع بندهای (

ائم متعلوق در صورت تخلف علاوه بر اینکه تا معادل ارزش مال مشمول وراث نسبت به پرداخوت مالیوات و جور ( این (قانون۲ماده (

ای به میزان دو برابر مالیات متعلق نیز خواهند بود. در موورد ،بانکهوا شورکتها و مؤسسوات  دارند مشمول جریمهمسؤولیت تضامنی 

 ولیت تضامنی خواهند داشت.دولتی متخلف و شرکا و معاونان وی در تخلف نیز مسؤ

محاکم دادگستری ادارات اجرای احکام دادگستری ادارات ثبت اسناد و املاک کشور سازمان اوقاف و امور خیریه و اداره سرپرسوتی 

( مواده ۲( و (۱صغار و محجورین صندوقهای دادگستری صندوقهای ادارات ثبت اسناد و املاک کشور و اشخاص موضووع بنودهای (

های متوفی صادر یا اجوراء ،نماینود  قانون در صورتی که در حیطه وظایف قانونی خود حکمی را در خصوص اموال و دارایی( این ۲(

موظفند رونوشت یا تصویر آن حکم را ظرف مهلت ده روز حسب مورد پس از صدور یا اجراء به سازمان امور مالیواتی کشوور ارسوال 

 کنند. 



 

 

مذکور در صورت عدم ارسال حکم یا عدم أخذ مفاصای مالیاتی علاوه بور مجوازات مربووط بوه کارکنان مقصر کلیه اشخاص حقوقی ،

تخلفات اداری و قانونی دستگاه مربوط به ،خود مکلف به پرداخت جزای نقدی معادل دو برابر خسارت وارده به دولت با اقامه دعووی 

بط خواهند بود این حکم در مورد شرکا و معاونان متخلفوان از طرف سازمان امور مالیاتی کشور به موجب حکم مراجع قضائی ذی ر

 مذکور نیز مجری است.

( این قانون را نوزد خوود دارنود مکلوف ۱۷( ماده (۱سازمان امور مالیاتی کشور میتواند اشخاصی را که اموال موضوع بند ( -۱تبصره 

سر و تا آخر ماه بعود از پرداخوت بوه حسواب سوازمان اموور نماید قبل از پرداخت یا تحویل اموال مزبور به وراث مالیات متعلق را ک

صورت اشخاص مذکور مکلفند مشخصات وراث  مالیاتی کشور واریز و مابقی آن را به وراث یا ذی نفعان دیگر پرداخت نمایند در این

 یا ذی نفعان دیگر و مبالغ پرداختی را ظرف مدت مذکور به سازمان امور مالیاتی کشور اعلام کنند.

آیین نامه اجرائی این ماده به پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی ظرف مدت شش ماه پس از تصویب ایون قوانون بوه  ۲-بصره ت

 تصویب هیأت وزیران خواهد رسید.

 ( این قوانون و در صوورتی۱۷اموالی که به موجب نذر یا وصیت حسب مورد به وراث منتقل میشود به نرخ مذکور در ماده ( ۳۸ماده 

( این ،قانون منتقل شود مشمول مالیات بر درآمود اتفواقی خواهود ۲۴( ماده (۳که به غیر وراث به استثنای اشخاص مذکور در بند (

 بود.

در مواردی که منافع ،مالی مورد نذر یا وصیت باشد و همچنین منافع مالی که مورد وقف و حبس است، اشخاص منتفع از منافع بوه 

 ( این قانون نسبت به منافع هر سال مشمول مالیات بر درآمد خواهند بود.۲۴( ماده (۳ر بند (استثنای اشخاص مذکور د

در موورد وقوف  - ۳۹مال مورد وصیت وقتی مشمول مالیات خواهد بود که وصیت با فوت موصی قطعوی شوده باشود مواده  -تبصره

اند حداکثر ظرف سه مواه از تواریخ وقووع عقود یوا  متولی و در مورد حبس و نذر حبس و نذر کننده و در مورد وصیت، وصی مکلف

فوت ،موصی حسب ،مورد اظهار نامهای روی نمونه ای که از طرف سازمان امور مالیاتی کشور تهیه میشود حاوی مشخصات و ارزش 

ید دریافوت دارنود مال مورد وقف یا حبس یا نذر یا وصیت به انضمام اسناد مربوطه به اداره امور مالیاتی صلاحیت دار تسولیم و رسو

 مهلت تسلیم اظهارنامه پرداخت کنند. مالیات متعلق را حداکثر ظرف سه ماه از تاریخ انقضای

( این قوانون یوا مشومول مقوررات فصول ۲۴( ماده (۳در مواردی که موضوع وقف یا حبس یا نذر یا وصیت از مصادیق بند ( -تبصره 

حبس و نذرکننده یا وصی حسب مورد مکلفند مشخصات اموال مورد وقف یا حوبس  مالیات بر درآمد اتفاقی باشد واقف یا ،متولی یا

یا نذر یا وصیت و مشخصات ذی نفع را روی نمونه ای که از طرف سازمان امور مالیاتی کشوور تهیوه میشوود درج و حوداکثر ظورف 

 کنند و رسید دریافت دارند. مدت سه ماه از تاریخ وقوع عقد یا فوت موصی به اداره امور مالیاتی صلاحیتدار تسلیم



 

 

 حق تمبر

 می شود. ( ریال حق تمبر اخذ۲۰۰از هر برگ چک که از طرف بانکها چاپ میشود در موقع چاپ دویست ( -۴۴ماده 

 .طلب (سفته( و نظایر آنها فته برات، از اوراق مشروحه زیر نسبت به مبلغ آنها معادل نیم در هزار حق تمبر اخذ میشود - ۴۵ماده 

 حق تمبر مقرر در این ماده بابت کمتر از هزار ریال معادل حق تمبر هزار ریال خواهد بود. -ه تبصر

از کلیه اسناد تجاری قابل انتقال که در ایران صادر و یا معامله و موورد اسوتفاده قورار داده میشوود (بوه( اسوتثنای اوراق  - ۴۶ماده 

حقوق مالکیت نسوبت بوه موال التجواره از قبیول بارناموه دریوایی و هووایی و  این (قانون و اسناد کاشف از ۴۸و  ۴۵مذکور در مواد 

( ریال حق تمبر ۱۰۰۰ریال و بارنامه زمینی و صورت وضعیت مسافری یک هزار ( ۵۰۰۰همچنین اوراق بیمه مال التجاره پنج هزار (

ت و نشانی صحیح صواحب کوالا و سوایر دریافت خواهد شد مؤسسههای حمل و نقل مسئول تنظیم دقیق بارنامه هستند و باید هوی

 اطلاعات مربوط را در آن درج نمایند و نسخ کافی اوراق مذکور را حداقل تا پنج سال از تاریخ صدور نگاهداری کنند. 

 اخذ می شود: از اوراق و مدارک زیر به شرح مقرر در این تبصره حق تمبر -تبصره 

کوارت  از کارت معافیت هر یک از مشمولان که به انحای مختلف از انجام دادن خودمت وظیفوه معواف میشووند بابوت صودور - ۱ 

 ( ریال۱۰،۰۰۰معافیت ،مذکور مبلغ ده هزار ( 

 .می شود ( ریال۵۰،۰۰۰از هرگونه گواهینامه رانندگی بین المللی مبلغ پنجاه هزار ( - ۲

اع خودرو و همچنین از شماره گذاری هر وسیله نقلیه که بوه صوورت موقوت وارد کشوور میشوود مبلوغ از هر پلاک ترانزیت انو - ۳

 ( ریال۲۰۰،۰۰۰دویست هزار ( 

 ( ریال۱۰۰۰از گواهینامه رانندگی انواع خودرو به ازای هر سال مدت اعتبار مبلغ یک هزار ( - ۴

 ( ریال۱۰۰۰هنمایی و متوسطه مبلغ یک هزار (از کارنامه و گواهینامه دانش آموزان دوره ،ابتدایی را -۵- 

 ( ریال.۱۰،۰۰۰از دانشنامه و گواهی دانشنامه کاردانی کارشناسی کارشناسی ارشد دکترا و بالاتر مبلغ ده هزار ( - ۶

 ( ریال.۲۰،۰۰۰از گواهی ارزش تحصیلی دوره های ،ابتدایی راهنمایی و متوسطه خارجی مبلغ بیست هزار ( -۷ 

 ( ریال ۵۰،۰۰۰ی ارزش تحصیلی دورههای فنی و حرفه ای و دانشگاهی خارجی مبلغ پنجاه هزار (از گواه - ۸

 ( ریال ۲۰،۰۰۰از پروانه مامایی یا مدرک تحصیلی دوره کاردانی و دندانپزشکی تجربی مبلغ بیست هزار ( - ۹

 ( ریال۱۰۰،۰۰۰یکصد هزار (از پروانه مشاغل ،پزشکی دندانپزشکی پیراپزشکی دامپزشکی و داروسازی مبلغ  - ۱۰

از جواز تاسیس، کارت شناسایی واحدهای تولیدی و معدنی، کارت بازرگانی، پروانه وکالوت و کارشناسوی و سوایر پروانوه هوای  -۱۱

 کسب و کار، بابت صدور، مبلغ یکصد هزار ریال و بابت تجدید آنها مبلغ پنجاه هزار ریال .



 

 

مشابه آنها به شرح زیر که بین بانکها و مشتریان آنها مبادله یا از طرف مشتریان تعهود میشوود  از کلیه قراردادها و اسناد - ۴۷ماده 

 اخذ میشود ریال حق تمبر ۱۰،۰۰۰در صورتی که در دفاتر اسناد رسمی ثبت ،نشود معادل ده هزار (

 برگ قبول شرایط عمومی حساب جاری - ۱

باشد و نیز اوراق و فرمهای تعهدآوری که بانکها به نامهای مختلف در موقوع انجوام قرارداد وام یا اعطای تسهیلات از هر نوع که  - ۲

 معاملات به امضای مشتریان خود میرسانند.

 قراردادهای انواع سپرده های سرمایه گذاری -۳

 - ۵ینود. وکالت نامههای بانکی که در دفتر بانک تنظویم میشوود و مشوتریان حوق امضوای خوود را بوه دیگوری واگوذار مینما - ۴

قراردادهای دیگری که بین بانکها و مشتریان منعقد میشود و طرفین تعهدات و مسئولیتهایی را به عهده می گیرند و به امور موذکور 

 در این ماده مرتبط میشود

 ضمانت نامههای صادره از طرف بانکها - ۶

 ضمانت نامه صادر گردد. تقاضای صدور ضمانت نامه در صورتی که تقاضا از طرف بانک قبول شده و - ۷

تقاضای گشایش اعتبار اسنادی برای داخله ایران یا برای کشورهای خارج در صورتی که تقاضا از طرف بانک قبول شده و اعتبار  - ۸

 اسنادی گشایش یابد.

س ارزش اسومی سهام و سهم الشرکه کلیه شرکتهای ایرانی موضوع قانون تجارت به اسوتثنای شورکتهای تعواونی براسوا - ۴۸ماده 

 ( ریال محسوب میشود۱۰۰( ریال هم صد (۱۰۰سهام یا سهم الشرکه به قرار نیم در هزار مشمول حق تمبر خواهد بود کسور صد (

حق تمبر سهام و سهم الشرکه شرکتها باید ظرف دو ماه از تاریخ ثبت قانونی شرکت و در موورد افوزایش سورمایه و سوهام  -تبصره 

فزایش سرمایه در اداره ثبت شرکتها از طریق ابطال تمبر پرداخت شود. افزایش سرمایه در مورد شرکتهایی که اضافی از تاریخ ثبت ا

 .مشمول حق تمبر مجدد نخواهد بود قبلاً سرمایه خود را کاهش داده اند تا میزانی که حق تمبر آن پرداخت شده است،

ایون قوانون در ایوران صوادر شوده باشود صوادر  ۴۸و  ۴۷، ۴۶، ۴۵ در صورتی که اسناد مشمول حق تمبر موضوع موواد - ۴۹ماده  

کنندگان باید تمبر مقرر را بر روی آنها الصاق و ابطال نمایند و هرگاه اسناد مذکور در خارج از کشور صادر شده باشد اولین شخصی 

ا قبولی یوا پرداخوت بوه ترتیوب فووق عمول که اسناد مزبور را متصرف میشود باید قبل از هر نوع امضا اعم از ظهرنویسی یا معامله ی

نماید و در هر صورت کلیه مؤسسات یا اشخاصی که در ایران اسناد مذکور را معامله یا دریافت یا تأدیه مینماینود متضوامناً مسوئول 

 پرداخت حقوق مقرر خواهند بود.



 

 

اق دیگر مشمول حق تمبور را چواپ و در دسوترس وزارت امور اقتصادی و دارایی مجاز است سفته و برات و بارنامه و اور - ۵۰ماده 

متقاضیان .بگذارد وزارت امور اقتصادی و دارایی میتواند در مواردی که مقتضی بداند به جای الصاق و ابطال تمبر بوه دریافوت حوق 

 تمبر در قبال صدور قبض مالیات اکتفا نماید.

 خواهد شد. ل حق ،تمبر معادل دو برابر آن جریمهدر صورت تخلف از مقررات این فصل متخلف علاوه بر اص -۵۱ماده 

 

 باب سوم :

 مالیات بر درآمد املاک

درآمد شخص حقیقی یا حقوقی ناشی از واگذاری حقوق خود نسبت به املاک واقع در ایران پس از کسر معافیتهای مقرر  - ۵۲ماده 

 در این قانون مشمول مالیات بر درآمد املاک میباشد.

مشمول مالیات املاکی که به اجاره واگذار میگردد عبارت است از کل مال الاجاره، اعم از نقدی و غیر نقودی پوس درآمد  - ۵۳ماده 

( بابت هزینهها و استهلاکات و تعهدات مالک نسبت به مورد اجاره. درآمد مشمول مالیوات در موورد ۲۵از کسر بیست و پنج درصد (

 خواهد شد. اس این ماده محاسبهاجاره دست اول املاک مورد وقف یا حبس بر اس

راهن طبق مقررات این فصل مشمول مالیات خواهد بود. هرگاه موجر مالک نباشد درآمد مشمول مالیات وی عبارت  ،در رهن تصرف

حکم این ماده در مورد خانههای سازمانی متعلوق بوه اشوخاص  ملک مورد اجاره است از مابه التفاوت اجاره دریافتی و پرداختی بابت

 حقوقی در صورتی که مالیات آنها طبق دفاتر قانونی تشخیص شود جاری نخواهد بود

محل سکونت پدر یا مادر یا همسر یا فرزند یا اجداد و همچنین محل سکونت افراد تحت تکفل مالک اجاری تلقی نمیشود  ۱تبصره 

رتی که چند واحد مسکونی محل سکونت مالک و مگر اینکه به موجب اسناد و مدارک ثابت گردد که اجاره پرداخت می.شود در صو

یا افراد مزبور ،باشد یک واحد برای سکونت مالک و یک واحد مسکونی برای هر یوک از افوراد موذکور بوه انتخواب مالوک از شومول 

 مالیات موضوع این بخش خارج خواهد بود. 

 تلقی میشود. ( این قانون قرار می گیرد غیر اجاری۲املاکی که مجاناً در اختیار سازمانها و مؤسسات موضوع ماده ( - ۲تبصره 

 از نظر مالیات بر درآمد اجاره املاک هر واحد آپارتمان یک مستغل محسوب میشود.  -۳تبصره 

در مورد املاکی که با اثاثه یا ماشین آلات به اجاره واگذار میشود درآمد ناشوی از اجواره اثاثوه و ماشوین آلات نیوز جوزء  - ۴تبصره 

 درآمد ملک محسوب و مشمول مالیات این فصل میشود.



 

 

مستحدثاتی که طبق قرارداد از طرف مستأجر در عین مستأجره به نفع موجر ایجاد می شود، بر اساس ارزش معواملاتی  - ۵تبصره  

 میگردد . آن جزء درآمد مشمول مالیات اجاره سال تحویل محسوب۵۰روز تحویل مستحدثه به موجر تقویم و پنجاه درصد (

هزینه هایی که به موجب قانون یا قرارداد به عهده مالک است و از طرف مستأجر انجام می شود و همچنین مخارجی که  - ۶تبصره 

به موجب قرارداد انجام آن از طرف مستأجر تقبل شده در صورتی که عرفاً به عهده مالک باشد، به بهای روز انجام هزینه تقویم و بوه 

 اره غیر نقدی به جمع اجاره بهای سال انجام هزینه اضافه میشود. عنوان مال الاج

در صورتی که مالک اعیان احداث شده در عرصه استیجاری ملک را کلاً یا جزئواً بوه اجواره واگوذار نمایود، مبلوغ اجواره  - ۷تبصره 

ات صدر این ماده مشمول مالیوات خواهود پرداختی بابت عرصه به نسبت مورد اجاره از مال الاجاره دریافتی کسر و مازاد طبق مقرر

 بود.

در صورتی که مالک محل سکونت خود را بفروشد و در سند انتقال بدون اجاره بها مهلتی برای تخلیه ملک داده شود در  - ۸تبصره 

بوایع شورطی  مدتی که محل سکونت انتقال دهنده میباشد تا شش ماه و در بیع شرط مادام که طبق شرایط معامله مبیع در اختیار

 ،است اجاری تلقی نمیشود مگر این که به موجب اسناد و مدارک ثابت گردد که اجاره پرداخت میشود

وزارتخانه ها، مؤسسات و شرکتهای دولتی و دستگاههایی که تمام یا قسمتی از بودجه آنها به وسیله دولت تأمین میشود  - ۹تبصره 

ا و مؤسسات وابسته به آنها و همچنین سایر اشخاص حقوقی مکلف اند مالیات موضووع نهادهای انقلاب ،اسلامی شهرداریها و شرکته

این فصل را از مال الاجاره هایی که پرداخت میکنند کسر و تا پایان ماه بعد به اداره امور مالیاتی محل وقوع ملک پرداخوت و رسوید 

 آن را به موجر تسلیم نمایند.

شرکتهای سازنده مسکن که قبل از انتقال قطعی و طبق اسناد و مدارک مثبته به موجوب  واحدهای مسکونی متعلق به - ۱۰تبصره 

قرارداد واگذار میگردد مادام که در تصرف خریدار میباشد در مدت مذکور اجاری تلقی نمیشود و از لحاظ مالیاتی بوا خریودار ماننود 

( این قانون بوه مأخوذ تواریخ تصورف پرداخوت ۵۹وضوع ماده (مالک رفتار خواهد شد مشروط بر اینکه مالیات نقل و انتقال قطعی م

 شده باشد.

مالکان مجتمع های مسکونی دارای بیش از سه واحد استیجاری که با رعایت الگوی مصرف مسکن بنا به اعولام وزارت  - ۱۱تبصره 

مد املاک اجاری معاف میباشود ( مالیات بر درآ۱۰۰مسکن و شهرسازی ساخته شده یا میشوند در طول مدت اجاره از صد در صد (

در غیر این صورت درآمد هر شخص ناشی از اجاره واحد یا واحدهای مسکونی در تهران تا مجموع یکصد و پنجاه متر مربع زیربنوای 

 .مفید و در سایر نقاط تا مجموع دویست مترمربع زیربنای مفید از مالیات بر درآمد ناشی از اجاره املاک معاف میباشد



 

 

، ماخذ محاسبه درآمد مشمول مالیات اجاره املاک، ارزش جاری خواهد بود که توسوط کمیسویون ۱۳۸۲از ابتدای سال  -۱۲تبصره

 این قانون برای محدوده شهرها و روستاها و بر اساس هر متر مربع تعیین خواهد شد. ۶۴تقویم املاک موضوع ماده 

عادی مبنای تشخیص مالیات قرار میگیرد و در مواردی کوه قورارداد وجوود درآمد اجاره بر اساس قرارداد اعم از رسمی یا  -۵۴ماده 

ارقام مندرج در جدول املاک مشابه تعیین  نداشته باشد یا از ارائه آن خودداری گردد و یا مبلغ مندرج در آن کمتر از هشتاد درصد

این قانون، میزان اجاره بها بر اساس جودول اجوازه  مکرر ۵۴و اعلام شده توسط سازمان امور مالیاتی کشور باشد و نیز در مورد ماده 

 املاک مشابه تعیین خواهد شد.

( این قانون ،باشد اجاره پرداختی مستأجر ملاک تعیین درآمد ۵۳( ماده (۹در صورتی که مستأجر جزء مشمولین تبصره ( -۱تبصره 

 مشمول مالیات اجاره خواهد بود.

مثبته معلوم شود اجاره ملک بیش از مبلغی است که مأخوذ تشوخیص درآمود مشومول چنانچه براساس اسناد و مدارک  -۲تبصره 

مالیات قرار گرفته است مالیات مابه التفاوت طبق مقررات این قانون قابل مطالبه و در صورت اعتراد مودی پرونده قابول رسویدگی 

 در مراجع حل اختلاف موضوع این قانون خواهد بود.

مد اجاره واقعی کمتر از درآمد تعیین شده طبق مقررات این ماده باشود و مالیوات تعیوین شوده موورد در مواردی که درآ -۳تبصره 

 اعتراد مؤدی ،باشد در این صورت پرونده قابل رسیدگی در مراجع حل اختلاف مالیاتی موضوع این قانون خواهد بود.

هزار نفر که به استناد سامانه ملوی امولاک و اسوکان  واحدهای مسکونی واقع در شهرهای با جمعیت بیش از یکصد -مکرر  ۵۴ماده 

خالی شناسایی میشوند، از سوال دوم بوه بعود مشومول مالیوات « مکرر این (قانون به عنوان واحد ۱۶۹ماده  ۷کشور موضوع تبصره 

 معادل مالیات بر اجاره به شرح زیر خواهند شد

 معادل یک دوم مالیات متعلقه -دوم-سال 

 الیات متعلقهمعادل م -سال سوم 

 ( برابر مالیات متعلقه۱/۵سال چهارم و به بعد معادل یک و نیم (

هر گاه مالک خانه یا آپارتمان مسکونی آن را به اجاره واگذار نماید و خود محل دیگری برای سکونت خویش اجاره نماید  - ۵۵ماده 

احتساب درآمد مشمول مالیات این فصل میزان مال الاجواره ای  یا از خانه سازمانی که کارفرما در اختیار او میگذارد استفاده کند در

که به موجب سند رسمی یا قرارداد میپردازد یا توسط کارفرما از حقوق وی کسر و یا برای محاسبه مالیات حقوق تقویم میگوردد از 

 کل مال الاجاره دریافتی او کسر خواهد شد.



 

 

( این قوانون ۸۴دی ندارد تا میزان معافیت مالیاتی درآمد حقوق موضوع ماده (در مورد شخص حقیقی که هیچ گونه درآم - ۵۷ماده 

مشومولان ایون  .از درآمد مشمول مالیات سالانه مستغلات از مالیات معاف و مازاد طبق مقررات این فصل مشمول مالیوات میباشود

تهیه خواهد شد بوه اداره اموور مالیواتی محول  ماده باید اظهارنامه مخصوصی طبق نمونه ای که از طرف سازمان امور مالیاتی کشور

اداره امور مالیواتی مربووط بایود خلاصوه منودرجات اظهارناموه  .وقوع ملک تسلیم و اعلام نمایند که هیچ گونه درآمد دیگری ندارند

واقع اسوت مالیوات مؤدی را به اداره امور مالیاتی محل سکونت مؤدی ارسال دارد و در صورتی که ثابت شود اظهارنامه مؤدی خلاف 

در اجرای حکم این ماده، حقوق بازنشسوتگی و وظیفوه دریوافتی و  متعلق به اضافه یک برابر آن به عنوان جریمه وصول خواهد شد.

 جوایز و سود ناشی از سپرده های بانکی، درآمد تلقی نخواهد شد.

 جاری نخواهد بود.حکم این ماده در مورد فرزندان صغیری که تحت ولایت پدر باشند  - ۱تبصره 

در صورتی که سایر درآمدهای مشمول مالیات ماهانه مؤدی کمتر از مبلغ مذکور در این ماده باشد آن مقودار از درآمود  - ۲تبصره  

مشمول مالیات اجاره املاک که با سایر درآمدهای مؤدی بالغ بر مبلغ فوق باشد معاف و موازاد طبوق مقوررات ایون فصول مشومول 

 بود.مالیات خواهد 

واگوذاری محول بوه  حوق انتقال همچنین و( ۵( درصد پنج نرخ به و معاملاتی ارزش مأخذ به املاک قطعی انتقال و نقل – ۵۹ماده 

( در تاریخ انتقال از طرف مالکوان عوین یوا صواحبان حوق مشومول ۲مأخذ وجوه دریافتی مالک یا صاحب حق و به نرخ دو درصد (

 مالیات میباشد.

مبنوای محاسوبه  برای مورد معامله ارزش معاملاتی تعیین نشده ،باشد ارزش معاملاتی نزدیکترین محول مشوابه چنانچه - ۱تبصره 

 مالیات خواهد بود.

ناشوی از موقعیوت  حق واگذاری محل از نظر این قانون عبارت است از حق کسب یا پیشه یا حق تصرف محل یا حقووق - ۲تبصره 

 .تجاری محل

تقال ملک در دفاتر اسناد رسمی انجام نمیشود نیوز ارزش معواملاتی ملوک طبوق مقوررات ایون فصول در در مواردی که ان ۶۱ماده 

محاسبه مالیات ملاک عمل خواهد بود و به طور کلی برای املاکی که ارزش معاملاتی آنها تعیین نشده ارزش معاملاتی نزدیکتورین 

 محل مشابه مناط اعتبار میباشد.

ی املاکی که به صورتی غیر از عقد بیع انجام میشود به استثنای نقل و انتقال بلاعود که طبق مقررات نقل و انتقال قطع -۶۳ماده 

مربوط مشمول مالیات است مشمول مالیات نقل و انتقال قطعی املاک برابر مقررات این فصل خواهد بود و چنانچه ،عوضین هور دو 

 ل و انتقال قطعی مربوط به ملک واگذاری خود را پرداخت خواهند نمود.ملک باشند هر یک از متعاملین به ترتیب فوق مالیات نق



 

 

تعیین ارزش معاملاتی املاک بر عهده کمیسیون تقویم میباشد کمیسیون مزبور موظف است ارزش معاملاتی موضوع این  -۶۴ماده 

 یر تعیین کند.( میانگین قیمتهای روز منطقه با لحاظ ملاکهای ز۲قانون را در سال اول معادل دو درصد (

( میوانگین ۲۰این شاخص هر سال به میزان دو واحد درصد افزایش مییابد تا زمانی که ارزش معاملاتی هر منطقه به بیست درصد (

 قیمتهای روز املاک برسد.

طریقوه  قیمت ساختمان با توجه به مصالح اسکلت فلزی یا بتون آرمه یا اسوکلت بتوونی و سووله و غیوره( و قودمت و توراکم و -الف

استفاده از آن مسکونی، تجاری ،اداری ،آموزشی بهداشتی خدماتی و غیره( و نوع مالکیت ب قیمت اراضی با توجه به نوع کواربری و 

 .اداری و کشاورزی موقعیت جغرافیایی از لحاظ ،تجاری ،صنعتی، مسکونی، آموزشی،

سازمان امور مالیاتی کشوور وزارتخانوه هوای راه و شهرسوازی و این کمیسیون متشکل از پنج عضو است که در تهران از نمایندگان 

جهاد کشاورزی سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و شورای اسلامی شهر و در سایر شهرها از مودیران کول یوا ریسوای ادارات اموور 

ی اسلامی شوهر تشوکیل میشوود. مالیاتی راه و شهرسازی جهاد کشاورزی و ثبت اسناد و املاک و یا نمایندگان آنها و نماینده شورا

 کند.ه تفکیک عرصه و اعیان تعیین میکمیسیون مذکور هر سال یکبار ارزش معاملاتی املاک را ب

در موارد تقویم املاک واقع در هر بخش و روستاهای تابعه براساس تقسیمات کشوری نماینده بخشدار یا شورای بخوش در جلسوات 

دولت نباشود بوا معرفوی فرمانودار یوا  شورای اسلامی شهر یا ،بخش یک نفر که کارمندکمیسیون شرکت می.کند در صورت نبودن 

 بخشدار مربوط در کمیسیون شرکت می کند.

کمیسیون تقویم املاک در تهران به دعوت سازمان امور مالیاتی کشور و در سایر شهرها به دعووت مودیر کول یوا رئویس اداره اموور 

دارات تابعه تشکیل میشود جلسات کمیسیون با حضور حداقل چهار نفر از اعضاء رسمیت مییابد مالیاتی در محل سازمان مذکور یا ا

و تصمیمات متخذه با رأی حداقل سه نفر از اعضاء معتبر است. دبیری جلسات کمیسیون حسب مورد بر عهده نماینوده سوازمان یوا 

ب این ماده یک مواه پوس از تواریخ تصوویب نهوائی کمیسویون اداره کل یا اداره امور مالیاتی است. ارزش معاملاتی تعیین شده حس

 تقویم املاک لازم الاجراء و تا تعیین ارزش معاملاتی جدید معتبر است.

سازمان امور مالیاتی کشور یا ادارات تابعه سازمان مزبور میتوانند قبل از اتمام دوره یکساله در هر شهر یا بخوش یوا روسوتا  ۱تبصره 

 ون تقویم املاک را تشکیل دهنددر موارد زیر کمیسی

 برای تعیین ارزش معاملاتی نقاطی که فاقد ارزش معاملاتی است. - ۱

برای تعدیل ارزش معاملاتی تعیین شده نقاطی که حسب تشخیص سوازمان اموور مالیواتی کشوور در مقایسوه بوا نقواط مشوابه  -۲

 آمده باشد. ن ماده تغییرات عمده در ارزشهماهنگی لازم را نداشته یا با توجه به معیارهای ذکر شده در ای



 

 

تعیین شده حسب این تبصره پس از یک ماه از تاریخ تصویب نهائی کمیسیون تقویم املاک لازم الاجراء و تا تعیین ارزش معاملاتی 

 ارزش معاملاتی جدید معتبر است.

تشکیل نشود یا پوس از تشوکیل دو جلسوه تصومیم در مواردی که کمیسیون تقویم موضوع این ماده پس از دوبار دعوت  -۲تبصره 

مقتضی در مورد تعیین ارزش معاملاتی حاصل نشود سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است آخرین ارزش روز امولاک تعیوین شوده 

 توسط کمیسیون تقویم را با شاخص بهای کالاها و خدمات اعلامی توسوط مراجوع قوانونی ذی صولاح تعودیل و ارزش معواملاتی را

 مطابق مقررات این ماده تعیین کند.

در مواردی که ارزش معاملاتی موضوع این ماده مطابق دیگر قوانین و مقررات مأخذ محاسبه سوایر عووارد و وجووه قورار  ۳تبصره 

میگیرد مأخذ محاسبه عوارد و وجوه یاد شده بر مبنای درصدی از ارزش معواملاتی موضووع ایون مواده میباشود کوه بوا پیشونهاد 

ترک وزارت امور اقتصادی و دارایی و دستگاه ذی ربط به تصویب هیأت وزیران یا مراجع قانونی مرتبط می رسود درصود موذکور مش

باید به نحوی تعیین گردد که مأخذ محاسبه عوارد و وجوه یادشده بیش از نرخ تورم رسمی اعلاموی از طورف مراجوع قوانونی ذی 

 ربط افزایش نیافته باشد.

و انتقال قطعی املاک که در اجرای قوانین و مقررات اصلاحات ارضی به عمول آموده و یوا خواهود آمود و واحودهای  نقل - ۶۵ماده 

 مسکونی از طرف شرکتهای تعاونی مسکن به اعضای آنها مشمول مالیات موضوع این فصل نخواهد بود. 

ه به آنها بوده و همچنین در مواردی که ملک به وسیله در صورتی که انتقال گیرنده دولت یا شهرداریها یا مؤسسات وابست - ۶۶ماده 

اجرای ثبت و یا سایر ادارات دولتی به قائم مقامی مالک انتقال داده میشود چنانچه بهای مذکور در سوند کمتور از ارزش معواملاتی 

گام انتقال حسب مورد مولاک ( این قانون بهای مذکور در سند به جای ارزش معاملاتی هن۵۹باشد در محاسبه مالیات موضوع ماده (

 عمل قرار خواهد گرفت.

فسخ معاملات قطعی املاک بر اساس حکم مراجع قضایی به طور کلی و اقاله یا فسوخ معواملات قطعوی امولاک در سوایر  - ۶۷ماده 

 نخواهد بود. موارد تا شش ماه بعد از انجام معامله به عنوان معامله جدید مشمول مالیات موضوع این فصل

و اصولاحات بعودی آن بوه  ۱۳۲۰( اصلاحی قانون ثبت اسناد و املاک مصوب مورداد مواه ۳۴املاکی که در اجرای ماده ( - ۶۸ ماده

 دولت تملیک میشود از پرداخت مالیات نقل و انتقال قطعی معاف است.

خ تصویب این قوانون مطوابق اولین انتقال قطعی واحدهای مسکونی ارزان و متوسط قیمت که ظرف مدت ده سال از تاری - ۶۹ماده 

ضوابط و قیمتهایی که وزارتخانه های مسکن و شهرسازی و امور اقتصادی و دارایی تعیین مینمایند احداث و حداکثر در مدت یوک 



 

 

سال از تاریخ انقضای مهلت اجرای برنامه احداث که حسب مورد توسط وزارت مسکن و شهرسازی یا شهرداری محل تعیین میشود 

 از پرداخت مالیات بر نقل و انتقال قطعی املاک معاف میباشد.  منتقل گردد

هر گونه مال و یا وجوهی که از طرف وزارتخانهها و مؤسسات و شرکتهای دولتی و یا شهرداریها بابت عین یا حقوق راجع  - ۷۰ماده 

ا احداث جاده، راه آهن ،خیابوان ،معوابر لولوه به املاک و اراضی برای ایجاد و یا توسعه مناطق نظامی یا مرافق عامه از قبیل توسعه ی

کشی آب و نفت و گاز حفر نهر و نظایر آنها به مالک یا صاحب حق تعلق میگیرد یوا بوه حسواب وی بوه ودیعوه گذاشوته میشوود از 

 مالیات نقل و انتقال موضوع این فصل معاف خواهد بود.

ثبت رسیده یا میرسد در صورت انتقوال بوه سوازمان میوراث فرهنگوی  املاکی که طبق قوانین مربوطه در فهرست آثار ملی ایران به

کشور نسبت به کل مالیات نقل و انتقال قطعی متعلق و در سایر موارد که مالکیت در دست اشخاص باقی میماند نسوبت بوه پنجواه 

ردار خواهود شود و همچنوین ( مالیات مربوط به درآمد موضوع فصل مالیات بر درآمد امولاک از معافیوت مالیواتی برخوو۵۰درصد (

واقع در محدوده طرحهای نوسازی بهسازی و بازسوازی  هرگونه وجه یا مالی که از طرف اشخاص مذکور بابت تملک املاک یا حقوق

 محلات قدیمی و بافتهای فرسوده شهرها به مالکین یا صاحبان حق تعلق میگیرد از پرداخت مالیات نقل و انتقال معاف است.

ینهایی که از طریق اسناد عادی معامله گردیده است در موقع تنظیم سند رسمی به نام خریدار قیمت اعیوانی احوداث زم - ۷۱ماده 

ذیصلاح دولتی یا محاکم قضایی یوا  شده وسیله خریدار در محاسبه منظور نخواهد شد مشروط بر این که موضوع مورد تأیید مراجع

 شهرداری محل که ملک در محدوده آن واقع است حسب مورد قرار گرفته باشد. 

در مواردی که پس از پرداخت مالیات از طرف مؤدی معامله انجام نشود اداره امور مالیواتی مربووط مکلوف اسوت بنوا بوه  - ۷۲ماده 

مبنی بر عدم ثبت معامله ظرف پوانزده روز از تواریخ اعولام دفتور اسوناد رسومی درخواست مؤدی و تأیید دفتر اسناد رسمی مربوط 

مالیات وصول شده متعلق به معامله انجام نشده را از محل وصولی جاری طبق مقررات این قوانون مسوترد دارد حکوم ایون مواده در 

 د. مورد استرداد مالیاتهای مربوط به حق واگذاری و درآمد اتفاقی نیز جاری خواهد بو

در مورد املاک با عنوان دستدارمی یا عناوین دیگر که حسب عرف محل در تصرف شخصی است چنانچه متصورف تموامی  ۷۴ماده 

حقوق خود نسبت به ملک را به دیگری منتقل نماید انتقال مزبور مشمول مالیات نقل و انتقال قطعی املاک برابر مقررات این فصل 

اصل از واگذاری سایر حقوق مربوط به این نوع امولاک متصورف از نظور مالیواتی ماننود مالوک می.باشد همچنین در مورد درآمد ح

 حسب مورد مشمول مالیات مربوط خواهد بود و در موارد فوق تاریخ تصرف تاریخ تملک متصرف محسوب میگردد.

 عرصوه بوه نسوبت باشند نداشته یا داشته آن در مستحدثه اعیان که این از اعم اوقافی املاک مستأجرین مالیاتی نظر از – ۷۵ماده 

 .بود خواهند فصل این مقررات مشمول



 

 

حکوم ایون مواده در  - ۲در محاسبه مالیات این گونه مؤدیان تاریخ اجاره به جای تاریخ تملک منظور خواهد شد. تبصره  - ۱تبصره 

 قانون نخواهد بود. ( این۵۳( ماده (۷مواردی که ملک توسط مستأجر واگذار میشود مانع اجرای تبصره (

( باشد وجوه دیگوری بابوت ۷۷( یا (۵۹( این قانون حسب مورد مشمول مواد (۵۲در مواردی که نقل و انتقال موضوع ماده ( ۷۶ماده 

 مالیات بر درآمد نقل و انتقال مزبور مطالبه نخواهد شد. 

حسب مورد مشمول مقررات مالیات بر درآمود درآمد اشخاص حقیقی و حقوقی ناشی از ساخت و فروش هر نوع ساختمان  ۷۷ماده 

 موضوع فصول چهارم و پنجم باب سوم این قانون خواهد بود.

( این قانون مشمول مالیوات ۵۹اولین نقل و انتقال ساختمانهای مذکور علاوه بر مالیات نقل و انتقال قطعی موضوع ماده ( ۱-تبصره 

لاتی ملک مورد انتقال است. مالیات قطعی مؤدیان موضوع این مواده پوس از ( به مأخذ ارزش معام۱۰على الحساب به نرخ ده درصد(

 رسیدگی طبق مقررات مربوط تعیین میشود.

شمول مقررات این ماده در خصوص ساخت و فروش ساختمان توسط اشخاص حقیقی منوط به آن است که بیش از سوه - ۲تبصره 

 سال از تاریخ صدور گواهی پایان کار آن نگذشته باشد.

شهرداریها موظفند همزمان با صدور پروانه ساخت و همچنین در هنگام صدور پایان کوار مراتوب را بوه منظوور تشوکیل  - ۳تبصره 

 پرونده مالیاتی به اداره امور مالیاتی ذی ربط به ترتیبی که توسط سازمان امور مالیاتی کشور تعیین می گردد، گزارش کنند.

 ر جمعیت از حکم مفاد این ماده مستثنی است.شهرهای زیر یکصد هزار نف ۴تبصره 

آیین نامه اجرائی این ماده در مورد نحوه تعیین درآمد مشمول مالیات و چگونگی تسویه علی الحساب مالیاتی بوا پیشونهاد  ۵تبصره 

 وزارت امور اقتصادی و دارایی ظرف مدت سه ماه پس از تصویب این قانون به تصویب هیأت وزیران میرسد.

( این قانون از طرف مالک عین غیور از موواردی کوه ضومن موواد ۵۲در مورد واگذاری هر یک از حقوق مذکور در ماده ( - ۷۸ماده 

 مالیات قرار خواهد گرفت. ( مأخذ محاسبه۵۹( این قانون ذکر شده است دریافتی مالک به نرخهای مذکور در ماده (۷۷( تا (۵۳(

اظهارنامه مالیاتی خود را روی نمونه ای که از طرف سازمان امور مالیاتی کشور تهیوه و  مؤدیان موضوع این فصل مکلفند - ۸۰ماده 

( ایون قوانون توا سوی روز پوس از ۷۴در دسترس آنها قرار میگیرد تنظیم و در مورد حق واگذاری محل و نیز مؤدیان موضوع ماده (

ارک مربوط به اداره امور مالیاتی محل وقوع ملک تسلیم و مالیوات انجام معامله و در سایر موارد تا آخر تیرماه سال بعد به انضمام مد

 متعلق را طبق مقررات پرداخت نمایند.

( این قانون به موجب اسناد انجام می گیرد مؤدی مکلف رسومی اسوت قبول از ۵۲در مواردی که معاملات موضوع ماده ( - ۱تبصره 

( این قوانون را بوه تفکیوک بوه اداره اموور ۱۸۷از مالیاتهای مندرج در ماده (انجام معامله میزان دریافتی و یا درآمد موضوع هر یک 



 

 

مالیاتی ذیربط اعلام .دارد این اعلام به استثنای مواردی که موجر تغییر ننموده، به منزله انجوام تکوالیف مقورر در موتن ایون مواده 

 میباشد.

سمی انجام نمیگیرد انتقوال گیرنوده مکلوف اسوت مراتوب را در مواردی که معاملات موضوع این فصل به موجب اسناد ر - ۲تبصره 

 ظرف سی روز از تاریخ انجام معامله کتباً به اداره امور مالیاتی محل وقوع ملک اطلاع دهد.

 مالیات بر درآمد کشاورزی -فصل دوم

و پورورش طیوور، صویادی و  درآمد حاصل از کلیه فعالیتهای ،کشاورزی دامپروری ،دامداری پرورش ماهی و زنبور عسول - ۸۱ماده 

ماهیگیری نوغانداری احیای مراتع و جنگلها، باغات اشجار از هر قبیل و نخیلات از پرداخت مالیات معاف میباشد. دولت مکلف است 

اشته مطالعات و بررسیهای لازم را در زمینه کلیه فعالیتهای کشاورزی و آن رشته از فعالیتهای مزبور که ادامه معافیت آنها ضرورت د

باشد معمول و لایحه مربوط را حداکثر تا آخر برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران بوه مجلوس 

 شورای اسلامی تقدیم نماید.

 مالیات بر درآمد حقوق -فصل سوم

یروی کار خود بابوت اشوتغال درآمدی که شخص حقیقی در خدمت شخص دیگر اعم از حقیقی یا حقوقی در قبال تسلیم ن ۸۲ماده 

 در ایران برحسب مدت یا کار انجام یافته به طور نقد یا غیر نقد تحصیل میکند مشمول مالیات بر درآمد حقوق است.

مقیم (ایران از منوابع  درآمد حقوقی که در مدت مأموریت خارج از کشور از طرف دولت جمهوری اسلامی ایران یا اشخاص -تبصره 

 ص میشود مشمول مالیات بر درآمد حقوق میباشد.ایرانی عاید شخ

درآمد مشمول مالیات حقوق عبارت است از حقوق مقرری یا مزد یا حقوق (اصولی( و مزایوای مربووط بوه شوغل اعوم از  - ۸۳ماده 

ل مالیوات درآمد غیر نقودی مشومو -مستمر و یا غیر مستمر قبل از وضع کسور و پس از کسر معافیتهای مقرر در این قانون تبصره 

 حقوق به شرح زیر تقویم و محاسبه میشود:

( حقوق و مزایای مستمر نقدی به( اسوتثنای ۲۰( و بدون اثاثیه بیست درصد (۲۵مسکن با اثاثیه معادل بیست و پنج درصد ( -الف 

 سر میشوداین قانون در ماه پس از وضع وجوهی که از این بابت از حقوق کارمند ک ۹۱مزایای نقدی معاف موضوع ماده 

( حقووق و مزایوای مسوتمر نقودی بوه ۵( و بدون راننده معادل پونج درصود(۱۰اتومبیل اختصاصی با راننده معادل ده درصد ( -ب 

 ( این (قانون در ماه پس از کسر وجوهی که از این بابت از حقوق کارمند کسر میشود.۹۱استثنای مزایای نقدی معاف موضوع ماده (

میزان معافیوت مالیوات بور درآمود سوالانه  ۸۴نقدی معادل قیمت تمام شده برای پرداخت کننده حقوق ماده سایر مزایای غیر  -ج 

 مشمول مالیات حقوق از یک یا چند منبع، هرساله در بودجه سنواتی مشخص میشود.



 

 

این قانون و تا هفوت برابور آن  (۸۴نرخ مالیات بر درآمد حقوق کارکنان دولتی و غیر دولتی مازاد بر مبلغ مذکور در ماده ( -۸۵ماده 

 . است( ۲۰( درصد بیست آن مازاد به نسبت و( ٪۱۰مشمول مالیات سالانه ده درصد (

( ایون ۸۵پرداخت کنندگان حقوق هنگام هر پرداخت یا تخصیص آن مکلف اند مالیوات متعلوق را طبوق مقوررات مواده ( - ۸۶ماده 

قانون محاسبه و کسر و تا پایان ماه بعد ضمن تسلیم فهرستی متضمن نام و نشانی دریافت کنندگان حقوق و میزان آن به اداره امور 

 بعد فقط تغییرات را صورت دهند.  مالیاتی محل پرداخت و در ماههای

در مورد پرداخت هایی که از طرف غیر از پرداخت کننده اصلی حقوق به اشخاص حقیقوی بوه عمول موی آیود، پرداخوت  -۱تبصره

 ۸۴کنندگان مکلفند هنگام هر پرداخت مالیات متعلق را با رعایت معافیت های قانونی مربوط به حقوق، به جز معافیت موضوع ماده 

قانون، به نرخ مقطوع ده درصد محاسبه ، کسر و حداکثر تا پایان ماه بعد با فهرستی حواوی نوام و نشوانی دریافوت کننودگان و  این

  میزان آن به اداره امور مالیاتی محل، پرداخت کنند و در صورت تخلف، مسئول پرداخت مالیات و جریمه های متعلق خواهند بود.

مراکز و موسسات آموزش عالی، پژوهشی و فناوری که دارای مجوز از شورای گسوترش آمووزش  پرداخت های دانشگاهها، -۲تبصره

عالی وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و سوایر موسسوات آموزشوی و پژوهشوی قوانونی 

کارکنان و غیر کارکنان خود در قالب حوق التودریس  دارای مجوز رسمی از وزارتین فوق الذکر می باشند، به اشخاص حقیقی اعم از

مشمول مالیات مقطوع به نرخ ده درصد و حق التحقیق، حق پژوهش و قراردادهای پژوهشی و تحقیقاتی، مشمول مالیات مقطوع به 

 خواهد بود. ۱نرخ پنج درصد با رعایت سایر احکام مقرر در تبصره 

درآمد حقوق طبق مقررات این قانون مسترد خواهد شد مشروط بر این که بعد از انقضای اضافه پرداختی بابت مالیات بر  - ۸۷ماده 

 .تیر ماه سال بعد تا آخر آن سال با در خواست کتبی حقوق بگیر از اداره امور مالیاتی محل سکونت مورد مطالبه قرار گیرد

ت رسیدگیهای لازم را معمول و در صورت احراز اضوافه اداره امور مالیاتی مذکور موظف است ظرف سه ماه از تاریخ تسلیم درخواس 

پرداختی و نداشتن بدهی قطعی دیگر در آن اداره امور مالیاتی نسبت به استرداد اضافه پرداختی از محول وصوولیهای جواری اقودام 

نظور و مازاد مسوترد کند. در صورتی که درخواست کننده بدهی قطعی مالیاتی داشته باشد اضافه پرداختی به حساب بدهی مزبور م

 خواهد شد.

در مواردی که از اشخاص مقیم خارج که در ایران شعبه یا نمایندگی ندارند حقوق دریافت شود دریافت کنندگان حقووق  - ۸۸ماده 

خوود  مکلف اند تا پایان ماه بعد از تاریخ دریافت حقوق مالیات متعلق را طبق مقررات این فصل به اداره امور مالیاتی محول سوکونت

 پرداخت و تا آخر تیر ماه سال بعد اظهارنامه مالیاتی مربوط به حقوق دریافتی خود را به اداره امور مالیاتی مزبور تسلیم نمایند.



 

 

صدور پروانه خروج از کشور یا تمدید پروانه اقامت و یا اشتغال برای اتباع خارجه به استثنای کسانی کوه طبوق مقوررات  - ۸۹ماده 

پرداخت مالیات معاف میباشند موکول به ارائه مفاصا حساب مالیاتی یا تعهد کتبی کارفرمای اشوخاص حقووقی ایرانوی این قانون از 

 طرف قرارداد با کارفرمای اتباع خارجی یا اشخاص حقوقی ثالث ایرانی است.

متر از میزان واقعی پرداخت نماینود در مواردی که پرداخت کنندگان ،حقوق مالیات متعلق را در موعد مقرر نپردازند یا ک - ۹۰ماده 

اداره امور مالیاتی ذی صلاح مکلف است مالیات متعلق را به انضمام جرایم موضوع این قانون محاسبه و از پرداخت کنندگان حقووق 

 ( این قانون مطالبوه کنود حکوم ایون مواده۱۵۷که در حکم مؤدی میباشند به موجب برگ تشخیص با رعایت مهلت مقرر در ماده (

 ( این قانون نیز جاری خواهد بود. ۸۸نسبت به مشمولان ماده (

 درآمدهای حقوق به شرح زیر از پرداخت مالیات معاف است : ۴۹۱ماده 

ریسا و اعضای مأموریتهای سیاسی خارجی در ایران و ریسا و اعضای هیأتهای نماینودگی فووق العواده دول خوارجی نسوبت بوه  -۱

هیوأت هوای نماینودگی سوازمان ملول  متبوع خود به شرط معامله متقابل و همچنین ریسا و اعضایدرآمد حقوق دریافتی از دولت 

متحد و مؤسسات تخصصی آن در ایران نسبت به درآمد حقوق دریافتی از سازمان و مؤسسوات مزبوور در صوورتی کوه توابع دولوت 

 جمهوری اسلامی ایران نباشند.

ریسا و اعضای مأموریتهای کنسولی خارجی در ایران و همچنین کارمندان مؤسسات فرهنگی دول خارجی نسبت درآمد حقوق  -۲ 

 دریافتی از دول متبوع خود به شرط معامله متقابل.

هنگوی کارشناس خارجی که با موافقت دولت جمهوری اسلامی ایران از محل کمکهای بلاعود فنوی و اقتصوادی و علموی و فر -۳

دول خارجی و یا مؤسسات بینالمللی به ایران اعزام میشوند نسبت به حقوق دریافتی آنان از دول متبوع یوا مؤسسوات بوین المللوی 

 مذکور

کارمندان محلی سفارتخانه ها و کنسولگریها و نمایندگیهای دولت جمهوری اسلامی ایوران در خوارج نسوبت بوه درآمود حقووق  -۴

 اسلامی ایران در صورتی که دارای تابعیت دولت جمهوری اسلامی ایران نباشند به شرط معامله متقابل دریافتی از دولت جمهوری

حقوق بازنشستگی و وظیفه و مستمری و پایان خدمت و خسارت اخراج و بازخرید خدمت و وظیفه یوا مسوتمری پرداختوی بوه  -۵

 وراث و حق سنوات و حقوق ایام مرخصی استفاده نشده.

 فر و فوق العاده مسافرت مربوط به شغلهزینه س -۶

 حذف شد. -۷



 

 

مسکن واگذاری در محل کارگاه یا کارخانه جهت استفاده کارگران و خانههای ارزان قیمت سازمانی در خارج از محل کارگواه یوا  -۸

 کارخانه که مورد استفاده کارگران قرار میگیرد.

 و امثال آنوجوه حاصل از بیمه بابت جبران خسارت بدنی و معالجه 

 (۸۴عیدی سالانه یا پاداش آخر سال جمعاً معادل یک دوازدهم میزان معافیت مالیاتی موضوع ماده ( ۱۰

 این قانون

 خانه های سازمانی که با اجازه قانونی یا به موجب آیین نامه های خاص در اختیار مأموران کشوری گذارده میشود. -۱۱ 

لجه کارکنان خود یا افراد تحت تکفل آنها مستقیماً یا به وسیله حقوق بگیور بوه پزشوک یوا وجوهی که کارفرما بابت هزینه معا -۱۲

 بیمارستان به استناد اسناد و مدارک مثبته پرداخت کند.

 ( این قانون۸۴مزایای غیر نقدی پرداختی به کارکنان حداکثر معادل دو دوازدهم معافیت موضوع ماده ( - ۱۳

وهای مسلح جمهوری اسلامی ایران اعوم از نظوامی و انتظوامی مشومولان قوانون اسوتخدامی وزارت درآمد حقوق پرسنل نیر - ۱۴ 

 اطلاعات و جانبازان انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی و آزادگان

( مالیات حقوق کارکنان شاغل در مناطق کمتر توسعه یافته طبق فهرسوت سوازمان مودیریت و برناموه ۵۰پنجاه درصد ( - ۹۲ماده 

 . ر بخشوده میشودریزی کشو

 مالیات بر درآمد مشاغل -فصل چهارم

درآمدی که شخص حقیقی از طریق اشتغال به مشاغل یا به عناوین دیگر غیر از موارد مذکور در سایر فصلهای این قانون  - ۹۳ماده 

 شد.در ایران تحصیل کند پس از کسر معافیتهای مقرر در این قانون مشمول مالیات بر درآمد مشاغل می با

درآمد شرکتهای مدنی اعم( از اختیاری یا (قهری و همچنین درآمدهای ناشی از فعالیتهای مضواربه در صوورتی کوه عامول  -تبصره 

 (مضارب( یا صاحب سرمایه شخص حقیقی باشد تابع مقررات این فصل میباشد. 

کالا و خدمات به اضافه سایر درآمودهای آنوان درآمد مشمول مالیات مؤدیان موضوع این فصل عبارت است از کل فروش  - ۹۴ماده 

که مشمول مالیات فصول دیگر شناخته نشده پس از کسر هزینهها و استهلاکات مربوط طبق مقررات فصل هزینه های قابل قبول و 

 استهلاکات.

ول و ضووابط مربووط از صاحبان مشاغل موضوع این فصل موظفند دفاتر و یا اسناد و مدارک حسب مورد را که با رعایت اص ۹۵ماده 

جمله اصول و ضوابط مربوط به تنظیم دفاتر تجاری موضوع قانون تجارت در خصوص تجار تنظیم می گردد برای تشوخیص درآمود 

 کنند. مشمول مالیات نگهداری و اظهارنامه مالیاتی خود را بر اساس آنها تنظیم



 

 

های نگهداری آنها اعم از ماشینی(مکانیزه( و دستی و نمونوه اظهارناموه آیین نامه اجرائی مربوط به نوع ،دفاتر اسناد و مدارک و روش

مالیاتی با توجه به نوع و حجم فعالیت حسب مورد برای مؤدیان مذکور و نیز نحووه ارائوه آنهوا بورای رسویدگی و تشوخیص درآمود 

( توسط سوازمان ۱۳۹۵/۱/۱قانون (( مشمول مالیات به مراجع ذی ربط حداکثر ظرف مدت شش ماه از تاریخ لازم الاجراء شدن این

 می رسد. امور مالیاتی کشور تهیه میشود و به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی

 ۳حذف شد.  ۹۶ماده 

درآمد مشمول مالیات اشخاص حقیقی موضوع این قانون که مکلوف بوه تسولیم اظهارناموه مالیواتی میباشوند بوه اسوتناد - ۹۷ماده 

که با رعایت مقررات مربوط تنظیم و ارائه شده و مورد پذیرش قرار گرفته باشد خواهود بوود سوازمان اموور اظهارنامه مالیاتی مؤدی 

مالیاتی کشور میتواند اظهارنامههای مالیاتی دریافتی را بدون رسیدگی قبول و تعودادی از آنهوا را بور اسواس معیارهوا و شاخصوهای 

 رات مورد رسیدگی قرار دهد.تعیین شده و یا به طور نمونه انتخاب و برابر مقر

در صورتی که مؤدی از ارائه اظهارنامه مالیاتی در مهلت قانونی و مطابق با مقررات خودداری کند سازمان امور مالیاتی کشور نسوبت 

الیوات طرح جامع مالیاتی و مطالبوه م به تهیه اظهارنامه مالیاتی برآوردی براساس فعالیت و اطلاعات اقتصادی کسب شده مؤدیان از

متعلق به موجب برگ تشخیص مالیات اقدام می.کند در صورت اعتراد مؤدی چنانچه ظرف مدت روز از تاریخ ابلاغ برگ تشخیص 

مالیات نسبت به ارائه اظهارنامه مالیاتی مطابق مقررات مربوط اقدام کند اعتراد مؤدی طبق مقررات این قانون مورد رسیدگی قورار 

 تعلق جریمه ها و اعمال مجازاتهای عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتی در موعد مقرر قانونی نیستمی گیرد این حکم مانع از 

 ( این قانون در اجرای این ماده جاری است.۲۳۹حکم موضوع تبصره ماده (

به نظوام  سازمان امور مالیاتی کشور موظف است حداکثر ظرف مدت سه سال از تاریخ ابلاغ این قانون بانک اطلاعات مربوط -تبصره

جامع مالیاتی را در سراسر کشور مستقر و فعال نماید. در طی این مدت، در ادارات امور مالیاتی که نظام جوامع مالیواتی بوه صوورت 

 ۱۳۸۰( قانون مالیاتهوای مسوتقیم مصووب سوال ۲۷۱( و (۱۵۴(، (۱۵۳(، (۱۵۲(، (۹۸( ، (۹۷کامل به اجراء در نیامده است، مواد (

 مجری خواهد بود.

 حذف شد.  - ۹۸ماده 

اصولاحیههای بعودی آن کوه  ۱۳۴۵( قانون مالیاتهای مستقیم مصوب اسفند ماه ۷۶قراردادهای پیمانکاری موضوع ماده ( - ۹۹ماده 

( مالیات ۴پیشنهاد آنها قبل از تاریخ تصویب این قانون میباشد از لحاظ تشخیص درآمد مشمول مالیات و نیز پرداخت چهار درصد (

 کان مشمول مقررات قانون فوق الذکر خواهند بود. مقطوع کما



 

 

و اصولاحیه هوای بعودی کوه  ۱۳۴۵( قانون مالیاتهای مستقیم مصوب اسفند مواه ۷۶قراردادهای پیمانکاری موضوع ماده ( -تبصره 

مقررات این قانون تسلیم گردیده از لحاظ تعیین درآمد مشمول مالیات تابع  ۱۳۶۷/۱۲/۲۹لغایت  ۱۳۶۶/۱۲/۳پیشنهاد آنها از تاریخ 

 تابع نرخ مالیاتی مقرر در سال مزبور خواهند بود. ۱۳۶۷بوده و فقط از لحاظ اعمال نرخ مالیات بر درآمد عملکرد منتهی به سال 

مؤدیان موضوع این فصل این قانون مکلف اند اظهارنامه مالیاتی مربوط به فعالیتهای شغلی خود را در یک سال مالیواتی  - ۱۰۰ماده 

هر واحد شغلی یا برای هر محل جداگانه طبق نمونهای که وسیله سازمان امور مالیاتی کشور تهیه خواهد شد تنظیم و تا آخور  برای

( این قانون پرداخت ۱۳۱خرداد ماه سال بعد به اداره امور مالیاتی محل شغل خود تسلیم و مالیات متعلق را به نرخ مذکور در ماده (

 نمایند.

ور مالیاتی کشور میتواند برخی از مشاغل یا گروههایی از آنان را کوه میوزان فوروش کوالا و خودمات سوالانه آنهوا سازمان ام -تبصره

( این قانون باشد از انجام بخشی از تکالیف از قبیل نگهداری اسناد و مدارک موضووع ایون ۸۴حداکثر ده برابر معافیت موضوع ماده (

ند و مالیات مؤدیان مذکور را به صورت مقطوع تعیین و وصول نماید در موواردی کوه موؤدی قانون و ارائه اظهارنامه مالیاتی معاف ک

 کمتر از یک سال مالی به فعالیت اشتغال داشته باشد مالیات متعلق نسبت به مدت اشتغال محاسبه و وصول میشود

 خواهد بود. حکم این تبصره مانع از رسیدگی به اظهارنامههای مالیاتی تسلیم شده در موعد مقرر ن

قوانون مالیوات هوای مسوتقیم بوا  ۱۰۰در متن تبصوره مواده « عبارت ده برابر»کل کشور:  ۱۳۹۸قانون بودجه سال  ۸بند ه تبصره 

 اصلاح می شود.« سی برابر»به عبارت  ۱۳۹۸و ۱۳۹۷اصلاحات و الحاقات بعدی آن، برای عملکرد سال های 

موضوع این فصل که اظهارنامه مالیاتی خود را طبق مقوررات ایون فصول در موعود  درآمد سالانه مشمول مالیات مؤدیان- ۱۰۱ماده 

( این قانون از پرداخت مالیات معاف و مازاد آن به نرخهای موذکور در مواده ۸۴مقرر تسلیم کردهاند تا میزان معافیت موضوع ماده (

بوه  ۱۳۸۲اده از معافیت فوق نسبت به عملکرد سوال ( این قانون مشمول مالیات خواهد بود شرط تسلیم اظهارنامه برای استف۱۳۱(

 بعد جاری است.

در مشارکتهای مدنی اعم از اختیاری و قهری شرکا حداکثر از دو معافیت استفاده خواهند کرد و مبلغ معافیوت بوه طوور  - ۱تبصره 

ی که با هم رابطوه زوجیوت دارنود از مساوی بین آنان تقسیم و باقیمانده سهم هر شریک جداگانه مشمول مالیات خواهد بود. شرکای

لحاظ استفاده از معافیت در حکم یک شریک تلقی و معافیت مقرر به زوج اعطا گردد. در می صورت فوت احد از شرکا وراث وی بوه 

بوین  عنوان قائم مقام قانونی از معافیت مالیاتی سهم متوفی در مشارکت به شرح فوق استفاده نموده و این معافیت به طوور مسواوی

 آنان تقسیم و از درآمد سهم هر کدام کسر خواهد شد.



 

 

در صورتی که هر شخص حقیقی دارای بیش از یک واحد شغلی باشد مجموع درآمد واحدهای شغلی وی بوا کسور فقوط  -۲تبصره 

 ( این قانون میشود. ۱۳۱یک معافیت موضوع این ماده مشمول مالیات به نرخهای مذکور در ماده (

مضاربه عامل مضارب( مکلف است در موقع تسلیم اظهارنامه علاوه بر پرداخت مالیوات خوود مالیوات سوهم صواحب  در - ۱۰۲ماده 

( این قانون کسر و به عنوان مالیات على الحساب صاحب سرمایه به حساب مالیاتی واریوز ۱۰۱سرمایه را بدون رعایت معافیت ماده (

 احب سرمایه ارائه نماید.و رسید آن را به اداره امور مالیاتی ذیربط و ص

 است. در صورتی که صاحب سرمایه بانک باشد تکلیف کسر مالیات صاحب سرمایه از عامل یا مضارب ساقط -تبصره 

وکلای دادگستری و کسانی که در محاکم اختصاصی وکالت میکنند مکلفند در وکالت نامه های خود رقم حوق الوکالوه  - ۱۰۳ماده 

( آن بابت على الحساب مالیاتی روی وکالت نامه تمبر الصاق و ابطال نمایند که در هور حوال ۵ل پنج درصد (ها را قید نمایند و معاد

 مبلغ تمبر حسب مورد نباید کمتر از میزان مقرر در زیر باشد:

 در دعاوی و اموری که خواسته آنها مالی است پنج درصد. حق الوکاله مقرر در تعرفه برای هر مرحله.  -الف 

ر مواردی که موضوع وکالت مالی نباشد یا تعیین بهای خواسته قانوناً لازم نیست و همچنین در دعاوی کیفری که تعیین حق د -ب 

 مرحله. ( حداقل حق الوکاله مقرر در آیین نامه حق الوکاله برای هر۵الوکاله به نظر دادگاه است پنج درصد (

 .مالی باشد بر طبق مفاد حکم بند ( الف ( این ماده در دعاوی کیفری نسبت به مورد ادعای خصوصی که -ج 

در مورد دعاوی و اختلافات مالی که در مراجع اختصاصی غیر قضایی رسیدگی و حل و فصل میشود و برای حوق الوکالوه آنهوا  -د  

ن حوق الوکالوه صورفاً از تعرفه خاصی مقرر نشده است از قبیل اختلافات مالیاتی و عوارد توسعه معابر شهرداری و نظایر آنها میوزا

 لحاظ مالیاتی به شرح زیر:

( نسوبت بوه ۴ریال مابه الاختلاف چهوار درصود ( ۳۰(؛ تا سی میلیون ( ۵ریال مابه الاختلاف، پنج درصد ( ۱۰،۰( (۰تا ده میلیون (

( نسوبت بوه موازاد ۳د (مابه الاختلاف به بالا سوه درصو ( ریال۳۰،۰۰۰،۰۰۰( ریال از سی میلیون ۱۰،۰۰۰،۰۰۰مازاد ده میلیون ( 

 ( آن تمبر باطل خواهد شد.۵درصد (

مفاد این بند درباره اشخاصی که وکالتاً در مراجع مذکور در این بند اقدام مینمایند ولو اینکه وکیل دادگستری نباشوند نیوز جواری 

 دی. نواده و همسر مؤ -پسر دختر  -خواهر-برادر - -مادر -است جز در مورد کارمندان مؤدی یا پدر 

در هر مورد که طبق مفاد این ماده عمل نشده باشد وکالت وکیل با رعایت مقررات قانون آیین دادرسوی مودنی در هویچ  - ۱تبصره 

یک از دادگاهها و مراجع مزبور قابل قبول نخواهد بود مگر در مورد وکالتهای مرجوعه از طرف وزارتخانوه هوا و مؤسسوات دولتوی و 

 ها و مؤسسات وابسته به دولت و شهرداریها که محتاج به ابطال تمبر روی وکالت نامه نمیباشند.شرکتهای دولتی و شهرداری



 

 

وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی و شرکتهای دولتی و شهرداریها و مؤسسات وابسته به دولوت و شوهرداریها مکلوف انود از  - ۲تبصره 

( آن را کسر و بابت على الحساب مالیاتی وکیل تا پایان ماه بعود ۵( وجوهی که بابت حق الوکاله به وکلا پرداخت میکنند پنج درصد

 به اداره امور مالیاتی محل پرداخت نمایند.

در صورتی که پس از ابطال تمبر تعقیب دعوی به وکیل دیگری واگذار شود وکیول جدیود مکلوف بوه ابطوال تمبور روی  - ۳تبصره 

 وکالت نامه مربوط نخواهد بود.

اردی که دادگاهها حق الوکاله یا خسارت حق الوکاله را بیشتر یا کمتر از مبلغی که مأخذ ابطال تمبور روی وکالوت در مو - ۴تبصره 

نامه قرار گرفته است تعیین نمایند مدیران دفتر دادگاهها مکلفند میزان مورد حکم قطعی را بوه اداره اموور مالیواتی مربووط اطولاع 

 ار گیرد.دهند تا مابه التفاوت مورد محاسبه قر

 مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی -فصل پنجم

جمع درآمد شرکتها و درآمد ناشی از فعالیتهای انتفاعی سایر اشخاص حقوقی که از منابع مختلف در ایران یا خوارج از  - ۱۰۵ماده 

موواردی کوه طبوق  ایران تحصیل میشود پس از وضع زیانهای حاصل از منابع غیر معاف و کسر معافیت هوای مقورر بووه اسوتثنای

 ( خواهند بود.۲۵مقررات این قانون دارای نرخ جداگانه ای میباشد مشمول مالیات به نرخ بیست و پنج درصد (

در مورد اشخاص حقوقی ایرانی غیر تجاری که به منظور تقسیم سود تأسیس نشده انود، در صوورتی کوه دارای فعالیوت  - ۱تبصره 

 وصول میشود. مول مالیات فعالیت انتفاعی آنها مالیات به نرخ مقرر در این مادهانتفاعی باشند از مأخذ کل درآمد مش

( این ۱۱۳( و ماده (۱۰۹( ماده (۵اشخاص حقوقی خارجی و مؤسسات مقیم خارج از ایران به استثنای مشمولان تبصره ( -۲تبصره 

یا از فعالیت هایی که مستقیماً یا به وسویله نماینودگی  قانون از مأخذ کل درآمد مشمول مالیاتی که از بهره برداری سرمایه در ایران

از قبیل شعبه ،نماینده کارگزار و امثال آن در ایران انجام میدهند یا از واگذاری امتیازات و سایر حقوق ،خود انتقال دانش فنی دادن 

ر در این ماده مشمول مالیوات خواهنود ،تعلیمات کمکهای فنی یا واگذاری فیلمهای سینمایی از ایران تحصیل میکنند به نرخ مذکو

بود نمایندگان اشخاص و مؤسسات مذکور در ایران نسبت به درآمدهایی که به هر عنوان به حساب خود تحصیل موی کننود، طبوق 

 مقررات مربوط به این قانون مشمول مالیات می باشند.

ی یا خارجی مالیات هایی که قبلاً پرداخت شوده اسوت بوا در موقع احتساب مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی اعم از ایران - ۳تبصره 

 است. رعایت مقررات مربوط از مالیات متعلق کسر خواهد شد و اضافه پرداختی از این بابت قابل استرداد

ت اشخاص اعم از حقیقی یا حقوقی نسبت به سود سهام یا سهام الشرکه دریافتی از شرکتهای سرمایه پذیر مشمول مالیا - ۴تبصره 

 دیگری نخواهند بود.



 

 

در مواردی که به موجب قوانین مصوب وجوهی تحت عناوین دیگری غیر از مالیات بر درآمود از مأخوذ درآمود مشومول  - ۵تبصره 

 مالیات اشخاص قابل وصول ،باشد مالیات اشخاص پس از کسر وجوه مزبور به نرخ مقرر مربوط محاسبه خواهد شد.

ابرازی شرکتها و اتحادیههای تعاونی متعارف و شرکتهای تعاونی سهامی عام مشمول بیست و پنج  درآمد مشمول مالیات ۶-تبصره  

 باشد. ( تخفیف از نرخ موضوع این ماده۲۵درصد (

( افزایش درآمد ابرازی مشمول مالیات اشخاص موضووع ایون مواده نسوبت بوه درآمود ابورازی ۱۰به ازای هر ده درصد ( - ۷تبصره 

گذشته ،آنها یک واحد درصد و حوداکثر توا پونج واحود درصود از نرخهوای موذکور کاسوته موی شوود. شورط مشمول مالیات سال 

برخورداری از این تخفیف تسویه بدهی مالیاتی سال قبل و ارائه اظهارنامه مالیاتی مربوط به سوال جواری در مهلوت اعولام شوده از 

 سوی سازمان امور مالیاتی است.

ت در مورد اشخاص حقوقی به استثنای درآمدهایی که طبق مقررات این قانون نحووه دیگوری بورای درآمد مشمول مالیا -۱۰۶ماده 

( ایون قوانون و تبصوره آن تعیوین ۹۷( و (۹۵(، (۹۴تشخیص آن مقرر شده است براساس میزان سوددهی فعالیت و مقررات موواد (

 میشود

خوارج از ایوران بابوت درآمودهایی ایوران و یوا از ایوران  درآمد مشمول مالیات اشخاص حقیقی و حقوقی خارجی مقویم -۱۰۷ماده 

 تحصیل می نمایند به شرح زیر تعیین می شود

بابت تهیه طرح ساختمانها و تأسیسات نقشه برداری نقشه کشی نظارت و محاسبات فنوی، دادن تعلیموات و کمکهوای فنوی انتقوال 

ن واگذاری فیلمهای سینمایی که به عنوان بها یا حق نمایش یوا دانش فنی سایر خدمات و واگذاری امتیازات و سایر ،حقوق همچنی

تحت هر عنوان دیگر در ایران یا از ایران تحصیل میکنند به استثنای در آمدهایی که طبق مقررات این قوانون نحووه دیگوری بورای 

( توا ۱۰ددهی بوه مأخوذ ده درصود (تعیین درآمد مشمول مالیات یا مالیات آنها مقرر شده است با توجه به نوع فعالیت و میزان سوو

 ( مجموع وجوهی میباشد که ظرف مدت یک سال مالیاتی عاید آنها می شود.۴۰چهل درصد (

آیین نامه اجرایی این ماده و ضرایب تشخیص درآمد مشمول مالیات با توجه به نوع فعالیت، ظورف مودت شوش مواه از تواریخ لازم 

 وزیران میرسد. نهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی به تصویب هیأت( به پیش۱۳۹۵/۱/۱الاجراء شدن این قانون (

پرداخت کنندگان وجوه مذکور در این ماده مکلفند در هر ،پرداخت مالیات متعلق را با توجه به مبالغی که از اول سال توا آن تواریخ 

غیر این صورت پرداخت کنندگان مذکور و دریافوت پرداخت کردهاند کسر و تا پایان ماه بعد به اداره امور مالیاتی پرداخت کنند، در 

 بود. کنندگان متضامناً مسؤول پرداخت اصل مالیات و جریمههای متعلق آن خواهند



 

 

در مورد عملیات ،پیمانکاری آن قسمت از مبلغ قرارداد که به مصرف خرید لوازم و تجهیزات می رسد مشروط بر آنکه در  ۱-تبصره 

قات بعدی آن مبالغ لوازم و تجهیزات به طور جدا از سایر اقلام قورارداد درج شوده باشود در موورد خریود قرارداد یا اصلاحات و الحا

داخلی حداکثر تا مبلغ صورتحساب خرید و در مورد خرید خارجی تا مجموع ارزش گمرکی کالا و حقوق ورودی و سایر پرداختهای 

 اف است. قانونی مندرج در پروانه سبز گمرکی از پرداخت مالیات مع

در مواردی که پیمانکاران خارجی تمام یا قسمتی از فعالیت پیمانکاری را به اشخاص حقوقی ایرانی بوه عنووان پیمانکواران  ۲تبصره 

دست دوم واگذار کنند معادل مبالغی که برای تهیه لوازم و تجهیزات مذکور در قرارداد دست اول کوه توسوط پیمانکوار دسوت دوم 

( این ماده از پیمانکار دست اول دریافت میگردد از پرداخوت مالیوات بور درآمود ۱رعایت قسمت اخیر تبصره ( خریداری میشود و با

 معاف است.

شعب و نمایندگیهای شرکتها و بانکهای خارجی در ایران که بدون داشتن حق انجام دادن معامله به امر بازاریابی و جموع - ۳تبصره 

ی شرکت مادر اشتغال دارند و برای جبران مخارج خود از شرکت مادر وجوهی دریافت میکننود آوری اطلاعات اقتصادی در ایران برا

 نسبت به آن مشمول مالیات بر درآمد نخواهند بود.

درآمد حاصل از بهره برداری سرمایه و سایر فعالیتهایی که اشخاص حقوقی مزبور بوه وسویله نماینودگی از قبیول ،شوعبه  ۴-تبصره 

 ( این قانون خواهد بود.۱۰۶و امثال آنها در ایران انجام می دهند مشمول مقررات ماده (نماینده کارگزار 

اندوخته هایی که مالیات آن تا تاریخ لازم الاجرا شدن این اصلاحیه پرداخت نشده در صورت انتقال به حساب سورمایه  - ۱۰۸ماده 

ب سود و زیان یا کاهش سرمایه معادل اندوخته اضافه شوده بوه مشمول مالیات نخواهد بود لیکن در صورت تقسیم یا انتقال به حسا

هوای سوود  حساب سرمایه به درآمد مشمول مالیات سال تقسیم یا انتقال یا کاهش سرمایه اضافه میشود این حکم شامل اندوختوه

و  ۱۳۶۶/۱۲/۳قیم مصووب ( قانون مالیاتهای مسوت۱۳۸ناشی از فعالیتهای معاف مؤسسه در دوران معافیت و اندوخته موضوع ماده (

 های بعدی آن تا تاریخ تصویب این اصلاحیه پس از احراز شرایط مربوط تا آن تاریخ نخواهد بود. اصلاحیه

حساب سود و زیان  هایی که مالیات آن تا تاریخ لازم الاجرا شدن این اصلاحیه وصول گردیده در صورت تقسیم یا انتقال به اندوخته

 مول مالیات دیگری نخواهد بود.یا سرمایه یا انحلال مش

 درآمد مشمول مالیات در مورد مؤسسات بیمه ایرانی عبارت است از: ۱۰۹ماده 

 ذخایر فنی در آخر سال مالی قبل. - ۱ 

حق بیمه بیمه هوای اتکوایی وصوولی پوس از  -حق بیمه دریافتی در معاملات بیمه مستقیم پس از کسر برگشتیها و تخفیفها.  - ۲

 برگشتیها.کسر 



 

 

 کارمزد و مشارکت در سود معاملات بیمه های اتکایی واگذاری بهره سپردههای بیمه بیمه گر اتکایی نزد بیمه گر واگذار کننده - ۴

 سهم بیمه گران اتکایی بابت خسارت پرداختی بیمههای غیر زندگی و بازخرید و سرمایه و مستمری های

 بیمه های زندگی

 کسرسایر درآمدها پس از  - ۷

 هزینه تمبر قراردادهای بیمه - ۱

 هزینه های پزشکی بیمه های زندگی - ۲

 کارمزدهای پرداختی از بابت معاملات بیمه مستقیم -۳

 حق بیمه های اتکایی واگذاری - ۴

 سهم صندوق تأمین خسارتهای بدنی از حق بیمه اجباری مسئولیت مدنی دارندگان وسایل نقلیه موتوری - ۵

 ل شخص ثالث.زمینی در مقاب

 غیر زندگی مبالغ پرداختی از بابت بازخرید و سرمایه و مستمریهای بیمه زندگی و خسارت پرداختی از بابت بیمه های - ۶

 سهم مشارکت بیمه گزاران در منافع - ۷

 کارمزدها و سهم مشارکت بیمه گران در سود معاملات بیمه های اتکایی قبولی. -۸

 بیمه های اتکایی واگذاری بهره متعلق به سپردههای - ۹

 ذخایر فنی در آخر سال مالی - ۱۰

 سایر هزینهها و استهلاکات قابل قبول. - ۱۱

( قانون تأسیس بیموه مرکوزی ایوران و بیموه گوری ۶۱بیمه اندوخته های فنی موضوع ماده ( مؤسسات فنی ذخایر انواع – ۱تبصره 

آنها به موجب آیین نامهای خواهد بود که از طرف بیمه مرکزی ایران تهیوه برای هر یک از رشته های بیمه و میزان و طرز محاسبه 

 و پس از موافقت شورای عالی بیمه به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی خواهد رسید. 

موومی انواع ذخایر فنی بیمه مرکزی ایران برای هر یک از رشتههای بیمه و میزان و طرز محاسبه آنها از طرف مجموع ع - ۲تبصره 

 بیمه مرکزی ایران تعیین خواهد شد.

در معاملات بیمه مستقیم حق بیمه و کارمزدها و تخفیف حق بیمه و سوهم مشوارکت بیموه گوزاران در منوافع و نحووه  - ۳تبصره 

د در قرارداد احتساب آنها با رعایت مقررات تعیین شده از طرف شورای عالی بیمه خواهد بود کلیه اقلام مزبور به استثنای کارمزد بای

 بیمه ذکر شده باشد.



 

 

اقلام مربوط به معاملات بیمه های اتکایی اعم از قبولی یا واگذاری بر اساس شرایط قراردادهوا و یوا توافقهوای مؤسسوات  - ۴تبصره 

 بیمه ذیربط خواهد بود.

 بوه مالیواتی مشومول نمایند می درآمد تحصیل ایرانی بیمه مؤسسات از اتکایی بیمه قبول با که خارجی بیمه مؤسسات – ۵تبصره 

رانوی در ای بیموه مؤسسوات کوه صوورتی در. میباشوند ایران در مربوط سپرده از حاصل سود و دریافتی بیمه حق( ۲( درصد دو نرخ

ز کشور متبوع مؤسسه بیمه گر اتکایی دارای فعالیت بیمه بوده و از پرداخت مالیات بر معاملات اتکایی معاف ،باشند مؤسسه مزبور نی

از پرداخت مالیات دولت ایران معاف خواهد شد مؤسسات بیمه ایرانی مکلف اند در موقع تخصیص حق بیمه به نام بیمه گور اتکوایی 

( آن را به عنوان مالیات بیمه گر اتکایی کسر نمایند و وجوه کسور شوده در ۲خارجی مشمول مالیات موضوع این تبصره، دو درصد (

به ضمیمه صورتی حاوی مشخصات بیمه گر اتکایی و حق بیمه متعلق به اداره امور مالیاتی مربوط ارسوال  هر ماه را تا پایان ماه بعد

 و وجه مزبور را به حساب مالیاتی پرداخت نمایند.

 اشخاص حقوقی مکلف اند اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود و زیان متکی به دفاتر و اسناد و مدارک خود را حداکثر تا - ۱۱۰ماده 

چهار ماه پس از سال مالیاتی همراه با فهرست هویت شرکا و سهامداران و حسب مورد میزان سهم الشرکه یا تعداد سوهام و نشوانی 

هر یک از آنها را به اداره امور مالیاتی که محل فعالیت اصلی شخص حقوقی در آن واقع است تسولیم و مالیوات متعلوق را پرداخوت 

سنوات بعد کافی خواهد بود محل تسلیم اظهارنامه و پرداخوت  رست مزبور تسلیم فهرست تغییرات درنمایند پس از تسلیم اولین فه

 باشوند تهوران اسوت. مالیات اشخاص حقوقی خارجی و مؤسسات مقیم خارج از ایران که در ایران دارای اقامتگاه یا نمایندگی نموی

 دوران معافیت نیز جاری خواهد بود.حکم این ماده در مورد کارخانه داران و اشخاص حقوقی در 

شده است مکلف به  اشخاص حقوقی نسبت به درآمدهایی که طبق مقررات این قانون نحوه دیگری برای تشخیص آن مقرر -تبصره 

 .تسلیم اظهارنامه مالیاتی جداگانه که در فصلهای مربوط پیش بینی شده است .نیستند

جدید یا با حفظ شخصیت حقوقی یک شورکت در هوم ادغوام یوا ترکیوب میشووند از شرکتهایی که با تأسیس شرکت  - ۱۱۱ماده  

 :لحاظ مالیاتی مشمول مقررات زیر میباشند

تأسیس شرکت جدید یا افزایش سرمایه شرکت موجود تا سقف مجموع سرمایههای ثبت شده شرکت های ادغام یوا ترکیوب  -الف  

 ( این قانون معاف است. ۴۸(شده از پرداخت نیم در هزار حق تمبر موضوع ماده 

انتقال داراییهای شرکتهای ادغام یا ترکیب شده به شرکت جدید یا شورکت موجوود حسوب موورد بوه ارزش دفتوری مشومول  -ب 

 مالیات مقرر در این قانون نخواهد بود.



 

 

موضوع بخش مالیات بر  عملیات شرکتهای ادغام یا ترکیب شده در شرکت جدید یا شرکت موجود مشمول مالیات دوره انحلال -ج 

 درآمد این قانون نخواهد بود.

 ادامه یابد. استهلاک داراییهای منتقل شده به شرکت جدید یا شرکت موجود باید براساس روال قبل از ادغام یا ترکیب -د 

لق گیرد طبق مقوررات هرگاه در نتیجه ادغام یا ،ترکیب درآمدی به هر یک از سهامداران در شرکتهای ادغام یا ترکیب شده تع -هو 

 مربوط مشمول مالیات خواهد بود.

 کلیه تعهدات و تکالیف مالیاتی شرکتهای ادغام یا ترکیب شده به عهده شرکت جدید یا موجود حسب مورد می باشد. -و 

هوای اموور  آیین نامه اجرایی این ماده حداکثر ظرف شش ماه از تاریخ تصویب این اصلاحیه بوه پیشونهاد مشوترک وزارتخانوه -ز  

 اقتصادی و دارایی و صنایع و معادن به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید.

 خواهد بود. ( و تبصره آن در مورد عملیات پیمانکاری اشخاص حقوقی اعم از ایرانی و خارجی جاری۹۹حکم ماده ( - ۱۱۲ماده  

و حمل کالا و امثال آنهوا از ایوران بوه طوور مقطووع  مالیات مؤسسات کشتیرانی و هواپیمایی خارجی بابت کرایه مسافر - ۱۱۳ماده 

( کلیه وجوهی که از این بابت عاید آنها خواهد شد اعم از این که وجوه مزبور در ایران یا در مقصود یوا ۵عبارت است از پنج درصد (

 در بین راه دریافت شود.

وجوه دریافتی ماه قبل را به اداره امور مالیاتی محول  نمایندگی یا شعب مؤسسات مذکور در ایران موظف اند تا بیستم هر ماه صورت

دیگوری بوه عنووان مالیوات بور  تسلیم و مالیات متعلق را پرداخت نمایند مؤسسات مذکور از بابت این گونه درآمدها مشمول مالیات

رت ارسالی آنها مطوابق واقوع درآمد نخواهند بود هر گاه شعب یا نمایندگیهای مذکور صورتهای مقرر را به موقع تسلیم نکنند یا صو

 نباشد در این صورت مالیات متعلق بر اساس تعداد مسافر و حجم محمولات على الرأس تشخیص داده خواهد شد.

( ۵در مواردی که مالیات متعلق بر درآمد مؤسسات کشتیرانی و هواپیمایی ایران در کشورهای دیگر بویش از پونج درصود ( -تبصره 

اعلام سازمان ذیربط ،ایرانوی وزارت اموور اقتصوادی و دارایوی موظوف اسوت مالیوات شورکتهای کشوتیرانی و  کرایه دریافتی باشد با

 هواپیمایی تابع کشورهای فوق را معادل نرخ مالیاتی آنها افزایش دهد. 

کوان صولاحیت آخرین مدیر یا مدیران شخص حقوقی مشترکاً موظف اند قبل از تاریخ تشکیل مجمع عمومی یا سایر ار - ۱۱۴ماده 

دار که برای اتخاذ تصمیم نسبت به انحلال شخص حقوقی دعوت شده است اظهارنامه ای حواوی صوورت دارایوی و بودهی شوخص 

حقوقی در تاریخ دعوت روی نمونه ای که بدین منظور از طرف سازمان امور مالیاتی کشور تهیه می گوردد تنظویم و بوه اداره اموور 

اظهار نامه ای که حداقل حاوی امضا یا امضاهای مجاز و حسب مورد مهر مؤسسه بور طبوق اساسونامه مالیاتی مربوط تسلیم .نمایند 

 شخص حقوقی باشد برای اداره امور مالیاتی معتبر خواهد بود. 



 

 

مأخذ محاسبه مالیات آخرین دوره عملیات اشخاص حقوقی که منحول میشووند ارزش دارایوی شوخص حقووقی اسوت  - ۱۱۵ماده 

 و سرمایه پرداخت شده و اندوخته ها و مانده سودهایی که مالیات آن قبلاً پرداخت گردیده است.  منهای بدهیها

ارزش دارایی شخص حقوقی نسبت به آنچه قبلاً فروش رفته بر اساس بهای فروش و نسبت به بقیه بر اسواس بهوای روز  - ۱تبصره 

 .انحلال تعیین میشود

شخص حقوقی که منحل میشود دارایی یا داراییهای موضوع فصل اول سوم این قانون و سهام چنانچه در بین داراییهای  - ۲تبصره 

یا سهم الشرکه یا حق تقدم سهام شرکتها وجود داشته باشد و این دارایی یا داراییها حسب موورد در هنگوام نقول و انتقوال قطعوی 

این قانون باشند در تعیین مأخذ محاسبه مالیوات آخورین  ( مکرر۱۴۳( و ماده (۱۴۳( ماده (۱( و تبصره (۵۹مشمول مقررات ماده (

دوره عملیات اشخاص حقوقی منحله ارزش دفتری دارایی یا دارایی های مذکور جزو اقلام داراییهای شوخص حقووقی منحول شوده 

داراییهوای مزبوور منظور نمیگردد و معادل همان ارزش دفتری از جمع سرمایه و بدهیها کسر میگردد مالیات متعلق بوه دارایوی یوا 

( مکرر این قوانون تعیوین و موورد مطالبوه قورار موی ۱۴۳( و ماده (۱۴۳( ماده (۱( و تبصره (۵۹حسب مورد براساس مقررات ماده (

 گیرد.

آن قسمت از اموال اشخاص حقوقی منحل شده که براساس مقررات فوق در تاریخ انحلال مشمول مالیات مقطوع موضوع  -۳تبصره 

( مکرر این قانون باشند در اولین نقل و انتقال بعد از تاریخ انحلال مشمول مالیوات ۱۴۳( و ماده (۱۴۳( ماده (۱بصره (( و ت۵۹ماده (

 نخواهند بود.

مدیران تصفیه مکلف اند ظرف شش ماه از تواریخ انحولال تواریخ ثبوت انحولال شوخص حقووقی در اداره ثبوت شورکتها  ۱۱۶ماده 

( این قانون تنظیم و بوه اداره اموور مالیواتی ۱۱۵رین دوره عملیات شخص حقوقی را بر اساس ماده (اظهارنامه مالیاتی مربوط به آخ

 مربوط تسلیم و مالیات متعلق را پرداخت نمایند.

( این قانون بوه نورخ موذکور ۱۱۵( ماده (۲مالیات آخرین دوره عملیات اشخاص حقوقی که منحل میشوند با رعایت تبصره ( -تبصره

 ( این قانون محاسبه میگردد۱۰۵در ماده (

اداره امور مالیاتی مکلف است برابر مقررات این قانون به اظهارنامه مربوط بوه آخورین دوره عملیوات اشوخاص حقووقی  - ۱۱۷ماده 

خارج از نوبت رسیدگی نموده و در صورتی که به مندرجات آن اعتوراد داشوته باشود حوداکثر ظورف یوک سوال از تواریخ تسولیم 

مالیات متعلق را به موجب برگ تشخیص تعیین و ابلاغ نماید وگرنه مالیات متعلق به اظهارنامه تسلیمی به وسیله مدیران اظهارنامه 

تصفیه قطعی تلقی میگردد در صورتی که بعداً معلوم گردد اقلامی از دارایی شخص حقوقی در اظهارنامه ذکر نشده است نسوبت بوه 

 ( این ،قانون مالیات مطالبه خواهد شد.۱۱۸ست در مهلت مقرر در تبصره ماده (آن قسمت که در اظهارنامه قید نشده ا



 

 

تقسیم دارایی اشخاص حقوقی منحل شده قبل از تحصیل مفاصا حساب مالیاتی یا بدون سپردن تأمین معوادل میوزان  - ۱۱۸ماده 

 مالیات مجاز نیست

( این قانون یا تسولیم اظهارناموه خولاف ۱۱۴موضوع ماده (آخرین مدیران شخص حقوقی در صورت عدم تسلیم اظهارنامه  -تبصره 

( این قوانون و ایون مواده و ضوامن یوا ضوامن هوای شوخص ۱۱۶واقع و مدیران تصفیه در صورت عدم رعایت مقررات موضوع ماده (

ه بوه نسوبت حقوقی و شرکای ضامن موضوع قانون تجارت متضامناً و کلیه کسانی که دارایی شخص حقوقی بین آنان تقسیم گردید

سهمی که از دارایی شخص حقوقی نصیب آنان شده است مشمول پرداخت مالیات و جرایم متعلق به شخص حقوقی خواهد بود بوه 

 ( این قانون از تاریخ درج آگهی انحلال در روزنامه رسمی کشور مطالبه شده باشد.۱۵۷شرط آنکه ظرف مهلت مقرر در ماده (

 مالیات درآمد اتفاقی -فصل ششم

درآمد نقدی و یا غیر نقدی که شخص حقیقی یا حقوقی به صورت بلاعود و یا از طریوق معواملات محابواتی و یوا بوه  - ۱۱۹اده م

( ایون قوانون خواهود ۱۳۱عنوان جایزه یا هر عنوان دیگر از این قبیل تحصیل مینماید مشمول مالیات اتفاقی به نرخ مقرر در ماده (

 بود.

( درآمد حاصوله و درصوورتی کوه غیور نقودی ۱۰۰لیات موضوع این فصل عبارت است از صد درصد (درآمد مشمول ما - ۱۲۰ماده 

( این قوانون ۶۴،باشد به بهای روز تحقق درآمد طبق مقررات این قانون تقویم میشود مگر در مورد املاکی که در اجرای مفاد ماده (

 معاملاتی مأخذ محاسبه مالیات قرار خواهد گرفت.برای آنها ارزش معاملاتی تعیین شده است که در این صورت ارزش 

( این قانون میباشود درآمود مشومول مالیوات ۶۳در مورد صلح معود و هبه معود به استثنای مواردی که مشمول ماده ( -تبصره 

بوه طورف موضوع این فصل عبارت خواهد بود از مابه التفاوت ارزش عوضین که بر اساس مقررات این مواده تعیوین میشوود نسوبت 

 معامله ای که از آن منتفع شده است.

صلح با شرط خیار فسخ و هبه با حق رجوع از نظر مالیاتی قطعی تلقی میگردد ولی در صورتی که ظورف شوش مواه از  - ۱۲۱ماده 

سوترداد تاریخ وقوع عقد معامله فسخ یا اقاله یا رجوع شود وجوهی که به عنوان مالیات موضوع این فصل وصوول شوده اسوت قابول ا

 میباشد.

در این صورت اگر در فاصله بین وقوع عقد و فسخ یا اقاله یا رجوع منتقل الیه از منافع آن استفاده کرده باشد نسبت بوه آن منفعوت 

 مشمول مالیات این فصل خواهد بود.

اختصاص داده میشود بهوای  در مورد صلح مالی که منافع آن مادام العمر یا برای مدت معین به مصالح یا شخص ثالث - ۱۲۲ماده  

 بود. مال به مأخذ جمع ارزش عین و منفعت در تاریخ تعلق منافع مأخذ مالیات متصالح در تاریخ مزبور خواهد



 

 

در صورتی که قبل از تاریخ تعلق منفعت انتقالاتی صورت گیرد قیمت مذکور در سوند مأخوذ مالیوات انتقوال دهنوده قورار  -تبصره 

ات این فصل مشمول مالیات خواهد بود لیکن مأخذ مالیات آخرین انتقال گیرنده عین که منافع مال نیز خواهد گرفت که طبق مقرر

 به او تعلق بگیرد عبارت خواهد بود از مابه التفاوت بهای مال به شرح حکم فوق و مبلغی که طبق سند پرداخته است.

د به کسی واگذار شود انتقال گیرنده مکلف است مالیوات منوافع در صورتی که منافع مالی به طور دائم یا موقت بلاعو - ۱۲۳ماده 

 حذف شد. - ۱۲۴هر سال را در سال بعد پرداخت نماید. ماده 

 نخواهد بود. انتقالاتی که طبق مقررات فصل مالیات بر ارث مشمول مالیات میباشد مشمول مالیات این بخش - ۱۲۵ماده 

( ۱۲۳لف اند در هر سال اظهارنامه مالیاتی خود را در موورد منوافع موضووع مواده (صاحبان درآمد موضوع این فصل مک - ۱۲۶ماده 

این قانون تا آخر اردیبهشت ماه سال بعد و در سایر موارد تا پایان ماه بعد از تواریخ تحصویل درآمود یوا تعلوق منوافع بوه اداره اموور 

له در دفاتر اسناد رسومی انجوام و مالیوات وصوول شوده باشود مالیاتی مربوط تسلیم و مالیات متعلق را بپردازند در صورتی که معام

 تکلیف تسلیم اظهارنامه ساقط میشود.

 موارد زیر مشمول مالیات اتفاقی نخواهد بود - ۱۲۷ماده 

کمکهای نقدی و غیر نقدی بلاعود سازمانهای خیریه یا عام المنفعه یا وزارتخانه ها یا مؤسسات دولتی و شرکتهای دولتی یا  -الف 

 شهرداریها یا نهادهای انقلاب اسلامی به اشخاص حقیقی غیر از مواردی که مشمول مالیات فصل حقوق است.

 دیگر.

 وجوه یا کمکهای مالی اهدایی به خسارت دیدگان ،جنگ، زلزله ،سیل آتش سوزی و یا حوادث غیر مترقبه

ضوابط اجرایی بنودهای  -زی پرداخت مینماید تبصره جوایزی که دولت برای تشویق صادرات و تولید و خرید محصولات کشاور -ج 

 (الف( و (ب( طبق آیین نامه ای خواهد بود که از طرف وزارت امور اقتصادی و دارایی و وزارت کشور تهیه خواهد شد.

و درآمد مشمول مالیات اشخاص حقوقی ناشی از درآمدهای اتفاقی از طریق رسیدگی به دفواتر تشوخیص خواهود شود  - ۱۲۸ماده 

 مالیاتهایی که طبق مقررات این فصل در منبع پرداخت میگردد به عنوان پیش پرداخت مالیات آنها منظور خواهد شد.

 مالیات بر جمع در آمد ناشی از منابع مختلف -فصل هفتم

یم مصووب ( قوانون مالیاتهوای مسوتق۱۲۹( مواده (۵۹( مواده (۳( و تبصوره (۱۶( توا (۳بدهیهای گذشته موضوع موواد ( -۱۳۰ماده 

 و اصلاحیههای بعدی آن قابل مطالبه و وصول نخواهد بود. ۱۳۶۶/۱۲/۳



 

 

وزارت امور اقتصادی و دارایی میتواند بدهی مالیاتهایی که سال تحصیل درآمد مربوط یا تعلق آنها حسب مورد قبل از سال  -تبصره 

طی که مقتضی بداند کولاً و جزئواً موورد بخشوودگی ( ریال برای هر مؤدی در نقا۱۰،۰۰۰،۰۰۰باشد را تا سقف ده میلیون (  ۱۳۸۱

 قرار دهد.

نرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی به استثنای مواردی که طبق مقررات این قانون دارای نرخ جداگانه ای میباشد به  - ۱۳۱ماده 

 :شرح زیر است

نسبت به موازاد پانصود  -۲-( ۱۵خ پانزده درصد (ریال درآمد مشمول مالیات سالانه به نر ۵۰۰،۰۰۰،۰۰۰تا میزان پانصد میلیون ( ۱

( ریال درآمد مشمول مالیات سالانه به نورخ بیسوت درصود ۱،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰( ریال تا میزان یک میلیارد (۵۰۰،۰۰۰،۰۰۰میلیون (

)۲۰) 

 (٪۲۵( ریال درآمد مشمول مالیات سالانه به نرخ بیست و پنج درصد (۱،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰نسبت به مازاد یک میلیارد (

( افزایش درآمد ابرازی مشمول مالیات اشخاص موضوع این ماده نسبت به درآمد ابرازی مشمول ۱۰به ازای هر ده درصد ( -تبصره  

مالیات سال گذشته ،آنها یک واحد درصد و حداکثر تا پنج واحد درصد از نرخهای مذکور کاسته میشوود شورط برخوورداری از ایون 

 قبل و تسلیم اظهارنامه مالیاتی مربوطه در مهلت اعلام شده از سوی سازمان امور مالیاتی است. تخفیف تسویه بدهی مالیاتی سال

 در مقررات مختلفه -باب چهارم

 معافیتها -فصل اول

درآمد ابرازی ناشی از فعالیتهای تولیدی و معدنی اشخاص حقوقی غیر دولتوی در واحودهای تولیودی یوا معودنی کوه از - ۱۳۲ماده 

این ماده از طرف وزارتخانههای ذی ربط برای آنها پروانه بهره برداری صادر یا قرارداد استخراج و فروش منعقد میشوود  تاریخ اجرای

و همچنین درآمدهای خدماتی بیمارستانها هتلها و مراکز اقامتی گردشگری اشخاص یادشده کوه از تواریخ موذکور از طورف مراجوع 

رداری یا مجوز صادر می شود از تاریخ شروع بهره برداری یا استخراج یا فعالیت به مودت پونج قانونی ذی ربط برای آنها پروانه بهره ب

 سال و در مناطق کمتر توسعه یافته به مدت ده سال با نرخ صفر مشمول مالیات میباشد.

ونی اسوناد و مودارک منظور از مالیات با نرخ صفر روشی است که مؤدیان مشمول آن مکلف بوه تسولیم اظهارناموه، دفواتر قوان -الف

حسابداری حسب مورد برای درآمدهای خود به ترتیب مقرر در این قانون و در مواعد مشخص شده به سازمان اموور مالیواتی کشوور 

میباشند و سازمان مذکور نیز مکلف به بررسی اظهارنامه و تعیوین درآمود مشومول مالیوات مؤدیوان براسواس مسوتندات مودارک و 

 و پس از تعیین درآمد مشمول مالیات مؤدیان، مالیات آنها با نرخ صفر محاسبه میشود. اظهارنامه مذکور است



 

 

ب مالیات با نرخ صفر برای واحدهای تولیدی و خدماتی و سایر مراکز موضوع این ماده که دارای بیش از پنجاه نفر نیروی کار شاغل 

( افوزایش دهنود بوه ۵۰ر شاغل خود را حداقل پنجواه درصود (باشند چنانچه در دوره معافیت هر سال نسبت به سال قبل نیروی کا

ازای هر سال افزایش کارکنان یک سال اضافه میشود. تعداد نیروی کار شاغل و همچنین افزایش اشتغال نیروی کار در هر واحود بوا 

اعی کارکنان محقوق می.شوود در تأیید وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و ارائه اسناد و مدارک مربوط به فهرست بیمه تأمین اجتم

صورت کاهش نیروی کار از حداقل افزایش مذکور در سال بعد که از مشوق مالیاتی این بند استفاده کرده باشند مالیوات متعلوق در 

 سال ،کاهش مطالبه و وصول میشود. افرادی که بازنشسته، بازخرید و مستعفی میشوند کاهش محسوب نمی گردد.

محاسبه مالیات با نرخ صفر برای واحدهای اقتصادی مذکور موضوع این ماده واقوع در شوهرکهای صونعتی یوا  دوره برخورداری -پ 

مناطق ویژه اقتصادی به مدت دو سال و در صورت استقرار شهرکهای صنعتی یا مناطق ویژه اقتصادی در مناطق کمتر توسعه یافته 

 به مدت سه سال افزایش مییابد.

رگونه معافیت مالیاتی برای اشخاص حقیقی و حقوقی فعال در مناطق آزاد و سایر منواطق کشوور تسولیم شرط برخورداری از ه -ت

اظهارنامه مالیاتی در موقع مقرر قانونی است اظهارنامه مالیاتی اشخاص حقوقی شامل ترازنامه و حساب سود و زیان طبوق نمونهوای 

 است که توسط سازمان امور مالیاتی تهیه میشود.

منظور تشویق و افزایش سرمایه گذاریهای اقتصادی در واحدهای موضوع این ماده علاوه بر دوره حمایت از طریق مالیات بوا به  -ت 

 نرخ صفر حسب مورد سرمایه گذاری در مناطق کمتر توسعه یافته و سایر مناطق به شرح زیر مورد حمایت قرار میگیرد

 در مناطق کمتر توسعه یافته: - ۱

بعد از دوره محاسبه مالیات با نرخ صفر مذکور در صدر این ماده تا زمانی که جمع در آمد مشمول مالیات واحود بوه  مالیات سالهای

( ۱۰۵دو برابر سرمایه ثبت و پرداخت شده ،برسد با نرخ صفر محاسبه میشود و بعد از آن، مالیات متعلقه با نرخهای مقرر در مواده (

 دریافت میشود. این قانون و تبصره های آن محاسبه و

 در سایر مناطق - ۲

( بواقی مانوده ۵۰( مالیات سالهای بعد از دوره محاسبه مالیات مذکور در صدر این ماده با نرخ صفر و پنجاه درصد (۵۰پنجاه درصد (

کوه جموع  ( قانون مالیاتهای مستقیم و تبصره های آن محاسبه و دریافت میشود این حکم توا زموانی۱۰۵با نرخهای مقرر در ماده (

( مالیات متعلقوه بوا ۱۰۰درآمد مشمول مالیات واحد معادل سرمایه ثبت و پرداخت شده شود، ادامه می یابد و بعد از آن صددرصد (

 ( این قانون و تبصره های آن محاسبه و دریافت میشود.۱۰۵نرخهای مقرر در ماده (



 

 

( این بند برخوردار می باشوند. اشوخاص حقووقی ۲( و (۱ی (درآمد حمل و نقل اشخاص حقوقی غیر دولتی از مشوق مالیاتی جزءها

غیر دولتی موضوع این ماده که قبل از این اصلاحیه تأسیس شده اند در صورت سرمایه گذاری مجدد از مشوق ایون مواده میتواننود 

 استفاده کنند.

ازی و نوسوازی واحودهای موذکور بورای هرگونه سرمایه گذاری که با مجوز مراجع قانونی ذی ربط به منظور تأسیس، توسوعه، بازسو

 ایجاد داراییهای ثابت به استثنای زمین هزینه میشود مشمول حکم این بند است

استثنای زمین مذکور در انتهای بند (ت(، در مورد سرمایه گوذاری اشوخاص حقووقی غیور دولتوی در واحودهای حمول و نقول  -ج

بیمارستانها هتلها و مراکز اقامتی گردشگری صرفاً به میزان تعیین شده در مجوزهای قانونی صادر شده از مراجع ذی صولاح جواری 

 نمیباشد.

بت و پرداخت شده اشخاص مذکور که از مشوق مالیاتی این ماده برای افزایش سرمایه اسوتفاده درصورت کاهش میزان سرمایه ث -چ

 کرده باشند مالیات متعلق و جریمههای آن مطالبه و وصول میشود.

در صورتی که سرمایه گذاری انجام شده موضوع این ماده با مشارکت سرمایه گذاران خارجی با مجوز سازمان سورمایه گوذاری و  -ح

( مشارکت سرمایه گوذاری خوارجی بوه میوزان ده درصود ۵مکهای اقتصادی و فنی ایران انجام شده باشد به ازای هر پنج درصد (ک

 ( اضافه میشود.۵۰( به مشوق این ماده به نسبت سرمایه ثبت و پرداخت شده و حداکثر تا پنجاه درصد (۱۰(

ی داخلی در ایران نسبت به تولید محصولات بوا نشوان معتبور اقودام شرکتهای خارجی که با استفاده از ظرفیت واحدهای تولید -خ

( از محصولات تولیدی را صادر نمایند از تاریخ انعقاد قرارداد همکاری بوا واحود تولیود ۲۰کنند در صورتی که حداقل بیست درصد (

و در صورت اتمام دوره مذکور از پنجواه  ماده بوده ایرانی در دوره محاسبه مالیات با نرخ صفر واحد تولیدی مذکور مشمول حکم این

( تخفیف در نرخ مالیاتی نسبت به درآمد ابورازی حاصول از فوروش محصوولات تولیودی در مودت موذکور در ایون مواده ۵۰درصد (

 برخوردار میباشند.

د و بیسوت نرخ صفر مالیاتی و مشوقهای موضوع این ماده شوامل در آمود واحودهای تولیودی و معودنی مسوتقر در شوعاع یکصو -د

کیلومتری مرکز استان تهران و پنجاه کیلومتری مرکز استان اصفهان و سی کیلومتری مراکز سایر استانها و شهرهای دارای بویش از 

سیصد هزار نفر جمعیت براساس آخرین سرشماری نفووس و مسوکن نموی شوود. واحودهای تولیودی فنواوری اطلاعوات بوا تأییود 

لمی و فناوری رئیس جمهور در هر حال از امتیاز این ماده برخوردار میباشوند همچنوین مالیوات وزارتخانههای ذی ربط و معاونت ع

واحدهای تولیدی و معدنی مستقر در کلیه مناطق ویژه اقتصادی و شهرکهای صنعتی به استثنای مناطق ویژه اقتصادی و شهرکهای 

فر محاسبه میشود و از مشوقهای مالیاتی موضووع ایون مواده مستقر در شعاع یکصد و بیست کیلومتری مرکز استان تهران با نرخ ص



 

 

برخوردار می باشند. در خصوص مناطق ویژه اقتصادی و شهرکهای صنعتی یا واحدهای تولیدی که در محدوده دو یا چند استان یوا 

قوانون بوا پیشونهاد شهر قرار میگیرند ملاک تعیین محدوده به موجب آیین نامهای است که حداکثر سه مواه پوس از تصوویب ایون 

مشترک وزارتخانههای صنعت معدن و تجارت و امور اقتصادی و دارایی و سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور و سوازمان حفاظوت 

 محیط زیست تهیه و به تصویب هیأت وزیران میرسد.

هور برناموه ،پنجسواله توسوط فهرست مناطق کمتر توسعه یافته شامل ،استان شهرستان بخش و دهستان در سوه ماهوه اول در  -ذ

سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور با همکاری وزارت امور اقتصادی و دارایی با لحاظ شاخصهای نرخ بیکاری و سرمایه گوذاری در 

تولید تهیه میشود و به تصویب هیأت وزیران میرسد و تا ابلاغ فهرست جدید فهرست برنامه قبلی معتبور موی .باشود. تواریخ شوروع 

 لیت با تأیید مراجع قانونی ذی ربط مناط اعتبار برای احتساب مشوقهای مناطق کمتر توسعه یافته است.فعا

کلیه تأسیسات ایرانگردی و جهانگردی که قبل از اجرای این ماده پروانه بهره برداری از مراجع قانونی ذی ربط أخذ کرده باشوند  -ر

( مالیات بور درآمود ابورازی معواف میباشوند ۵۰ن ماده از پرداخت پنجاه درصد (تا مدت شش سال پس از تاریخ لازم الاجرا شدن ای

 مجری نیست. حکم این بند نسبت به درآمد حاصل از اعزام گردشگر به خارج از کشور

( درآمد ابرازی دفاتر گردشگری و زیارتی دارای مجوز از مراجع قانونی ذی ربط که از محول جوذب گردشوگران ۱۰۰صددرصد ( -ز 

 جی یا اعزام زائر به عربستان عراق و سوریه تحصیل شده باشد با نرخ صفر مالیاتی مشمول مالیات میباشد.خار

مالیات با نرخ صفر موضوع این قانون صرفاً شامل درآمد ابرازی به جز درآمدهای کتمان شده حکم در مورد کلیه احکام مالیاتی  -ژ  

 با نرخ صفر منظور در این قانون و سایر قوانین مجری است. 

صونعتی دارای پروانوه بهوره  معادل هزینههای تحقیقاتی و پژوهشی اشخاص حقوقی خصوصی و تعاونی در واحدهای تولیدی و -س

برداری از وزارتخانههای ذی ربط که در قالب قرارداد منعقده با دانشگاهها یا مراکز پژوهشی و آمووزش عوالی دارای مجووز قطعوی از 

وزارتخانههای علوم تحقیقات و فناوری و بهداشت درمان و آموزش پزشکی که در چهارچوب نقشه جامع علمی کشور انجوام میشوود 

پژوهشی دانشگاهها و یا مراکز تحقیقواتی مربوطوه برسود و ناخوالص  ط بر اینکه گزارش پیشرفت سالانه آن به تصویب شورایمشرو

( ریال ،نباشد حداکثر به میزان ده ۵،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰درآمد ابرازی حاصل از فعالیت های تولیدی و معدنی آنها کمتر از پنج میلیارد (

جام هزینه مذکور بخشوده میشود معادل مبلغ منظور شده به حساب مالیات اشوخاص موذکور بوه ( مالیات ابرازی سال ان۱۰درصد (

عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی پذیرفته نخواهد شد. دستورالعمل اجرائی این بند با پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به تصوویب 

یقات و فناوری و بهداشت درمان و آموزش پزشکی می رسد. تبصره وزرای امور اقتصادی و دارایی صنعت، معدن و تجارت علوم، تحق

اجوراء  ۱۳۹۵کلیه معافیتهای مالیاتی و محاسبه با نرخ صفر مالیاتی مازاد بر قوانین موجود مذکور در این مواده از ابتودای سوال  -۱



 

 

پس از ابلاغ قانون توسط وزارتخانوه  آیین نامه اجرائی موضوع این ماده و بندهای آن حداکثر ظرف مدت شش ماه ۲می.شود تبصره 

های امور اقتصادی و دارایی و صنعت معدن و تجارت با همکاری سازمان امور مالیاتی کشوور تهیوه موی شوود و بوه تصوویب هیوأت 

 وزیران میرسد.

زی ( درآمد صندوق حمایت از توسعه بخش کشواورزی شورکتهای تعواونی روسوتایی عشوایری کشواور۱۰۰صد درصد ( - ۱۳۳ماده 

 صیادان ،کارگری ،کارمندی دانشجویان و دانش آموزان و اتحادیه های آنها از مالیات معاف است. 

دولت مکلف است معادل مالیات بر درآمد متعلق به آن قسمت از سود ابرازی سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران را که با  -تبصره 

اونی روستایی اختصاص داده میشود، پس از وصول و واریز آن به حساب تصویب مجمع عمومی برای سرمایه گذاری در شرکتهای تع

درآمد عمومی کشور از محل اعتبار ردیف خاصی که به همین منظور در قانون بودجه کل کشور پیش بینی میشود در وجه سوازمان 

 مذکور مسترد نماید.

ابتدایی راهنمایی متوسطه، فنی و حرفوه ای آموزشوگاههای درآمد حاصل از تعلیم و تربیت مدارس غیر انتفاعی اعم از ، - ۱۳۴ماده 

فنی و حرفهای آزاد دارای مجوز از سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور دانشگاهها و مراکز آموزش عالی غیور انتفواعی و مهودهای 

گهداری اشخاص موذکور کودک در مناطق کمتر توسعه یافته و روستاها و درآمد مؤسسات نگهداری معلولین ذهنی و حرکتی بابت ن

که حسب مورد دارای پروانه فعالیت از مراجع ذیربط هستند همچنین درآمد باشگاهها و مؤسسات ورزشوی دارای مجووز از سوازمان 

 تربیت بدنی حاصل از فعالیتهای منحصراً ورزشی از پرداخت مالیات معاف است.

 و دارایی به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید.آیین نامه اجرایی این ماده به پیشنهاد وزارت امور اقتصادی 

 ۴حذف شد.  -۱۳۵ماده 

وجوه پرداختی بابت انواع بیمههای عمر و زندگی و از طرف مؤسسات بیمه که به موجب قراردادهای منعقده بیمه عایود  - ۱۳۶ماده 

 ذینفع میشود از پرداخت مالیات معاف است.

ی بابت معالجه خود یا همسر و اولاد و پدر و مادر و بورادر و خوواهر تحوت تکفول در های درمانی پرداختی هر مؤد هزینه ۱۳۷ماده 

یک سال مالیاتی به شرط این که اگر دریافت کننده مؤسسه درمانی یا پزشک مقیم ایوران باشود دریافوت وجوه را گوواهی نمایود و 

لازم معالجه در خارج از ایران صورت گرفتوه اسوت چنانچه به تأیید وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی به علت فقدان امکانات 

پرداخت هزینه مزبور به گواهی مقامات رسمی دولت جمهوری اسلامی ایران در کشور محول معالجوه یوا وزارت بهداشوت درموان و 

و  آموزش پزشکی رسیده ،باشد همچنین حق بیمه پرداختی هر شخص حقیقی به مؤسسات بیمه ایرانی بابت انوواع بیمههوای عمور

زندگی و بیمههای درمانی از درآمد مشمول مالیات مؤدی کسر می گردد. در مورد معلولان و بیماران خاص و صعب العلاج علاوه بور 



 

 

هزینههای مذکور هزینه مراقبت و توانبخشی آنان نیز قابل کسر از درآمد مشمول مالیات معلول یا بیمار یا شخصوی کوه تکفول او را 

 عهده دار است میباشد. 

 ۳حذف شد.  ۱۳۸ماده 

طرح و سرمایه در گردش بنگاههای تولیدی را در قالوب عقوود  -اشخاصی که آورده نقدی برای تأمین مالی پروژه  -مکرر ۱۳۸ماده 

مشارکتی فراهم ،نمایند معادل حداقل سود مورد انتظار عقود مشارکتی مصوب شورای پول و اعتبار از پرداخوت مالیوات بور درآمود 

 و برای پرداخت کننده سود معادل سود پرداختی مذکور به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی تلقی میشود معاف میشوند

استفاده کننده از معافیت موضوع این ماده تا دو سال نمی تواند آورده نقودی را از بنگواه تولیودی خوارج کنود در صوورت  ۱تبصره 

 اضافه میشود. شده مالیات سال خروج آورده نقدی کاهش آورده ،نقدی به میزان ارزش روز معافیت استفاده

طرح یا سرمایه در گردش بوا اداره اموور مالیواتی حووزه  -تشخیص تحقق به کارگیری آورده نقدی برای تأمین مالی پروژه  ۲تبصره 

 مربوط است. 

 - ۱۳۹ماده 

قدس رضوی آستان حضرت عبدالعظیم الحسونی موقوفات ،نذورات ،پذیره کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیر نقدی آستان  -الف 

حضرت امام خمینوی (ره( ،مسواجد  (ع( آستانه حضرت معصومه (س( آستان حضرت احمد ابن موسی (ع( شاه چراغ، آستان مقدس

حسینیه ها تکایا و سایر بقاع متبرکه از پرداخت مالیات معاف است. تشخیص سایر بقواع متبرکوه بوه عهوده سوازمان اوقواف و اموور 

 یریه میباشد.خ

 معاف است. کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیر نقدی جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران از پرداخت مالیات -ب 

کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی صندوقهای پس انداز بازنشستگی و سازمان بیمه خدمات درمانی و سوازمان توأمین  -ج 

اعی کشاورزان روستائیان و عشایر و همچنین حق بیمه و حق بازنشستگی سهم کارکنان و کارفرموا و اجتماعی و صندوق بیمه اجتم

 جریمههای دریافتی مربوط توسط آنها از پرداخت مالیات معاف است. 

می کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیر نقدی مدارس علوم اسلامی از پرداخت مالیات معاف است. تشخیص مدارس علوم اسلا -د 

 با شورای مدیریت حوزه علمیه قم میباشد.

کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیر نقدی نهادهای انقلاب اسلامی از پرداخت مالیات معاف است. تشوخیص نهادهوای انقولاب  -ه 

 اسلامی با هیأت وزیران میباشد.

 معاف است. برسد از پرداخت مالیاتآن قسمت از درآمد صندوق عمران موقوفات کشور که به مصرف عمران موقوفات  -و 



 

 

آن قسومت از درآمود موقوفوات  -درآمد اشخاص از محل وجوه بریّه ولی فقیه خمس و زکات از پرداخت مالیات معاف اسوت. ح  -ز 

عام که طبق موازین شرعی به مصرف اموری از قبیل تبلیغات اسلامی، تحقیقات ،فرهنگی، علمی ،دینی ،فنی اختراعوات ،اکتشوافات 

علیم و تربیت بهداشت و درمان بنا و تعمیر و نگهداری مساجد و مصلاها و حوزه های علمیه و مودارس علووم اسولامی و مودارس و ت

دانشگاههای دولتی مراسم تعزیه و اطعام تعمیر آثار باستانی امور عمرانی و آبادانی هزینه یا وام تحصیلی دانش آموزان و دانشجویان 

دیدگان حوادث ناشی از سیل ،زلزله آتش سوزی جنگ و حوادث غیر مترقبه دیگر برسد مشوروط بور  کمک به مستضعفان و آسیب

این که درآمد و هزینه های مزبور به تأیید سازمان اوقاف و امور خیریه رسیده باشد و همچنوین سواخت، تعمیور و نگهوداری مراکوز 

سنی و جنسی ،مختلف مراکز نگهداری و مراقبوت سوالمندان نگهداری کودکان و نوجوانان بی سرپرست و بدسرپرست در گروههای 

کارگاههوای حرفووه آمووزی و اشووتغال مصودومان ضووایعه نخواعی معلووولان جسومی و حرکتووی زنوان سرپرسووت خوانوار و دختووران 

راکوز و خودسرپرست مراکز آموزش توانبخشی و حرفه آموزی معلولان ذهنی و کودکان نابینا کم بینا، کم شونوا و ناشونوا و سوایر م

 اماکنی که بتوانند در خدمت مددجویان سازمانهای حمایتی بهزیستی کشور قرار گیرند از پرداخت مالیات معاف است.

( قانون تشکیلات و اختیارات سازمان حج و اوقاف و امور خیریه ۱۴مفاصا حسابهایی که توسط شعب تحقیق موضوع ماده ( -تبصره 

اگر در مهلت مقرر مربوط به تسلیم اظهارنامه به سازمان اموور مالیواتی کشوور ارائوه شوود صادر شده یا میشود  ۱۳۶۳/۱۰/۲مصوب 

 برای برخورداری از هرگونه معافیت مالیاتی مقرر در این قانون یا سایر قوانین به منزله اظهارنامه مالیاتی مؤدی تلقی میشود

به سوازمان اموور مالیواتی  ۱۳۹۴صا حساب مربوط تا پایان سال همچنین در مورد سالهای قبل از ابلاغ این قانون در صورتی که مفا

 ارائه شود به منزله اظهارنامه مالیاتی خواهد بود.

کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی مؤسسات خیریه و عام المنفعه که به ثبت رسیده اند، مشروط بر آن که به موجوب  -ط 

این ماده شود و سازمان امور مالیواتی کشوور بور درآمود و هزینوه آنهوا نظوارت ،کنود از اساسنامه آنها صرف امور مذکور در بند (ح( 

 پرداخت مالیات معاف است.

کمکهای نقدی و غیر نقدی که در هر سال مالی به مصرف نرسیده باشد بدون تعلق مالیات به سال موالی بعود منتقول موی  -تبصره

 گردد.

ی و همچنین حق عضویت اعضاء مجامع حرفهای احزاب و انجمنها و تشوکلهای غیور کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقد -ی 

دولتی که دارای مجوز از مراجع ذیربط باشند و وجوهی که به موجب قانون و مقررات مربوط از درآمد یا حوق الزحموه اعضواء آنهوا 

 کسر و به حساب مجامع مزبور واریز میشود از پرداخت مالیات معاف است.



 

 

فات و کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی انجمنها و هیأتهای مذهبی مربوط به اقلیت های دینی مذکور در قوانون موقو -ک 

 اساسی جمهوری اسلامی ،ایران مشروط بر این که رسمیت آنها به تصویب وزارت کشور برسد، از پرداخت مالیات معاف است.

دارای مجوز از وزارت فرهنگ و ارشاد اسولامی و دسوتگاههای ذی ربوط ، فرهنگوی و  فعالیتهای انتشاراتی و مطبوعاتی و قرآنی -ل 

 است. هنری که به موجب مجوز وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی انجام می،شوند، از پرداخت مالیات معاف

ده از راه برگوزاری دوره وجوهی که از فعالیتهای غیر انتفاعی و به منظور پیشبرد اهداف و وظایف اشخاص موضوع این ما - ۱تبصره 

های آموزشی سمینارها نشر کتاب و نشریه های دوره ای و در چارچوب اساسنامه آنها تحصیل میشود و سازمان امور مالیاتی کشوور 

 بر درآمد و هزینه آنها نظارت میکند از پرداخت مالیات معاف است.

 شمول مالیات اشخاص موضوع این ماده جاری میباشد.( این قانون در مورد درآمد م۲( ماده (۲حکم تبصره ( - ۲تبصره 

آیین نامه اجرایی موضوع این ماده به وسیله سازمان امور مالیاتی کشور تهیه و با پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایوی  - ۳تبصره 

 به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید.

ینی (ره( یا مقام معظم رهبری دارای مجوز می باشند براساس نظر مفاد این ماده در مواردی که از طرف حضرت امام خم -۴تبصره 

 مقام معظم رهبری انجام گیرد. 

درآمدها و عایدی حاصل از موقوفات و کمکها و هدایای دریافتی نقدی و غیر نقدی اشخاص موضوع بنودهای (ط( و (ک( - ۵تبصره 

 زیر مجموعه اشخاص مذکور نخواهد بود.از پرداخت مالیات معاف میباشد این حکم شامل در آمد شرکتهای 

 ۲حذف شد.  -۱۴۰ماده 

( درآمد حاصل از صادرات خدمات و کالاهای غیرنفتی و محصوولات بخوش کشواورزی و بیسوت درصود ۱۰۰صددرصد ( -۱۴۱ماده 

ه پیشونهاد ( درآمد حاصل از صادرات مواد خام مشمول مالیات با نرخ صفر می گردد. فهرسوت موواد خوام و کالاهوای نفتوی بو۲۰(

مشترک وزارتخانههای امور اقتصادی و دارایی صنعت، معدن و تجارت و نفت و اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی به تصوویب 

 هیأت وزیران میرسد.

ت بدون تغییور در ماهیو درآمد حاصل از صادرات کالاهای مختلف که به صورت عبوری ترانزیت به ایران وارد می شوند و - ۱تبصره 

 یا با انجام کاری بر روی آن صادر میشوند مشمول مالیات با نرخ صفر میگردد. 

 ۱۳۸۹/۱۰/۱۵مفاد این ماده پس از اتمام دوره اجرای قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران مصووب  -۲تبصره 

ی و شرکتهای تعاونی و اتحادیههای تولیدی مربوطوه درآمد کارگاههای فرش دستباف و صنایع دست - ۱۴۲لازم الاجراء میشود ماده 

 از پرداخت مالیات معاف است.



 

 

( از مالیات بر درآمد حاصل از فروش کالاهایی که در بورسهای کالایی پذیرفته شوده و بوه فوروش ۱۰معادل ده درصد ( - ۱۴۳ماده 

معامله در بورسهای داخلی یا خوارجی پذیرفتوه میشوود و ( از مالیات بردرآمد شرکتهایی که سهام آنها برای ۱۰میرسد و ده درصد (

( از مالیات بر درآمد شرکتهایی که سهام آنها برای معامله در بازار خارج از بورس داخلی یا خارجی پذیرفته میشوود از ۵پنج درصد (

بوا تأییود سوازمان بخشووده سال پذیرش تا سالی که از فهرست شرکتهای پذیرفته شده در این بورسها یوا بازارهوا حوذف نشودهاند 

می.شود شرکتهایی که سهام آنها برای معامله در بورسهای داخلی یا خارجی یا بازارهای خارج از بورس داخلی یا خوارجی پذیرفتوه 

( سهام شناور آزاد داشوته باشوند معوادل دو برابور ۲۰سازمان حداقل بیست درصد ( شود در صورتی که در پایان دوره مالی به تأیید

 فیتهای فوق از بخشودگی مالیاتی برخوردار میشوند.معا

از هر نقل و انتقال سهام و سهم الشرکه و حق تقدم سهام و سهم الشرکه شرکا در سوایر شورکتها مالیوات مقطووعی بوه  - ۱تبصره 

و انتقال فوق مطالبه  ( ارزش اسمی آنها وصول می.شود از این بابت وجه دیگری به عنوان مالیات بر درآمد نقل۴میزان چهار درصد (

نخواهد شد انتقال دهندگان سهام و سهم الشرکه و حق تقدم سهام مکلفند قبل از انتقال مالیات متعلق را به حساب سوازمان اموور 

 مالیاتی کشور واریز کنند.

 رسمی در موقع ثبت تغییرات یا تنظیم سند انتقال حسب مورد گواهی پرداخت ادارات ثبت یا دفاتر اسناد 

 مالیات متعلق را اخذ و ضمیمه پرونده مربوط به ثبت یا انتقال کنند.کلفند م

( ۰/۵در شرکتهای سهامی پذیرفته شده در بورس اندوخته صرف سهام مشومول مالیوات مقطووع بوه نورخ نویم درصود ( - ۲تبصره 

د از تواریخ ثبوت افوزایش سورمایه آن را بوه خواهد بود و به این درآمد مالیات دیگری تعلق نمیگیرد شرکتها مکلفاند تا پایان ماه بعو

 حساب سازمان امور مالیاتی کشور واریز کنند.

از هر نقل و انتقال سهام و حق تقدم سهام شرکتها اعم از ایرانی و خارجی در بورسها یا بازارهای خوارج از بوورس  -مکرر  ۱۴۳ماده 

 وجه بابت این از و شد خواهد وصول سهام تقدم حق و سهام فروش ارزش( ٪۰/۵دارای مجوز مالیات مقطوعی به میزان نیم درصد (

 .شد نخواهد مطالبه فروش و خرید افزوده ارزش بر مالیات و سهام تقدم حق و سهام انتقال و نقل درآمد بر مالیات عنوان به دیگری

قال از انتقال دهنده وصول و به حساب تعیین کارگزاران بورسها و بازارهای خارج از بورس مکلفند مالیات یاد شده را به هنگام هر انت

شده از طرف سازمان امور مالیاتی کشور واریز نمایند و ظرف ده روز از تاریخ انتقال، رسید آن را به همراه فهرسوتی حواوی تعوداد و 

 مبلغ فروش سهام و حق تقدم مورد انتقال به اداره امور مالیاتی محل ارسال کنند. 

تمامی درآمدهای صندوق سرمایه گذاری در چهارچوب این قانون و تمامی درآمدهای حاصل از سرمایه گوذاری در اوراق  - ۱تبصره 

( قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران درآمودهای حاصول از نقول و انتقوال ایون اوراق یوا ۱( ماده (۲۴بهادار موضوع بند (



 

 

از پرداخت مالیات بر درآمد و مالیات بر ارزش افزوده موضوع قانون مالیات بور ارزش افوزوده درآمدهای حاصل از صدور و ابطال آنها 

 معاف می باشد و از بابت نقل و انتقال آنها و صدور و ابطال اوراق بهادار یاد شده مالیاتی مطالبه نخواهد شد. ۱۳۸۷/۳/۲مصوب 

( این مواده بوه اسوتثناء سوود سوهام و سوهم الشورکه ۱ضوع تبصره (سود و کارمزد پرداختی یا تخصیصی اوراق بهادار مو ۲-تبصره 

شرکتها و سود گواهیهای سرمایه گذاری صندوقها، مشروط به ثبت اوراق بهادار یاد شده نزد سازمان جزء هزینوه هوای قابول قبوول 

 برای تشخیص درآمد مشمول مالیات ناشر این اوراق بهادار محسوب میشود.

هر شخص حقیقی یا حقوقی مقیم ایران که سهامدار شرکت پذیرفته شده در بورس یا بازار خارج از بورس در صورتی که  - ۳تبصره 

سهام یا حق تقدم خود را در بورسها یا بازارهای خارج از بورس خارجی بفروشد، از این بابت هویچ گونوه مالیواتی در ایوران دریافوت 

 نخواهد شد.

 سازمان نمیباشد. هیچگونه فعالیت اقتصادی دیگری خارج از مجوزهای صادره از سویصندوق سرمایه گذاری مجاز به  - ۴تبصره 

نقل و انتقال اوراق بهادار بازارگردانی بازارگردانان دارای مجوز از سازمان بوورس و اوراق بهوادار در بوورس و فرابوورس از  - ۵تبصره 

 ( این ماده معاف است.۰/۵پرداخت مالیات مقطوع نیم درصد (

جهیزیه منقول و مهریه اعم از منقول و غیر منقول و جوایز علمی و بورسهای تحصیلی و همچنین درآمودی کوه بابوت  - ۱۴۴ماده 

حق اختراع یا حق اکتشاف عاید مخترعین و مکتشفین میگردد به طور کلی و نیز درآمد ناشی از فعالیتهوای پژوهشوی و تحقیقواتی 

انههای ذیصلاح میباشند به مدت ده سال از تاریخ اجرای این اصلاحیه طبق ضوابط مقورر مراکزی که دارای پروانه تحقیق از وزارتخ

در آیین نامه ای که به پیشنهاد وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فن آوری، ،بهداشت، درمان و آموزش پزشوکی و اموور اقتصوادی و 

 باشد.معاف می دارایی به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید از پرداخت مالیات

 .د زیر از پرداخت مالیات معاف استسود دریافتی به هر عنوان در موار - ۱۴۵ماده 

حودود مقوررات  سود متعلق به سپرده های مربوط به کسور بازنشستگی و پس انداز کارمنودان و کوارگران نوزد بانکهوای ایرانوی در

 استخدامی مربوطه

دههای مختلف نزد بانکهای ایرانی یا مؤسسات اعتباری غیربوانکی مجواز ایون سود یا جوایز متعلق به حسابهای پس انداز و سپر - ۲

 بود. معافیت شامل سپردههایی که بانکها یا مؤسسات اعتباری غیربانکی مجاز نزد هم میگذارند نخواهد

 جوایز متعلق به اوراق قرضه دولتی و اسناد خزانه -۳

 .ز ایران بابت اضافه برداشت اوردرافت( و سپرده ثابت به شرط معامله متقابلسود پرداختی بانکهای ایرانی به بانکهای خارج ا - ۴

 سود و جوایز متعلق به اوراق مشارکت - ۵



 

 

در مواردی که در قانون مالیاتهای مستقیم به بانکها اشاره میشود ،امتیازات تسهیلات، ترجیحات و تکالیف ذکر شده شوامل  -تبصره 

ه موجب قانون یا با مجوز بانک مرکزی جمهووری اسولامی ایوران تأسویس شوده انود یوا میشووند مؤسسات اعتباری غیر بانکی که ب

صندوق ضمانت سرمایه گذاری صنایع کوچک صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه صنایع الکترونیک صنایع دریایی و بیمه سرمایه 

کلیوه  - ۱۴۶اورزی نیوز خواهود شود. مواده گذاری فعالیتهای معدنی و صندوق حمایت از توسوعه سورمایه گوذاری در بخوش کشو

معافیتهای مدت دار که به موجب قوانین مالیاتی و مقررات قبلی مقرر شده است با رعایت مقررات مربوط تا انقضواء مودت بوه قووت 

 خود باقی است.

 مالیات سود متعلق به قبود اقساطی اصلاحات ارضی کماکان بخشوده خواهد بود. -تبصره 

( و ۱۴۳(، (۱۴۲، («بوه اسوتثنای بنودهای الوف(، (ب( و (ز( آن( » ۱۳۹(، (۱۳۴(، (۱۳۳معافیتهای مذکور در مواد (مکرر  ۱۴۶ماده 

ارائه اظهارناموه مالیواتی دفواتر و یوا اسوناد و  ۱( مکرر به عنوان مالیات به نرخ صفر منظور میشود. تبصره ۱۴۳( ذیل ماده ۱تبصره (

وعد مقرر به ترتیبی که سازمان امور مالیاتی کشور اعلام می نماید به جوز موورد بنود (ح( ( این قانون در م۹۵مدارک موضوع ماده (

( مصووب ۲( قانون الحاق برخی مواد به قوانون تنظویم بخشوی از مقوررات موالی دولوت (۸۵( این قانون که مطابق ماده (۱۳۹ماده (

مشوق مالیاتی مندرج در این قانون و سایر قوانین می  عمل می شود شرط برخورداری از نرخ صفر و هرگونه معافیت یا ۱۳۹۳/۱۲/۴

باشد و در صورت عدم ارائه اظهارنامه دفاتر و یا اسناد و مدارک ،مذکور مؤدی مطابق احکام و ضووابط ایون قوانون مشومول مالیوات 

بنودهای (الوف(، (ب( و  ( و۱۴۵( و (۱۴۴جریمه و مجازات مقرر در این قانون میشود. حکم این تبصره در خصوص مشمولان مواد ( 

( ایون قوانون بوه ۸۱( این قانون جاری نمی .باشد اجرای حکم این تبصره در خصوص اشخاص حقیقی مشمول ماده (۱۳۹(ز( ماده (

 صورت تدریجی و متناسب با ایجاد ظرفیتهای اجرائی اداری و حسب اعلام سازمان امور مالیاتی کشور خواهد بود.

خرجی که همه سواله در بودجوه  -مالیاتی محاسبه شده به نرخ صفر موضوع این ماده از محل اعتبار جمعیمعادل اعتبار  -۲تبصره 

سنواتی پیش بینی میشود به حساب اشخاص مذکور منظور می شود اعتبارات موضوع این تبصره تخصیص یافته تلقی میشوود و در 

مصوب در قانون بودجه کل کشوور هموان سوال باشود مبلوغ اعتبوار صورتی که اعتبارات مورد نیاز در یک سال مالی بیشتر از مبلغ 

جمعی خرجی یادشده و متقابلاً منابع مربوط با پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایوی تصوویب هیوأت وزیوران و تصوویب مجلوس 

 شورای اسلامی قابل افزایش است.

شرحی که ضمن مقررات این قانون مقرر گوردد، عبوارت  های قابل قبول برای تشخیص درآمد مشمول مالیات به هزینه -۱۴۷ماده 

است از هزینه هایی که در حدود متعارف متکی به مدارک بوده و منحصراً مربوط به تحصیل درآمد مؤسسه در دوره مالی مربوط بوا 



 

 

قرر در این قوانون بووده رعایت حد نصابهای مقرر باشد در مواردی که هزینه ای در این قانون پیش بینی نشده یا بیش از نصابهای م

 ولی پرداخت آن به موجب قانون و یا مصوبه هیأت وزیران صورت گرفته باشد قابل قبول خواهد بود.

( این قانون کوه مکلوف بوه ۹۵از لحاظ مقررات این فصل کلیه اشخاص حقوقی و همچنین صاحبان مشاغل موضوع ماده ( ۱-تبصره 

محسوب میشوند همچنین هزینه های قابل قبول مالیاتی در مورد سایر صواحبان مشواغل نگهداری دفاتر میباشند، در حکم مؤسسه 

 نیز قابل پذیرش است.

نرخ صفر بوده یا با  هزینه های مربوط به درآمدهایی که به موجب این قانون از پرداخت مالیات معاف یا مشمول مالیات با -۲تبصره 

 بل قبول مالیاتی شناخته نمیشوند. نرخ مقطوع محاسبه میشود به عنوان هزینههای قا

پذیرش هزینههای پرداختی قابل قبول مالیاتی موضوع این قانون که به شیوه تهاتری انجام نشود از مبلغ پنجواه میلیوون  -۳تبصره 

 ریال به بالا منوط به پرداخت یا تسویه وجه آن از طریق سامانه (سیستم( بانکی خواهد بود. ۵۰،۰۰۰،۰۰۰(

 هایی که حائز شرایط مذکور در ماده فوق می باشد به شرح زیر در حساب مالیاتی قابل هزینه – ۱۴۸ماده 

 .قبول است

 قیمت خرید کالای فروخته شده و یا قیمت خرید مواد مصرفی در کالا و خدمات فروخته شده.  - ۱

ه شرح زیور: حقووق یوا موزد اصولی و هزینه های استخدامی متناسب با خدمت کارکنان بر اساس مقررات استخدامی مؤسسه ب - ۲

 برای کارفرما مزایای مستمر اعم از نقدی یا غیر نقدی مزایای غیر نقدی به قیمت تمام شده

مزایای غیر مستمر اعم از نقدی و غیرنقدی از قبیل ،خواروبار بهره وری ،پاداش ،عیدی ،اضافه کوار هزینوه سوفر و فووق العواده  -ب 

ق العاده مسافرت مدیران و بازرسان و کارکنان به خارج از ایران به منظور رفع حوائج مؤسسه ذیربط مسافرت نصاب هزینه سفر و فو

طبق آیین نامه ای خواهد بود که از طرف وزارت امور اقتصادی و دارایی و سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور تهیه و بوه تصوویب 

 هیأت وزیران میرسد تعیین خواهد شد.

 هداشتی و درمانی و وجوه پرداختی بابت بیمههای بهداشتی و عمر و حوادث ناشی از کار کارکنانهای ب هزینه –ج 

حقوق بازنشستگی وظیفه پایان خدمت طبق مقررات استخدامی مؤسسه و خسارت اخراج و بازخرید طبق قوانین موضوعه مازاد  -د 

 بر مانده حساب ذخیره مربوط

( حقووق پرداختوی سوالانه ۳اجتماعی طبق مقررات مربوط و همچنین تا میزان سوه درصود (وجوه پرداختی به سازمان تأمین  -هو 

بابت پس انداز کارکنان براساس آیین نامه ای که به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به تصوویب وزیور اموور اقتصوادی و دارایوی 

 میرسد.



 

 

تعودیل حقووق سونوات قبول کوه بوه منظوور توأمین حقووق  معادل یک ماه آخرین حقوق و دستمزد و همچنین مابوه التفواوت -و

بازنشستگی و وظیفه و مزایای پایان خدمت خسارت اخراج و بازخرید کارکنان مؤسسه ذخیره میشود. این حکم نسبت بوه ذخوایری 

 که تا کنون در حساب بانکها نگهداری شده است نیز جاری خواهد بود.

 ( این قانون۸۴ا سقف یک دوازدهم معافیت موضوع ماده (پرداختی به بازنشستگان مؤسسه حداکثر ت -ز

 کرایه محل مؤسسه در صورتی که اجاری باشد مال الاجاره پرداختی طبق سند رسمی و در غیر این صورت در حدود متعارف. - ۳ 

 اجاره بهای ماشین آلات و ادوات مربوط به مؤسسه در صورتی که اجاری باشد.  - ۴

 ،روشنایی ،آب مخابرات و ارتباطاتمخارج سوخت ،برق  - ۵

 وجوه پرداختی بابت انواع بیمه مربوط به عملیات و دارایی مؤسسه. - ۶

هوا و  حق الامتیاز پرداختی و همچنین حقوق و عوارد و مالیاتهایی که به سبب فعالیوت مؤسسوه بوه شوهرداریها و وزارتخانوه - ۷

ستثنای مالیات بر درآمد و ملحقات آن و سایر مالیاتهایی که مؤسسه به موجب مؤسسات دولتی و وابسته به آنها پرداخت میشود به ا

 مقررات این قانون ملزم به کسر از دیگران و پرداخت آن میباشد و همچنین جرایمی که به دولت و شهرداریها پرداخت میگردد.

زینه های بازاریابی، تبلیغوات و نمایشوگاهی های ،تحقیقاتی آزمایشی و آموزشی خرید کتاب نشریات و لوح های فشرده ه هزینه -۸

مربوط به فعالیت مؤسسه براساس آیین نامه ای که به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور بوه تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایوی 

 میرسد.

 هزینه های مربوط به جبران خسارت وارده مربوط به فعالیت و دارایی مؤسسه مشروط بر این که - ۹

 موضوع و میزان آن مشخص باشد. -وجود خسارت محقق باشد. ثانیاً  -اولاً 

جبوران نشوده  طبق مقررات قانون یا قراردادهای موجود جبران آن به عهده دیگری نبوده یا در هر صورت از طریوق دیگوران -ثالثاً 

 باشد.

مالیاتی کشور به تصویب وزیور اموور اقتصوادی و دارایوی  آیین نامه احراز شروط سه گانه مذکور در این بند به پیشنهاد سازمان امور

 میرسد.

( ریال ۱۰،۰۰۰ای ،فرهنگی ورزشی و رفاهی کارگران پرداختی به وزارت کار و امور اجتماعی حداکثر معادل ده هزار ( هزینهه – ۱۰

 به ازای هر کارگر

 بوط به فعالیت مؤسسه باشد.اولاً مر ذخیره مطالباتی که وصول آن مشکوک باشد مشروط بر این که - ۱۱



 

 

ثالثاً در دفاتر مؤسسه به حساب مخصوص منظور شده باشد تا زموانی کوه  احتمال غالب برای لاوصول ماندن آن موجود باشد. -ثانیاً

 محقق شود. طلب وصول گردد یا لاوصول بودن آن

 وزیر امور اقتصادی و دارایی میرسد. آیین نامه مربوط به این بند به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به تصویب 

زیان اشخاص حقیقی یا حقوقی که از طریق رسیدگی به دفاتر آنها و با توجه به مقررات احراز گردد، از درآمد سال یا سوالهای  - ۱۲

 بعد استهلاک پذیر است.

 اری باشد.هزینه های جزئی مربوط به محل مؤسسه که عرفاً به عهده مستأجر است در صورتی که اج - ۱۳

 هزینه های مربوط به حفظ و نگهداری محل مؤسسه در صورتی که ملکی باشد. - ۱۴ 

 مخارج حمل و نقل.  - ۱۵

 هزینه های ایاب و ذهاب پذیرایی و انبارداری - ۱۶

حوق حضوور  -حق المشاوره  -حق الوکاله  -دلالى  -های پرداختی متناسب با کار انجام شده از قبیل حق العمل  حق الزحمه - ۱۷

هزینه حسابرسی و خدمات مالی و اداری و بازرسی هزینه نورم افوزاری طراحوی و اسوتقرار سیسوتمهای موورد نیواز مؤسسوه سوایر 

 هزینههای کارشناسی در ارتباط با فعالیت مؤسسه و حق الزحمه بازرس قانونی

از توسوعه بخوش  ،تعواون صوندوقهای حمایوت هایی که برای انجام عملیات مؤسسه به بانکهوا صوندوق سود کارمزد و جریمه  -۱۸

کشاورزی و همچنین مؤسسات اعتباری غیربانکی مجاز و شرکتهای واسپاری لیزینگ دارای مجوز از بانک مرکزی پرداخت شوده یوا 

 تخصیص یافته باشد.

 بهای ملزومات اداری و لوازمی که معمولاً ظرف یک سال از بین میروند. - ۱۹

 هداری ماشین آلات و لوازم کار و تعویض قطعات یدکی که به عنوان تعمیر اساسی تلقی نگردد.مخارج تعمیر و نگا - ۲۰

 هزینههای اکتشاف معادن که منجر به بهره برداری نشده باشد. - ۲۱

 هزینههای مربوط به حق عضویت و حق اشتراک پرداختی مربوط به فعالیت مؤسسه - ۲۲

 ز طرف مؤدی مازاد بر مانده حساب ذخیره مطالبات مشکوک الوصول. مطالبات لاوصول به شرط اثبات آن ا - ۲۳

سوالهای مختلوف از  زیان حاصل از تسعیر ارز بر اساس اصول متداول حسابداری مشروط بر اتخاذ یوک روش یکنواخوت طوی - ۲۴

 طرف مؤدی

 ضایعات متعارف تولید - ۲۵ 

 ال مورد رسیدگی ارتباط دارد.ذخیره مربوط به هزینههای پرداختنی قابل قبول که به س - ۲۶



 

 

 هزینه های قابل قبول مربوط به سالهای قبلی که پرداخت یا تخصیص آن در سال مالیاتی مورد رسیدگی تحقق می یابد. - ۲۷

( ۵هزینه خرید کتاب و سایر کالاهای فرهنگی هنری برای کارکنان و افراد تحت تکفل آنهوا توا میوزان حوداکثر پونج درصود (- ۲۸

 ( این قانون به ازای هر نفر۸۴الیاتی موضوع ماده (معافیت م

 ذخیره مربوط به خدمات پس از فروش(گارانتی( اشخاص حقوقی. -۲۹

هزینه های دیگری که مربوط به تحصیل درآمد مؤسسه تشخیص داده میشود و در این ماده پیش بینی نشده اسوت بوه  - ۱تبصره 

 وزیر امور اقتصادی و دارایی جزء هزینه های قابل قبول پذیرفته خواهد شد.پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور و تصویب 

مدیران و صاحبان سرمایه اشخاص حقوقی در صورتی که دارای شغل موظف در مؤسسات مذکور باشوند جوزء کارکنوان  - ۲تبصره 

مؤسسه و اولاد تحت تکفل و مؤسسه محسوب خواهند شد ولی در مؤسساتی که غیر اشخاص حقوقی باشند حقوق و مزایای صاحب 

( ایون مواده آموده ۲همسر نامبرده به استثنای هزینه سفر و فوق العاده مسافرت مربوط به شغل که مشمول مقررات جزء (ب( بند (

 خواهد بود جزء هزینههای قابل قبول منظور نخواهد شد.

( قوانون شورکتهای تعواونی ۱۵( مواده (۲( و (۱دهای (در محاسبه مالیات شرکتها و اتحادیههای تعاونی ذخایر موضوع بن - ۳تبصره 

و اصلاحیههای بعدی آن و در مورد شرکتها و اتحادیههایی که وضعیت خود را با قوانون بخوش تعواونی اقتصواد  ۱۳۵۰/۳/۱۶مصوب 

( ۳وع بند (( و حق تعاون و آموزش موض۱تطبیق دادهاند یا بدهند ذخیره موضوع بند ( ۱۳۷۰/۶/۱۳جمهوری اسلامی ایران مصوب 

 ( قانون اخیرالذکر جزء هزینه محسوب میشود.۲۵ماده (

آن قسمت از داراییهای استهلاک پذیر که بر اثر به کارگیری یا گذشت زمان یا سوایر عوامول و بودون توجوه بوه تغییور  ۱۴۹-ماده 

لاک آنها جزء هزینههای قابل قبول قیمتها ارزش آن تقلیل می یابد و همچنین هزینههای تأسیس قابل استهلاک بوده و هزینه استه

مالیاتی تلقی میشود مقررات مربوط به استهلاکهای داراییهای استهلاک پذیر شوامل جوداول اسوتهلاکها و چگوونگی اجورای آن بوا 

 رعایت استانداردهای حسابداری توسط سازمان امور مالیاتی کشور تهیه میشود و ظرف مدت شش ماه از تاریخ تصویب این قانون به

 تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی میرسد.

افزایش بهای ناشی از تجدید ارزیابی داراییهای اشخاص حقوقی بوا رعایوت اسوتانداردهای حسوابداری مشومول پرداخوت  ۱تبصره  

 ی نمیشود.مالیات بر درآمد نیست و هزینه استهلاک ناشی از افزایش تجدید ارزیابی نیز به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی تلق

در صورتی که بر اثر فروش مال قابل استهلاک یا مسلوب المنفعه شدن ماشین آلات، زیانی متوجوه مؤسسوه گوردد، زبوان  ۲تبصره 

حاصل معادل ارزش مستهلک نشده دارایی منهای حاصل فروش در صورت فروش یکجا قابل احتساب در حساب سود و زبان هموان 

 داراییهای تجدید ارزیابی شده نسبت به ارزش دفتری بدون اعمال تجدید ارزیابی جاری است.سال است حکم این تبصره در مورد 



 

 

 ۲. شد حذف – ۱۵۱و  ۱۵۰مواد 

 قرائن و ضرائب مالیاتی -فصل سوم

 مقررات عمومی-فصل چارم

 مقررات عمومی

و به آخر اسوفند مواه هموان سوال  سال مالیاتی عبارت است از یک سال شمسی که از اول فروردین ماه هر سال شروع - ۱۵۵ماده 

ختم میشود لکن در مورد اشخاص حقوقی مشمول مالیات که سال مالی آنها به موجب اساسنامه با سوال مالیواتی تطبیوق نمیکنود 

اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود و  درآمد سال مالی آنها به جای سال مالیاتی مبنای تشخیص مالیات قرار می گیرد و موعد تسلیم

 زیان و سررسید پرداخت مالیات آنها چهار ماه شمسی پس از سال مالی میباشد. 

اداره امور مالیاتی مکلف است اظهارنامه مؤدیان مالیات بر درآمد را در مورد درآمد هر منبع که در موعد قانونی تسولیم  – ۱۵۶ماده 

ظهارنامه رسیدگی نماید. در صوورتی کوه ظورف مودت شده است حداکثر ظرف یک سال از تاریخ انقضای مهلت مقرر برای تسلیم ا

مذکور برگ تشخیص درآمد صادر ننماید و یا تا سه ماه پس از انقضای یک سال فوق الذکر برگ تشخیص درآمد مذکور را به مؤدی 

 ابلاغ نکند اظهارنامه مؤدی قطعی تلقی میشود.

صدور و ابلاغ برگ تشخیص اعم از این که بوه قطعیوت رسویده یوا هرگاه پس از قطعی شدن اظهارنامه مالیاتی یا بعد از رسیدگی و 

نرسیده باشد معلوم شود ،مؤدی درآمد یا فعالیتهای انتفاعی کتمان شده ای داشته و مالیات متعلق به آن نیوز مطالبوه نشوده ،باشود 

در این حالت و همچنین در موواردی کوه  ( این قانون قابل مطالبه خواهد بود.۱۵۷فقط مالیات بر درآمد آن فعالیتها با رعایت ماده (

اظهارنامه مؤدی به علت عدم رسیدگی قطعی تلقی میگردد اداره امور مالیاتی بایستی یک نسخه از برگ تشخیص صادره به انضومام 

 گزارش توجیهی مربوط را ظرف ده روز از تاریخ صدور جهت رسیدگی به دادستانی انتظامی مالیاتی ارسال نماید.

نسبت به مؤدیان مالیات بر درآمد که در موعد مقرر از تسلیم اظهارنامه منبع درآمد خودداری نموده اند یا اصولاً طبوق  - ۱۵۷ماده 

مقررات این قانون مکلف به تسلیم اظهارنامه در سر رسید پرداخت مالیات نیستند مرور زمان مالیاتی پونج سوال از تواریخ سررسوید 

ذشتن پنج سال مذکور مالیات متعلق قابل مطالبه نخواهد بود مگر این که ظرف این مدت درآمد پرداخت مالیات میباشد و پس از گ

مؤدی تعیین و برگ تشخیص مالیات صادر و حداکثر ظرف سه ماه پس از انقضای پنج سال مذکور برگ تشخیص صادره بوه موؤدی 

 ابلاغ شود.

ه شده باشد پس از تأیید مراتب از طرف هیأت حول اخوتلاف مالیواتی در مواردی که مالیات به هر علت از غیر مؤدی مطالب -تبصره 

مطالبه مالیات از غیر مؤدی در هر مرحله که باشد کان لم یکن تلقی میگردد و در این صورت اداره امور مالیاتی مکلف اسوت بودون 



 

 

علق را از مؤدی واقعی مطالبه نمایود و رعایت مرور زمان موضوع این ماده ظرف یک سال از تاریخ صدور رأی هیأت مزبور، مالیات مت

 گرنه مشمول مرور زمان خواهد بود.

 حذف شد. - ۱۵۸ماده 

وجوهی که به عنوان مالیات هر منبع از طریق واریز به حساب تعیین شده از طرف سازمان امور مالیاتی کشوور یوا ابطوال  ۱۵۹ماده 

ؤدی منظور می گردد و در صورتی کوه مبلغوی بویش از مالیوات تمبر پرداخت میشود در موقع تشخیص و احتساب مالیات قطعی م

 متعلق پرداخت شده باشد اضافه پرداختی مسترد خواهد شد.

کشوور کول  به سازمان امور مالیاتی کشور اجازه داده میشود که در مورد مؤدیوان غیور ایرانوی و اشوخاص مقویم خوارج از -تبصره 

 نبع وصول نماید.مالیاتهای متعلق را به نرخ مربوط مقرر در م

سازمان امور مالیاتی کشور برای وصول مالیات و جرایم متعلق از مؤدیان و مسئولان پرداخت مالیوات نسوبت بوه سوایر  - ۱۶۰ماده 

طلبکاران به استثنای صاحبان حقوق نسبت به مال مورد وثیقه و مطالبات کارگران و کارمندان ناشی از خدمت، حوق تقودم خواهود 

 نخواهد بود. اخیر این ماده مانع وصول مالیات متعلق به انتقال مال مورد وثیقهداشت حکم قسمت 

در مواردی که مالیات مؤدی هنوز قطعی نشده یا مراحل اجرایی آن طی نشده است و بیم تفریط مال یوا امووال از طورف  ۱۶۱ماده 

ئه دلایل کافی از هیأت حول اخوتلاف مالیواتی قورار توأمین مؤدی به قصد فرار از پرداخت مالیات میرود اداره امور مالیاتی باید با ارا

مالیات را بخواهد و در صورتی که هیأت صدور قرار را لازم تشخیص دهد ضمن تعیین مبلغ، قرار مقتضوی صوادر خواهود کورد اداره 

نمایود در ایون صوورت  امور مالیاتی مکلف است معادل همان مبلغ از اموال و وجوه مؤدی که نزد وی یا اشخاص ثالث باشود توأمین

مؤدی و اشخاص ثالث پس از ابلاغ اخطار کتبی اداره امور مالیاتی حق نخواهند داشت اموال مورد توأمین را از تصورف خوود خوارج 

کنند مگر اینکه معادل مبلغ مورد مطالبه تأمین دهند و در صورت تخلف علاوه بر پرداخت مطالبات مذکور مشمول مجازات حوبس 

در مواردی که اشخاص متعدد مسئول پرداخوت مالیوات شوناخته میشووند ادارات  - ۱۶۲ش نیز خواهند بود. ماده تعزیری درجه ش

امور مالیاتی حق دارند به همه آنها مجتمعاً یا به هر یک جداگانه برای وصول مالیات مراجعه کنند و مراجعه بوه یکوی از آنهوا موانع 

 مراجعه به دیگران نخواهد بود.

ازمان امور مالیاتی کشور مجاز است که مشمولان مالیات را در مواردی که مالیات آنان در موقع تحصیل درآمد کسور س - ۱۶۳ماده 

و پرداخت نمیشود کلاً یا بعضاً مکلف نماید در طول سال مالیات متعلق به همان سال را به نسبتی از آخورین مالیوات قطعوی شوده 

طور علی الحساب پرداخت نمایند و در صورت تخلف على الحساب مذکور طبق مقررات سنوات قبل یا به نسبتی از حجم فعالیت به 

 این قانون وصول خواهد شد.



 

 

سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است به منظور تسهیل در پرداخت مالیات و تقلیل موارد مراجعوه مؤدیوان بوه ادارات  - ۱۶۴ماده 

افتتواح نمایود توا مؤدیوان بتواننود  جمهوری اسلامی ایران در بانک ملی ایرانامور مالیاتی حساب مخصوصی از طریق بانک مرکزی 

 مستقیماً به شعب یا باجه های بانک مزبور مراجعه و مالیاتهای خود را به حساب مذکور پرداخت نمایند.

و طوفان و اتفاقوات غیور  در مواردی که بر اثر حوادث و سوانح از قبیل ،زلزله ،سیل آتش سوزی بروز آفات و خشکسالی - ۱۶۵ماده 

مترقبه دیگر به یک منطقه کشور یا به مؤدی یا مؤدیان خاصوی خسواراتی وارد گوردد و خسوارت وارده از طریوق وزارتخانوه هوا یوا 

مؤسسات دولتی یا شهرداریها یا سازمانهای بیمه و یا مؤسسات عام المنفعه جبران نگوردد وزارت اموور اقتصوادی و دارایوی میتوانود 

خسارت وارده از درآمد مشمول مالیات ،مؤدی در آن سال و سنوات بعد کسر و نسبت بوه آن دسوته از مؤدیوان کوه بویش از معادل 

( اموال آنان در اثر حوادث مذکور از بین رفته است و قادر به پرداخت بدهیهای مالیاتی خود نمیباشند بوا تصوویب ۵۰پنجاه درصد (

 الیاتی آنها را بخشوده یا تقسیط طولانی نماید.هیأت وزیران تمام یا قسمتی از بدهی م

 آیین نامه اجرایی این ماده توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی تهیه و به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید. 

ایی اقتصادی و دار مؤدیان مالیاتی مناطق جنگ زده غرب و جنوب کشور که فهرست این مناطق بنا به پیشنهاد وزارت امور -تبصره 

 و تصویب هیأت وزیران اعلام می،گردد از تسهیلات مالیاتی زیر برخوردار خواهند شد:

 بخشوده میگردد. ۱۳۷۲لغایت ۱۳۶۸( مالیات مؤدیان مزبور بابت درآمد حاصل در نقاط مذکور از اول سال ۵۰پنجاه درصد ( -الف  

آنها بابت درآمد  ۱۳۶۷حیه یک سوم بدهی مالیاتی تا پایان سال به ازای هر سال اشتغال در نقاط فوق از تاریخ اجرای این اصلا -ب 

 حاصل در نقاط مذکور بخشوده میشود.

در نقاط موذکور حوداکثر  ۱۳۶۷لغایت سال  ۱۳۵۹/۶/۳۰مالیات پرداخت شده مؤدیان موصوف بابت درآمدهای حاصل از تاریخ  -ج 

 ان نقاط کسر خواهد شد. معادل یک سوم آن در هر سال از مالیات سنوات بعد آنان در هم

در مواردی که مؤدی قادر به ادامه فعالیت در نقاط مذکور نباشد با ارائه دلائل مورد قبول وزارت امور اقتصادی و دارایی تمام یوا  -د 

 قسمتی از بدهیهای موصوف مؤدی بخشوده خواهد شد.

 قبوود. نمایود عرضوه مؤدیوان اسوتفاده بورای و تهیه مالیاتی پرداخت پیش قبود میتواند کشور مالیاتی امور سازمان – ۱۶۶ماده 

( آن بوه ازای هور سوه ۲ده و در موقع واریز مالیات مؤدی مبلغ پیش پرداخت، به اضافه دو درصد (بو انتقال قابل غیر و نام با مذکور

 ماه زود پرداخت از بدهی مالیاتی مربوط کسر خواهد شد.



 

 

رایی یا سازمان امور مالیاتی کشور میتواند نسبت بوه مؤدیوانی کوه قوادر بووه پرداخوت بودهی وزارت امور اقتصادی و دا - ۱۶۷ماده 

مالیاتی خود اعم از اصل و جریمه به طور یکجا نیستند از تاریخ ابلاغ مالیات قطعی بودهی مربووط را حوداکثر بوه مودت سوه سوال 

 تقسیط نماید.

مضاعف و تبادل اطلاعات راجع بوه درآمود و دارایوی مؤدیوان بوا دولتهوای  دولت میتواند برای جلوگیری از اخذ مالیات - ۱۶۸ماده 

خارجی موافقت نامههای مالیاتی منعقد و پس از تصویب مجلس شورای اسلامی به مرحله اجرا .بگذارد قراردادها یا موافقت نامههای 

صویب قوه مقننه یا هیأت وزیوران رسویده اسوت توا مربوط به امور مالیاتی که تا تاریخ اجرای این قانون با دول خارجی منعقد و به ت

زمانی که لغو نشده به قوت خود باقی است دولت موظف است ظرف یک سال از تاریخ اجرای این قانون قراردادها و موافقت نامههای 

 قبلی را بررسی و نظر خود را مبنی بر ادامه یا لغو آنها مستدلاً به مجلس شورای اسلامی گزارش نماید.

اشخاص حقوقی و صاحبان مشاغل موضوع این قانون که حسب اعلام سازمان امور مالیاتی کشور موظف به ثبت نوام در  - ۱۶۹ه ماد

نظام مالیاتی میشوند مکلفند برای انجام معاملات خود صورتحساب صادر و شماره اقتصادی خود و طرف معاملوه را در صورتحسوابها 

 فهرست معاملات خود را به سازمان مذکور ارائه کنند. قراردادها و سایر اسناد مشابه درج و

عدم صدور صورتحساب یا عدم درج شماره اقتصادی خود و طرف معامله یا اسوتفاده از شوماره اقتصوادی خوود بورای دیگوران و یوا 

موورد معاملوه ( مبلوغ ۲استفاده از شماره اقتصادی دیگران برای معاملات ،خود حسب مورد مشمول جریمه ای معوادل دو درصود (

میشود همچنین عدم ارائه فهرست معاملات انجام شده به سازمان امور مالیاتی کشور از طریق روشهایی که تعیین میشوود مشومول 

 ( معاملاتی که فهرست آنها ارائه نشده است میباشد.۱جریمهای معادل یک درصد (

موضوع این ماده اشخاص حقیقی مصرف کننوده نهوائی در صورتی که طرف معاملات اشخاص حقوقی و صاحبان مشاغل  -۱تبصره 

( این قانون باشوند درج شوماره اقتصوادی اشوخاص موذکور الزاموی ۸۱کالا یا خدمات و نیز اشخاص حقیقی مشمول موضوع ماده (

مصرف کننده نهائی موضوع این تبصره شخص حقیقی است که کالاهوا و خودمات را متناسوب بوا نیواز خوود بورای مصوارف . نیست

 خصی خریداری کند و از آن برای عرضه کالاها و خدمات به دیگران استفاده ننماید.ش

و تجهیوزات مشوابه « مؤدیان مالیاتی موضوع این ماده موظفند از سامانه صندوق فروش صندوق ماشینی (مکانیزه فوروش -۲تبصره 

یزات فوق اعم از نرم افزاری و سخت افزاری از مالیات استفاده کنند. معادل هزینههای انجام شده بابت ،خرید نصب و راه اندازی تجه

 است. قطعی شده مؤدیان مزبور در اولین سال استفاده و یا سالهای بعد آن قابل کسر

سازمان امور مالیاتی موظف است به تدریج و براساس ،اولویت اشخاص مشمول حکم این تبصره را تعیین تا شهریور ماه هور سوال از 

 .از روزنامههای کثیرالانتشار و روزنامه رسمی کشور اعلام و از ابتدای فروردین ماه سال بعد از آن اعمال نمایدطریق درج در یکی 



 

 

( از مالیات ابرازی عملکرد مؤدیانی که توسط سازمان امور مالیاتی ملزم به استفاده از سامانه صوندوق فوروش و ۱۰معادل ده درصد (

بخشوده میشود عدم اجرای حکوم ایون  ت آیین نامه اجرائی ،مربوط برای مدت دو سال اولتجهیزات مشابه شدهاند مشروط به رعای

( فروش میباشد. نحوه استفاده از صندوق و چگونگی ارائه اطلاعوات بوه موجوب ۲تبصره موجب تعلق جریمهای به میزان دو درصد (

شدن این قانون توسط سازمان امور مالیاتی کشور و بوا آیین نامه اجرائی است که حداکثر ظرف مدت شش ماه از تاریخ لازم الاجراء 

 همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت و اتاق اصناف ایران تهیه میشود و به تصویب هیأت وزیران میرسد.

( آن و تعیین مصادیق معاملات مشمول و حد د آستانه (تعیوین حوداقل رقوم ۱ترتیبات اجرائی احکام این ماده و تبصره ( -۳تبصره 

ردش مالی مؤدی به موجب آیین نامه ای خواهد بود که حداکثر ظرف مدت شش مواه از تواریخ تصوویب ایون قوانون بوا پیشونهاد گ

 سازمان امور مالیاتی کشور به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی میرسد. 

دوره مالیواتی طبوق  قررات در هورنحوه رسیدگی مطالبه حل اختلاف و وصول جرائم مذکور و ترتیبات پرداخت آن طبق م ۴تبصره 

 ( انجام میشود۱۵۷مقررات این قانون با رعایت مهلت مقرر در ماده (

وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است حداکثر تا مدت شش ماه پس از لازم الاجراء شدن این قانون سوامانه انجوام  - ۵تبصره 

انجوام کلیوه مراحول مناقصوات و مزایوده هوا راه انودازی کنود و امکوان معاملات وزارتخانهها و دستگاههای اجرائی را برای مدیریت 

 دسترسی برخط (آنلاین( سازمان امور مالیاتی را فراهم آورد.

مرتکوب  ۱۳۸۰سال وب ( مکرر( قانون مالیاتهای مستقیم مصو۱۶۹جرائمی که مؤدیان به واسطه عدم اجرای احکام ماده ( -۶تبصره 

 محاسبه مطالبه و وصول میشود شدهاند مطابق مقررات این ماده

به منظور شفافیت فعالیتهای اقتصادی و استقرار نظام یکپارچه اطلاعات مالیاتی، پایگاه اطلاعات هویتی عملکردی  -مکرر  ۱۶۹ماده 

حقووقی و دارایی مؤدیان مالیاتی شامل مواردی نظیر اطلاعات مالی پولی و اعتباری معاملاتی سرمایه ای و ملکی اشخاص حقیقی و 

در سازمان امور مالیاتی کشور ایجاد میشود. وزارتخانه ها مؤسسوات دولتوی شوهرداریها مؤسسوات وابسوته بوه دولوت و شوهرداریها 

مؤسسات و نهادهای غیر دولتی نهادهای انقلاب اسلامی بانکها و مؤسسات مالی و اعتباری سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و سایر 

تی و غیر دولتی که اطلاعات مورد نیاز پایگاه فوق را در اختیار دارنود و یوا بوه نحووی موجبوات تحصویل اشخاص حقوقی اعم از دول

اختیار سازمان امور مالیاتی کشوور   درآمد و دارایی برای اشخاص را فراهم می آورند موظفند اطلاعات به شرح بسته های ذیل را در

 قرار دهند.

 اطلاعات هویتی -الف 

 و مکانی اشخاص حقیقی و حقوقی اطلاعات هویتی ۱



 

 

 مجوزهای فعالیت اقتصادی و همچنین مجوزهای مربوط به انجام معاملات تجاری و عقد قراردادها ۲

 اطلاعات معاملاتی اشخاص -ب 

 معاملات (خرید و فروش ،داراییها، کالاها و خدمات ۱

 تجارت خارجی واردات و صادرات کالاها و خدمات ۲

 به انجام معاملات و فعالیتهای تجاریقراردادهای مربوط  ۳

اطلاعات مربوط به خرید و فوروش ارز و سوکه طولا اطلاعوات  ۵قراردادهای مربوط به انجام عملیات پیمانکاری و هرگونه خدمات  ۴

 انواع بیمه نامههای صادره و خسارتهای پرداختی

 بارنامه و صورت وضعیت حمل و نقل بار و مسافر- ۷

 ولی و اعتباری و سرمایه ای اشخاصاطلاعات مالی پ -پ 

 مالی نقل و انتقال سهام و سایر اوراق بهادارجمع گردش سالانه دوره  ۱

 مالی انواع حسابهای بانکی  جمع گردش و مانده سالانه دوره ۲ 

 مالی انواع سپرده ها و سود آنها جمع گردش و مانده سالانه دوره ۳

قالب کلیه عقود و همچنین کلیه تعهدات اعم از گشایش اعتبار اسونادی و تنزیول اعتبوار  تسهیلات بانکی اعم از ارزی و ریالی در ۴

 اسنادی ضمانتها و نظایر آن

 اطلاعات داراییها اموال و املاک و همچنین نقل و انتقال آنها -ت 

وزیران به مووارد مزبوور اضوافه  سایر اطلاعات فعالیتهای اقتصادی که با پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی و تصویب هیأت - ث

 خواهد شد.

کلیه اشخاص و مراجعی که به نحوی در جریان عملیوات مربووط بوه ،مالکیوت ،نگهوداری انتقوالات خودمات بیموه ای و  -۱تبصره 

آن معاملات داراییهای مذکور میباشند موظفند به ترتیبی که سازمان امور مالیواتی کشوور مقورر موی دارد اطلاعوات مربووط را بوه 

 سازمان ارائه دهند.

 متخلف از مفاد حکم این تبصره علاوه بر مسؤولیت تضامنی که با مؤدی در پرداخت مالیات خواهد داشت

 مشمول جریمهای معادل یک دوم تا دوبرابر مالیات پرداخت شده خواهد بود.

رکوزی جمهووری اسولامی ایوران بیموه سازمان امور مالیاتی کشور موظف است امکان دسترسی برخط (آنلایون( بانوک م -۲تبصره 

مرکزی گمرک جمهوری اسلامی ،ایران سازمان بورس اوراق بهادار سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و همچنین سایر دسوتگاههای 



 

 

در  اجرائی را به فهرست بدهکاران مالیاتی فراهم آورد تا استفاده کنندگان مذکور بتوانند با حفظ طبقه بنودی اطلاعوات دریوافتی را

 ارائه خدمات به اشخاص بدهکار مالیاتی لحاظ کنند.

اشخاص متخلف از حکم این ماده علاوه بر محکومیت به مجازات مقرر در این ،قانون مسوؤول جبوران زیانهوا و خسوارات  - ۳تبصره 

 وارده به دولت خواهند بود

طبقه بندی مربووط  ازند با تصویب هیأت وزیران و حفظدستگاههای اجرائی که مطابق قانون نیاز به این اطلاعات دارند مج ۴تبصره 

 از اطلاعات موجود در پایگاه اطلاعات موضوع این ماده در حد نیاز استفاده کنند. 

ترتیبات اجرای احکام این ماده و نحوه دسترسی برخط تعیین حد آستانه تعیین حداقل رقوم اطلاعوات دریافوت و ارسوال  ۵تبصره 

حفظ محرمانه بودن آن از اشخاص مذکور به موجب آیین نامه ای است که ظرف مودت شوش مواه از تواریخ اطلاعات و مهلت آن با 

مرکزی جمهوری اسلامی ایران تهیه میشود و به تصوویب  تصویب این قانون با پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور و مشارکت بانک

 وزیران امور اقتصادی و دارایی و دادگستری میرسد. 

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور مکلف است بانک اطلاعات ثبتی شرکتها را طراحی و سامانه اطلاعاتی آن را به نحووی  - ۶تبصره 

 ایجاد کند که موجبات دسترسی برخط سازمان امور مالیاتی کشور به سامانه مزبور فراهم آید.

این قانون سوامانه ملوی امولاک و اسوکان کشوور را  وزارت راه و شهرسازی موظف است حداکثر شش ماه پس از تصویب - ۷تبصره 

ایجاد کند. این سامانه باید به گونهای طراحی شود که در هر زمان امکان شناسایی برخط مالکان و سواکنان یوا کواربران واحودهای 

 مسکونی، تجاری، خدماتی و اداری و پیگیری نقل و انتقال املاک و مستغلات به صورت

ره را در کلیه نقاط کشور فراهم سازد وزارت راه و شهرسازی موظف است امکان دسترسی برخط به سامانه عادی وکالتی و غیرسمی 

 مذکور را برای سازمان امور مالیاتی کشور ایجاد کند. 

د مرجع رسیدگی به هر گونه اختلاف که در تشخیص مالیاتهای موضوع این قانون بین اداره امور مالیاتی و موؤدی ایجوا - ۱۷۰ماده 

شود هیأت حل اختلاف مالیاتی میباشد مگر مواردی که به موجب مقررات سایر مواد این قانون مرجع رسیدگی دیگری تعیین شوده 

 باشد.

کارمندان وزارت امور اقتصادی و دارایی و سازمان امور مالیاتی کشور در دوره خدمت یا آمادگی به خدمت نمیتوانند بوه  - ۱۷۱ماده 

 نده مؤدیان مراجعه نمایند.عنوان وکیل یا نمای

وجوهی که به حسابهای تعیین شده از طرف دولت به منظور بازسازی یا کمک و نظایر آن به صوورت  ۱۰۰صد درصد ( - ۱۷۲ماده 

بلاعود پرداخت میشود و همچنین وجوه پرداختی یا تخصیصی و یا کمکهای غیر نقدی بلاعود اشخاص اعم از حقیقی یا حقوقی 



 

 

هیز احداث و یا تکمیل ،مدارس دانشگاهها مراکز آموزش عالی و مراکز بهداشتی و درمانی و یا اردوگاههای تربیتی و جهت ،تعمیر تج

آسایشگاهها و مراکز بهزیستی و کمیته امداد امام خمینی (ره( و جمعیت هلال احمر و کتابخانه و مراکز فرهنگی و هنوری (دولتوی( 

وزش و پرورش، علوم، تحقیقات و فن آوری ،بهداشت، درموان و آمووزش پزشوکی و اموور طبق ضوابطی که توسط وزارتخانه های آم

اقتصادی و دارایی تعیین میشود از درآمد مشمول مالیات عملکرد سال پرداخت منبعی که مؤدی انتخواب خواهود کورد قابول کسور 

 میباشد.

و مقوررات آن شوامل کلیوه مالیاتهوا و مالیوات بور  بوه موقوع اجورا گذاشوته شوود ۱۳۶۸این قانون از اول فروردین سال  ۱۷۳ماده 

درآمدهایی است که سبب تعلق مالیات یا تحصیل درآمد حسب مورد بعد از تاریخ اجرای ایون قوانون بووده و همچنوین مالیوات بور 

ه قووانین و درآمد اشخاص حقیقی و حقوقی مربوط به سال مالی که در سال اول اجرای این قانون خاتمه مییابد خواهود بوود و کلیو

 مقررات مالیاتی مغایر دیگر نسبت به آنها ملغی است.

 منتفی است. ۱۳۵۲( قانون تعدیل و تثبیت اجاره بها مصوب سال ۸با اجرای این قانون وصول عوارد تخلیه موضوع ماده ( -تبصره 

این قانون که سبب تعلق آنهوا قبول از مالیات بر درآمدهایی که تاریخ تحصیل درآمد و سایر مالیاتهای مستقیم موضوع  - ۱۷۴ماده 

باشد به عنوان بقایای مالیاتی تلقی و از نظر تعیین و تشخیص درآمد مشمول مالیات و نرخهای مالیواتی  ۱۳۴۵و بعد از  ۱۳۶۸سال 

ایون قوانون و تکالیف مؤدیان و مرور زمان تابع احکام قانونی زمان تحصیل درآمد و از لحاظ رسیدگی و ترتیب تصفیه تابع مقوررات 

 خواهد بود.

می باشود و توا تواریخ تصوویب ایون  ۱۳۴۶مالیاتهایی که سال تحصیل درآمد مربوط یا تعلق آنها حسب مورد قبل از سال  ۱تبصره 

 قانون پرداخت نشده باشد قابل مطالبه نخواهد بود.

و اصلاحات بعدی آن که قبل از اجرای این  ۱۳۴۵( قانون مالیاتهای مستقیم مصوب اسفند ماه ۱۸۰انتقالات موضوع ماده ( ۲تبصره 

قانون صورت گرفته است درصورت فوت انتقال دهنده بعد از اجرای این قانون به سهم الارث ورثه مربووط اضوافه و مالیوات متعلوق 

 طبق مقررات مربوط در این قانون پس از وضع سهم الارث پرداختی قبلی وصول خواهد شد.

ج در این ،قانون هماهنگ با نرخ تورم هر دو سال یک بار به پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی و کلیه نصابهای مندر ۱۷۵ماده  

 تصویب هیأت وزیران قابل تعدیل است.

سازمان امور مالیاتی کشور میتواند مالیات موضوع این قانون را از طریق ابطال تمبر به صوورت قطعوی و یوا تشخیصوی  - ۱۷۶ماده 

 وصول نماید.



 

 

ن نامه اجرایی این ماده توسط سازمان امور مالیاتی کشور تهیه و پس از تصویب وزیور اموور اقتصوادی و دارایوی بوه موقوع اجورا آیی

 گذارده میشود.

مؤدیان مالیاتی میتوانند اظهارنامههای موضوع این قانون را که حسب مورد مکلف به تسلیم آن هستند بوه تفکیوک بوا  - ۱۷۷ماده 

ه امور مالیاتی محل سکونت تسلیم .نمایند در این صورت اداره امور مالیاتی مذکور باید مراتب را در پرونوده موؤدی اخذ رسید به ادار

منعکس نموده و اظهارنامه تسلیمی را ظرف سه روز برای اقدام به اداره امور مالیاتی ذیربط ارسال دارد تسلیم اظهارنامه به اداره امور 

آثار مترتب در حکم تسلیم آن به اداره امور مالیاتی مربوط خواهد بود حکم این ماده شوامل موواردی مالیاتی محل سکونت از لحاظ 

 نیز که مؤدی اظهارنامه خود را اشتباهاً به اداره امور مالیاتی دیگری در شهرستان مربوط تسلیم نماید خواهد بود.

رنامه یا سایر اوراقی که مؤدی مالیاتی به موجب مقوررات مکلوف هر گاه آخرین روز مهلت یا موعد مقرر برای تسلیم اظها - ۱تبصره 

تعطویلات مزبوور بور حسوب  به تسلیم آن میباشد مصادف با تعطیل یا تعطیلات رسمی یا عمومی گردد اولین روز بعد از تعطیل یوا

 مورد جزء مهلت یا موعد مقرر جهت تسلیم اظهارنامه یا اوراق مذکور محسوب خواهد شد. 

تسلیم اظهارنامه و پرداخت مالیات مؤدیانی که در خارج از ایران اقامت دارند و همچنین مؤسسات و شرکتهایی که مرکز  - ۲تبصره 

 خواهد بود. اصلی آنها در خارج از کشور است چنانچه دارای نماینده در ایران باشند به عهده نماینده آنها

 اعلام نمایند. خ شروع فعالیت مراتب را کتباً به اداره امور مالیاتی محلصاحبان مشاغل مکلفند ظرف چهار ماه از تاری - ۳تبصره 

( مالیات قطعی و نیز موجب محرومیت از کلیوه ۱۰عدم انجام دادن تکلیف فوق در مهلت مقرر مشمول جریمهای معادل ده درصد (

مورد صاحبان مشاغلی کوه بورای  د. این حکم درتسهیلات و معافیتهای مالیاتی تا تاریخ شناسایی توسط اداره امور مالیاتی خواهد بو

 آنها از طرف مراجع ذی ربط پروانه یا مجوز فعالیت صادر گردیده است، نخواهد بود. 

در مواردی که اظهارنامه مالیاتی یا سایر اوراقی که مؤدی مالیاتی به موجب مقررات مکلوف بوه تسولیم آن میباشود بوه  - ۱۷۸ماده 

 میگردد تاریخ تسلیم به اداره پست در صورت احراز تاریخ تسلیم به مراجع مربوط تلقی خواهد شد.وسیله اداره پست و اصل 

در صورتی که مؤدی محلهای متعدد برای سکونت خود داشته باشد مکلف است یکی از آنها را به عنوان محول سوکونت  - ۱۷۹ماده 

 محلهای سکونت مؤدی را محل سکونت اصلی تلقی نماید. اصلی معرفی نماید وگرنه اداره امور مالیاتی میتواند هر یک از

هر شخص حقیقی ایرانی که با ارائه گواهی نمایندگیهای مالی یا سیاسی دولت جمهوری اسلامی ایران در خوارج ثابوت  - ۱۸۰ماده 

لحواظ مالیواتی در آن کند که از درآمد یک سال مالیاتی خود در یکی از کشورهای خارج به عنوان مقیم مالیوات پرداختوه اسوت از 

 :سال مقیم خارج از کشور شناخته خواهد شد مگر در یکی از موارد زیر

 در سال مالیاتی مزبور در ایران دارای شغلی بوده باشد. - ۱



 

 

 در سال مالیاتی مزبور لااقل شش ماه متوالیاً یا متناوباً در ایران سکونت داشته باشد. - ۲

 انجام مأموریت یا معالجه یا امثال آن بوده باشد. توقف در خارج از کشور به منظور -۳

اشخاص حقیقی یا حقوقی ایرانی مقیم ایران در صورتی که درآمدی از خارج کشور تحصیل نموده و مالیات آن را به دولوت  -تبصره 

حسب مورد طبق مقوررات محل تحصیل درآمد پرداخته باشند و درآمد مذکور را در اظهارنامه یا ترازنامه و حساب سود و زیان خود 

این قانون اعلام نمایند مالیات پرداختی آنها در خارج از کشور و یا آن مقدار مالیاتی که به درآمد تحصیل شوده در خوارج کشوور بوا 

 تناسب به کل درآمد مشمول مالیات آنان تعلق میگیرد، هر کدام کمتر باشد از مالیات بر درآمد آنها قابل کسر خواهد بود.

به منظور کنترل ،دفاتر اسناد و مدارک مؤدیان اعم از دستی و ماشینی (مکانیزه با هودف نظوارت بور اجورای قووانین و  - ۱۸۱ماده 

مقررات ،مالیاتی واحدی تحت عنوان واحد بازرسی مالیاتی در سازمان امور مالیاتی کشور ایجاد میشود. واحد موذکور حسوب ارجواع 

یا اشخاص مجاز از طرف وی نسبت به اعزام هیأتهای بازرسی حسوب موورد بوا مجووز مرجوع رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور 

صالح قضائی با عضویت نماینده دادستان یا دادگستری تشکیل میشود به اقامتگاه ،قوانونی محول فعالیوت موؤدی و محول نگهوداری 

کند و کلیه ،دفاتر اسناد و مودارک اطلاعوات و سووابق ،دفاتر اسناد و مدارک و تجهیزات اعم از دستی و ماشینی (مکانیزه( اقدام می 

مالی نزد مؤدیان را مورد بازرسی قرار میدهد و یا در صورت لزوم با ارائه رسید آنها را به اداره اموور مالیواتی ذیوربط انتقوال میدهود. 

 و هفته به مؤدی عودت نماید.اداره امور مالیاتی ذیربط مکلف است ،دفاتر اسناد و مدارک منتقل شده را حداکثر ظرف مدت د

بازرسی ،دفاتر اسناد و مدارک و سوابق مالی موضوع این ماده شامل کلیه ،دفاتر اسناد و مدارک و سوابق مالی مربوط بوه  - ۱تبصره 

 مالیاتهای موضوع این قانون و مالیات بر ارزش افزوده است. 

اسناد و مدارک و سوابقی حاکی از کتمان واقعیت در مورد مالیات بور  چنانچه در بازرسی هیأتهای موضوع این ماده دفاتر -۲تبصره 

 واردات کشف شود مراتب از طریق اداره امور مالیاتی به مراجع قانونی ذی ربط اعلام میشود. 

مودارک و  مؤدیان مالیاتی موظفند با هیأتهای موضوع این ماده همکاریهای لازم را به عمل آورنود و کلیوه دفواتر، ،اسوناد -۳تبصره 

سوابق مالی و تجهیزات نگهداری اعم از دستی و ماشینی (مکانیزه و دستورالعمل کار و رمز دسترسی به آنها را در اختیار هیأتها قرار 

دهند مؤدیان مزبور در صورت استنکاف علاوه بر شمول مجازات مقرر در این قانون از معافیتهوای مالیواتی منوابع مختلوف درآمودی 

 جعه محروم میشوند.سال مورد مرا

لازم الاجوراء شودن  آیین نامه اجرائی موضوع این ماده به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور ظرف مدت سه ماه از تاریخ -۴تبصره 

قانون اصلاح قانون  ۴۴( مشترکاً به تصویب وزیران امور اقتصادی و دارایی و دادگستری میرسد. به موجب بند ۱۳۹۵/۱/۱این قانون (

 ( قانون و تبصره ه آن شد.۱۸۱، این متن و تبصره های آن جایگزین ماده (۱۳۹۴/۴/۳۱لیاتهای مستقیم مصوب ما



 

 

 وظایف اشخاص ثالث-فصل ششم

کسانی که مطابق مقررات این قانون مکلف به پرداخت مالیات دیگران میباشند و همچنین هر کس که پرداخت مالیات  - ۱۸۲ماده 

کرده باشد و کسانی که بر اثر خودداری از انجام تکالیف مقرر در این قوانون مشومول جریمهوای شوناخته دیگری را تعهد یا ضمانت 

 شدهاند در حکم مؤدی محسوب و از نظر وصول بدهی طبق مقررات قانونی اجرای وصول مالیات ها با آنان رفتار خواهد شد.

م میگیرد مالیات بر نقل و انتقال قطعی ملک باید قبلاً پرداخت شود در مواردی که انتقال ملک به وسیله اداره ثبت انجا - ۱۸۳ماده 

 و اداره ثبت با ذکر شماره مفاصا حساب صادره از اداره امور مالیاتی ذیصلاح در سند انتقال اقدام به انتقال ملک خواهد نمود.

که در طول ماه به ثبت میرسوند و تغییورات ادارات ثبت مکلف اند در آخر هر ماه فهرست کامل شرکتها و مؤسساتی را  - ۱۸۴ماده 

حاصله در مورد شرکتها و مؤسسات موجود و نیز نام اشخاص حقیقی یا حقوقی را که دفتر قانونی به ثبت رسانده اند بوا ذکور تعوداد 

 دفاتر ثبت شده و شماره های آن به اداره امور مالیاتی محل اقامت مؤسسه ارسال دارند. 

اردی که معاملات مربوط به فصل چهارم از باب دوم و همچنین فصول اول و ششم باب سوم ایون قوانون بوه در کلیه مو - ۱۸۵ماده 

موجب سند رسمی صورت میگیرد صاحبان دفاتر اسناد رسمی مکلفند فهرست خلاصه معاملات هر ماه را تا پایان ماه بعد در مقابول 

 ایند.اخذ رسید به اداره امور مالیاتی ذیربط در محل تسلیم نم

صدور یا تجدید یا تمدید کارت بازرگانی و پروانه کسب یا کار اشخاص حقیقی یا حقوقی از طرف مراجوع صولاحیت دار  - ۱۸۶ماده 

منوط به ارائه گواهی از اداره امور مالیاتی ذیربط مبنی بر پرداخت یا ترتیب پرداخت بدهی مالیاتی قطعی شده میباشد و در صوورت 

 سئولان امر نسبت به پرداخت مالیاتهای مزبور با مؤدی مسئولیت تضامنی خواهند داشت.عدم رعایت این حکم م

اعطای تسهیلات بانکی به اشخاص حقوقی و همچنین صاحبان مشاغل از طرف بانکها و سایر مؤسسات اعتباری منوط به  - ۱تبصره 

 اخذ گواهیهای ذیل خواهد بود

 لیاتی قطعی شده.گواهی پرداخت یا ترتیب پرداخت بدهی ما - ۱

 .مؤسسات اعتباری گواهی اداره امور مالیاتی مربوط مبنی بر وصول نسخه ای از صورتهای مالی ارائه شده به بانکها و سایر - ۲

 ابلاغ خواهد شد. ضوابط اجرایی این تبصره توسط سازمان امور مالیاتی کشور و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران تعیین و

سازمان امور مالیاتی کشور اجازه داده میشود مبلغی معادل یک در هزار درآمد مشومول مالیوات قطعوی شوده صواحبان به  ۲تبصره 

سالانه به تشکلهای صنفی  درآمد مشاغل را وصول و در حساب مخصوص در خزانه منظور نموده تا در حدود اعتبارات مصوب بودجه

همکاری مینمایند پرداخت نمایود. وجووه پرداختوی بوه اسوتناد ایون مواده از و مجامع حرفه ای که در امرتشخیص و وصول مالیات 

 شمول مالیات و کلیه مقررات مغایر مستثنی است.



 

 

سازمان امور مالیاتی کشور مکلف ،است اسامی مدیران مؤسسات و شرکتهایی که بدهی مالیاتی اعم از مالیات مسوتقیم و  - ۳تبصره 

چنین اسامی هر یک از مدیران عامل و اعضای هیأت مدیره مؤسسات و شرکتها که به علت صدور مالیات بر ارزش افزوده دارند و هم

اسناد صورتحساب مبتنی بر انجام معاملات غیر واقعی در نظام اقتصادی از جمله امور مالی و مالیاتی کشور محکومیت قطعی یافتوه 

ه مذکور موظف است ثبت شرکت یا مؤسسوه بوه نوام ایون اشوخاص و ادار اند را به همراه مشخصات آنان به اداره ثبت شرکتها اعلام

همچنین ثبت عضویت آنها در هیأت مدیره آن شرکت و سایر شرکتها و مؤسسات را برای بدهکاران مالیاتی منوط به تعیین تکلیوف 

 و اخذ مفاصاحساب مالیاتی از سازمان امور مالیاتی کشور کند

بر انجام معاملات غیر واقعی مندرج در این ماده نیز اداره ثبوت شورکتها موظوف اسوت از در تخلف صدور اسناد صورتحساب مبتنی 

انجام ثبت شرکت یا مؤسسه به نام اشخاص یاد شده و همچنین ثبت عضویت آنها در هیوأت مودیره آن شورکت و سوایر شورکتها و 

 مؤسسات به مدت سه سال خودداری کند.

ف است فهرست اشخاص حقوقی را که طوی پونج سوال فاقود فعالیوت تلقوی میشووند بوه سازمان امور مالیاتی کشور مکل -۴تبصره 

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور اعلام کند سازمان مذکور مکلف است از تاریخ اعلام سازمان امور مالیواتی کشوور ثبوت هور گونوه 

 کشور کند. یاتیتغییرات در مورد این اشخاص را منوط به أخذ مفاصاحساب مالیاتی سازمان امور مال

در کلیه مواردی که معاملات موضوع فصل چهارم از باب دوم و همچنین فصول اول و ششم بواب سووم ایون قوانون بوه  - ۱۸۷ماده 

موجب اسناد رسمی صورت میگیرد صاحبان دفاتر اسناد رسمی مکلف اند قبل از ثبت و یا اقاله یا فسوخ سوند معاملوه مراتوب را بوا 

چگونگی نوع و موضوع معامله مورد نظر به اداره امور مالیاتی محل وقوع ملک و یا محول سوکونت موؤد   شرح و مشخصات کامل و

حسب مورد اعلام و پس از کسب گواهی انجام معامله اقدام به ثبت یا اقاله یا فسخ سند معامله حسب مورد نمووده و شوماره مرجوع 

 صدور آن را در سند معامله قید نمایند.

امله حداکثر ظرف ده روز از تاریخ اعلام ،دفترخانه پس از وصول بدهیهای مالیاتی مربوط به موورد معاملوه از موؤدی گواهی انجام مع

،ذیربط از قبیل مالیات بر درآمد اجاره املاک و همچنین وصول مالیات حق واگذاری محل مالیات شغلی محل مورد معاملوه مالیوات 

 ی املاک حسب مورد صادر خواهد شد.درآمد اتفاقی و مالیات نقل و انتقال قطع

چنانچه میزان مالیات ،مشخصه مورد اختلاف باشد پرونده ،امر خارج از نوبت در مراجع حل اختلاف مالیاتی موضوع ایون  - ۱تبصره 

شود قانون رسیدگی خواهد شد و اگر مؤدی تمایل به اخذ گواهی قبل از رسیدگی و صدور رأی از طرف مراجع حل اختلاف داشته با

با وصول مالیات مورد قبول مؤدی و اخذ سپرده یا تضمین معتبر از قبیل سفته، بیمه نامه اوراق بهادار، وثیقه ملکی و.... معادل مبلغ 

 مابه الاختلاف گواهی انجام معامله صادر خواهد شد.



 

 

ق دادگسوتری و امثوال آن تودیوع در مواردی که به موجب احکام دادگاهها وجوه مربوط به حق واگذاری محل در صندو - ۲تبصره 

میگردد مسئولان در موقع پرداخت به ذینفع مکلفاند ضمن استعلام از اداره امور مالیاتی مربوط، مالیات متعلق را کسر و به حسواب 

 سازمان امورمالیاتی کشور واریز نمایند.

زل( نسبت به اموال منقول و غیر منقوول و حقووق دفاتر اسناد رسمی در هر مورد که نسبت به تنظیم اسناد وکالتی (بلاع -۳تبصره 

مالی اقدام مینمایند موظفند یک نسخه از اسناد تنظیمی را حداکثر ظرف مدت یک ماه به سازمان امور مالیاتی کشور ارسال کننود 

خسوارت وارده بوه ( این ،قانون مسؤول جبوران زبوان و ۲۰۰مستنکف از حکم این ،تبصره علاوه بر جریمه و مجازات مقرر در ماده (

 دولت است.

( با اتصوال ۱۳۹۵/۱/۱سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است ظرف مهلت یک سال از تاریخ لازم الاجراء شدن این قانون ( -۴تبصره 

به سامانه ثبت الکترونیک سازمان ثبت اسناد و املاک نسبت به اعلام میزان بدهی ملک مورد انتقوال و امکوان اخوذ و واریوز آن بوه 

حساب مالیاتی به صورت آنی از طریق دفاتر اسناد رسمی اقدام کند. سازمان ثبت اسناد و املاک کشور مکلف است امکان دسترسی 

برخط به سامانه ثبت الکترونیک سازمان ثبت اسناد و املاک کشور را برای سازمان امور مالیاتی کشور جهت اجرای مفاد ایون مواده 

 فراهم کند

این ماده ثبت نقل و انتقال اموال و داراییهای منقول و غیر منقول که به موجب این قانون برای آنها مالیات وضع پس از اجرای مفاد 

شده است قبل از پرداخت بدهی مالیاتی قطعی مورد انتقال ممنوع است. متخلف، در پرداخت مالیوات متعلقوه مسوؤولیت تضوامنی 

 دارد

لیاتی کشور به سامانه ثبت الکترونیک سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، سوازمان اموور در صورتی که پس از اتصال سازمان امور ما

مالیاتی کشور بدهی مالیاتی ملک مورد معامله را از طریق سامانه مذکور اعلام نکند منتقل الیوه و سوردفتر اسوناد رسومی در قبوال 

 بدهی مالیاتی ملک مورد معامله مسؤولیتی نخواهند داشت.

 اجرائی این ماده با همکاری سازمانهای مذکور تهیه میشود و ظرف مدت شش ماه از تاریخآیین نامه 

 ( به تصویب رئیس قوه قضائیه میرسد.۱۳۹۵/۱/۱لازم الاجراء شدن این قانون (

بور باطول و متصدیان فروش و ابطال تمبر مکلف اند بر اساس مقررات این قانون به میزان مقرر در روی هر وکالتنامه تم - ۱۸۸ماده 

دفتور مزبوور  میزان آن را در دفتری که اختصاصاً جهت تمبر مصرفی باید وسیله هر یک از وکلا نگهداری شود ثبت و گواهی نمایند.

قبوول دفتور وکیول از نظور  باید در موقع رسیدگی به حساب مالیاتی وکیل به اداره امور مالیاتی ارائه شود و گرنه از موجبوات عودم

 بود.مالیاتی خواهد 



 

 

 تشویقات و جرایم مالیاتی -فصل هفتم

اشخاص حقوقی و همچنین اشخاص حقیقی چنانچه طی سه سال متووالی ترازناموه و حسواب سوود و زیوان و دفواتر و  - ۱۸۹ماده 

الیاتی مدارک آنان مورد قبول قرار گرفته باشد و مالیات هرسال را در سال تسلیم اظهارنامه بدون مراجعه به هیأتهای حل اختلاف م

( ایون قوانون ۱۹۰( اصل مالیات سه سال مذکور علاوه بر استفاده از مزایای مقرر در ماده (۵پرداخت کرده باشند معادل پنج درصد (

 به عنوان جایزه خوش حسابی از محل وصولیهای جاری پرداخت یا در حساب سنوات بعد آنان منظور خواهد شد.

 هد بود.جایزه مزبور از پرداخت مالیات معاف خوا

درصد از مالیات های پرداختی مودی تا سررسید مقرر به عنوان جایزه خوش حسابی از بدهی مالیاتی او کسر  ۴معادل  – ۱۹۰ماده 

خواهد شد و هرگاه مالیات پس از حداکثر چهار ماه از سررسید مقرر پرداخت شود، مشومول جریموه ای معوادل ده درصود مالیوات 

ر خواهد بود و در صورت تقسیط و پرداخت اقساط در سررسید مقرر، نصف جریموه موذکور بخشووده پرداخت نشده تا سررسید مقر

خواهد شد. حکم این ماده شامل مالیات هایی که به موجب مقررات این قانون، اشخاص دیگر به عنوان مالیات مودی پرداخوت موی 

 نمایند، نخواهد بود.

قانون، هرگااه مودی برگ تشخیص صادره را قبول و یا با ممیز کل توافوق نمایود و یوا این  ۲۳۹در موارد مذکور در ماده  – ۱تبصره 

 درصد جرایم مقرر در این قانون معاف خواهد بود. ۸۰نسبت به پرداخت مالیات متعلقه یا ترتیب پرداخت آن اقدام کند، از 

تا تواریخ قطعوی شودن مالیوات از یوک سوال  چنانچه فاصله تاریخ وصول اعتراد مؤدی نسبت به برگ تشخیص مالیات - ۲تبصره 

( در ماه موضوع این ماده نسبت به مدت زمان بیش از یک سال مذکور تا تاریخ ابلاغ بورگ ۲/۵تجاوز ،نماید جریمه دو و نیم درصد (

یدگی و قطعیوت قطعی مالیات قابل مطالبه از مؤدی نخواهد بود سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است ترتیباتی اتخاذ نماید که رس

 یافتن مالیات مؤدیان حداکثر تا یک سال پس از تاریخ تسلیم اعتراد آنان صورت پذیرد.

تمام یا قسمتی از جرایم مقرر در این قانون بنا به درخواست مؤدی با توجه به دلایل ابرازی مبنوی بور خوارج از اختیوار  - ۱۹۱ماده 

سوابق مالیاتی و خوش حسابی مؤدی به تشخیص و موافقت سازمان اموور مالیواتی بودن عدم انجام تکالیف مقرر و با در نظر گرفتن 

 کشور قابل بخشوده شدن میباشد.

در کلیه مواردی که مودی یا نماینده او که به موجب مقررات این قوانون از بابوت پرداخوت مالیوات مکلوف بوه تسولیم  - ۱۹۲ماده 

در موعد مقرر اقدام نکند، مشمول جریموه غیور قابول بخشوودگی معوادل سوی اظهارنامه مالیاتی است چنانچه نسبت به تسلیم آن 

( مالیوات متعلوق بورای سوایر ۱۰( مالیات متعلق برای اشخاص حقوقی و صاحبان مشاغل موضوع این قانون و ده درصد (۳۰درصد (

 مؤدیان میباشد.



 

 

 است. یا هزینههای غیرواقعی نیز جاری حکم این ماده در مورد درآمدهای کتمان شده در اظهارنامههای تسلیمی و است.

سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است تکالیف و وظایف مؤدیوان مالیواتی در موورد نحووه تنظویم و مواعود زموانی تسولیم  -تبصره 

 .اظهارنامه مالیاتی را از طریق رسانه ملی روزنامه های کثیرالانتشار و سایر وسایل ارتباط جمعی به اطلاع عموم برساند

نسبت به مؤدیانی که به موجب این قانون و مقررات مربوط به آن مکلف به نگهداری دفاتر قانونی هستند در صورت عودم  ۱۹۳ماده 

( مالیات برای هور یوک از مووارد ۲۰تسلیم ترازنامه و حساب سود و زیان یا عدم ارائه دفاتر مشمول جریمهای معادل بیست درصد (

 مذکور خواهند بود

عدم تسلیم اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود و زیان در دوره معافیت موجب عدم استفاده از معافیت مقرر در سال مربوط  -تبصره 

 خواهد شد.

( این قانون مورد رسیدگی قرار میگیرد در صوورتی کوه درآمود ۱۵۸مؤدیانی که اظهارنامه آنها در اجرای مقررات ماده ( - ۱۹۴ماده 

( اخوتلاف داشوته باشود عولاوه بور تعلوق ۱۵عی با رقم اظهار شده از طرف مؤدی بیش از پانزده درصد (مشمول مالیات مشخصه قط

جرایم مقرر مربوط که قابل بخشودن نیز نخواهد بود تا سه سوال بعود از ابولاغ مالیوات مشخصوه قطعوی از هور گونوه تسوهیلات و 

 بخشودگیهای مقرر در قانون مالیاتها نیز محروم خواهند شد.

( این قوانون ظورف مهلوت ۱۱۴جریمه تخلف آخرین مدیران شخص حقوقی از لحاظ عدم تسلیم اظهارنامه موضوع ماده ( ۱۹۵ ماده

( سرمایه پرداخت شده شوخص حقووقی ۱( و یک درصد (۲مقرر یا تسلیم اظهارنامه خلاف واقع به ترتیب عبارت است از دو درصد (

 در تاریخ انحلال

یا مدیران تصفیه در مورد تقسیم دارایی شخص حقوقی قبل از تصفیه امور مالیاتی شخص حقووقی جریمه تخلف مدیر  - ۱۹۶ماده 

( مالیات متعلوق خواهود بوود کوه از مودیر یوا ۲۰( این قانون معادل بیست درصد (۱۱۸یا قبل از سپردن تأمین مقرر موضوع ماده (

 مدیران تصفیه وصول میگردد. 

مقررات این قانون مکلف به تسلیم صورت یا فهرست یوا قورارداد یوا مشخصوات راجوع بوه نسبت به اشخاصی که به شرح  ۱۹۷ماده 

نمایند جریمه متعلوق در موورد حقووق  خلاف واقع تسلیمنها در موعد مقرر خودداری و یا مؤدی میباشند در صورتی که از تسلیم آ

( کول مبلوغ قورارداد و در هور حوال بوا ۱رصد (( حقوق پرداختی و در خصوص پیمان کاری یک د۲عبارت خواهد بود از دو درصد (

 مؤدی متضامناً مسئول جبران زیان وارده به دولت خواهند بود.

در شرکتهای منحله مدیران تصفیه اشخاص حقوقی و در سایر شرکتها مدیران اشخاص حقووقی غیور دولتوی بوه طوور  - ۱۹۸ماده 

ی و همچنین مالیاتهایی که اشخاص حقوقی به موجب این قوانون جمعی یا فردی نسبت به پرداخت مالیات بر درآمد اشخاص حقوق



 

 

و قانون مالیات بر ارزش افزوده مکلف به کسر یا وصول یا ایصال آن میباشند و در دوران مدیریت آنها قطعی شده باشود بوا شوخص 

 حقوقی مسؤولیت تضامنی خواهند .داشت این مسؤولیت مانع از مراجعه ضامنها به شخص حقوقی نیست.

هر شخص حقیقی یا حقوقی که به موجب مقررات این قانون مکلوف بوه کسور و ایصوال مالیوات مؤدیوان دیگور اسوت  - ۱۹۹ماده 

درصورت تخلف از انجام وظایف مقرره علاوه بر مسؤولیت تضامنی که با مؤدی در پرداخت مالیات خواهد داشت، مشمول جریمهوای 

( مالیات به ازای هر ماه نسبت به مودت توأخیر از ۲/۵موعد مقرر و دو و نیم درصد (( مالیات پرداخت نشده در ۱۰معادل ده درصد (

 سررسید پرداخت خواهد بود.

( موضوع ایون مواده توا تواریخ ۲/۵چنانچه مالیات توسط دریافت کننده وجوه پرداخت ،شود در این صورت جریمه دو و نیم درصد (

 شد.  ر و ایصال ،مالیات مطالبه و وصول خواهدپرداخت مالیات توسط مؤدی مزبور از مکلفین به کس

در هر مورد که به موجب مقررات این قانون تکلیف یا وظیفه ای برای دفاتر اسناد رسمی مقرر گردیده اسوت در صوورت  -۲۰۰ماده 

معوادل بیسوت  تخلف علاوه بر مسئولیت تضامنی سردفتر با مؤدی در پرداخت مالیات یا مالیاتهای متعلق مربوط مشمول جریمه ای

شش نیز با رعایت مقررات مربوط محکووم خواهود »( آن نیز خواهد بود و در مورد تکرار به مجازات حبس تعزیری درجه ۲۰درصد (

 شد.

هرگاه مؤدی به قصد فرار از مالیات از روی علم و عمد به ترازنامه و حساب سود و زیان یا به دفواتر و اسوناد و مودارکی  - ۲۰۱ماده 

شخیص مالیات ملاک عمل میباشد و برخلاف حقیقت تهیه و تنظیم شده است استناد نماید یا برای سوه سوال متووالی از که برای ت

تسلیم اظهارنامه مالیاتی و ترازنامه و حساب سود و زیان خودداری کند علاوه بر جریمه ها و مجازاتهای مقرر در این قوانون از کلیوه 

 دت مذکور محروم خواهد شد. معافیتها و بخشودگیهای قانونی در م

وزارت امور اقتصادی و دارایی یا سازمان امور مالیاتی کشور میتواند از خروج بدهکاران مالیاتی که میزان بودهی قطعوی  - ۲۰۲ماده 

و یوا  ( سرمایه ثبت شوده۲۰آنها از برای اشخاص حقوقی تولیدی دارای پروانه بهره برداری از مراجع قانونی ذیربط از بیست درصد (

( سرمایه ثبت شوده و ۱۰تولیدی از ده درصد ( ( ،ریال سایر اشخاص حقوقی و اشخاص حقیقی۵،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰مبلغ پنج میلیارد (

ریال بیشتر است از کشور جلوگیری  ۱۰۰،۰۰۰،۰۰۰ریال و سایر اشخاص حقیقی از یکصد میلیون  ۲،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰یا دو میلیارد (

 نماید.

دیر یا مدیران مسئول اشخاص حقوقی خصوصی بابت بدهی قطعی مالیاتی شخص حقوقی اعم از مالیات بر حکم این ماده در مورد م

درآمد شخص حقوقی یا مالیاتهایی که به موجب این قانون شخص حقوقی مکلف به کسر و ایصوال آن میباشود و مربووط بوه دوران 

سازمان مزبور مکلف به اجرای این ماده میباشند. حکم ایون مواده مدیریت آنان بوده نیز جاری است مراجع ذیربط با اعلام وزارت یا 



 

 

در مورد اشخاص عازم سفر واجب با درخواست و تأیید مراجع ذی ربط اعزام کننده مبنی بر میسور نبودن پرداخوت بودهی مالیواتی 

 .مربوط با اخذ تضمین لازم جاری نمیباشد

از پرداخت مالیات اقدام به نقل و انتقال امووال خوود بوه همسور و یوا فرزنودان در صورتی که مؤدیان مالیاتی به قصد فرار  -تبصره  

 .نمایند سازمان امور مالیاتی کشور میتواند نسبت به ابطال اسناد مذکور از طریق مراجع قضایی اقدام نماید

. هر مؤدی دسترسی پیودا نشوود اوراق مالیاتی به طور کلی باید به شخص مؤدی ابلاغ و در نسخه ثانی رسید اخذ گردد - ۲۰۳ماده 

اوراق مالیاتی باید در محل سکونت یا محل کار او به یکی از بستگان یا مستخدمین او ابلاغ گردد مشروط بر این که بوه نظور موأمور 

 ابلاغ سن ظاهری این اشخاص برای تمیز اهمیت اوراق مورد ابلاغ کافی بوده و بین موؤدی و شخصوی کوه اوراق را دریافوت میودارد

 تعارد منفعت نباشد.

هر گاه مؤدی یا در صورت عدم حضور وی بستگان یا مستخدمین او از گرفتن برگها استنکاف نماینود یوا در صوورتی کوه - ۱تبصره 

هیچ یک از اشخاص مذکور در محل نباشند مأمور ابلاغ باید امتناع آنان از گرفتن اوراق یا عدم حضور اشخاص فووق را در محول در 

نماید. اوراق مالیاتی که به ترتیب فووق  قید نموده و نسخه اول اوراق را به درب محل سکونت یا محل کار مؤد  الصاق هر دو نسخه

 ابلاغ ،شده قانونی تلقی و تاریخ الصاق تاریخ ابلاغ به مؤدی محسوب میشود. 

ست سفارشی استفاده نمایود. موأمور پسوت بایود سازمان امور مالیاتی کشور میتواند برای ابلاغ اوراق مالیاتی از خدمات پ - ۲تبصره 

اوراق مالیاتی را به شخص مؤدی یا بستگان و مستخدمین او در محل ابلاغ و در نسخه ثانی رسوید اخوذ کنود و چنانچوه موؤدی یوا 

نشوانی تعیوین اشخاص یاد شده از گرفتن اوراق امتناع ،کنند مأمور پست این موضوع را در نسخ اوراق مذکور قید و نسخه دوم را به 

شده الصاق میکند و نسخه اول را به اداره مالیاتی عودت میدهد. هرگاه هیچ یک از اشخاص یاد شده در محل ،نباشند مأمور پست با 

قید تاریخ ،مراجعه عبارت پانزده روز پس از این تاریخ مجدداً مراجعه خواهد شد را در اوراق مذکور قیود و نسوخه دوم را بوه نشوانی 

ه الصاق میکند و نسخه اول را عودت میدهد. مأمور پست در مراجعه بعدی در صورت عدم حضور اشخاص فوق این امور را تعیین شد

در ذیل اوراق قید و نسخه دوم را به نشانی تعیین شده الصاق میکند و نسخه اول را به اداره امور مالیاتی عودت میدهود اوراقوی کوه 

 الصاق ابلاغ شده محسوب میشود.بدین ترتیب الصاق میشوند از تاریخ ،

 مأمور ابلاغ باید مراتب زیر را در نسخه اول و دوم اوراق مالیاتی تصریح و امضا نماید: - ۲۰۴ماده 

 محل و تاریخ ابلاغ با تعیین روز و ماه و سال به حروف و عدد -الف 

 دارد.نام کسی که اوراق به او ابلاغ شده با تعیین این که چه نسبتی با مؤدی  -ب 

 ( این قانون.۲۰۳نام و مشخصات گواهان با نشانی کامل آنان در مورد تبصره ماده ( -ج 



 

 

اگر مؤدی یکی از ادارات دولتی یا مؤسسات وابسته به دولت ،باشد اوراق مالیاتی باید به رئیس یا قوائم مقوام رئویس یوا  - ۲۰۵ماده 

 رئیس دفتر آن اداره یا مؤسسه ابلاغ گردد.

گر مؤدی شرکت تجارتی یا سایر اشخاص حقوقی باشد اوراق مالیاتی باید به مودیر یوا اشوخاص دیگوری کوه از طورف ا - ۲۰۶ماده 

 شرکت حق امضا دارند ابلاغ شود.

 است. ( این قانون و تبصره آن در مورد شرکتهای تجاری و سایر اشخاص حقوقی نیز مجری۲۰۳مقررات ماده ( -تبصره 

ی محلی را به عنوان محل کار یا سکونت یا محل ابلاغ اوراق مالیاتی معرفی کند در غیور ایون موورد در مواردی که مؤد - ۲۰۷ماده 

و اثوری حواکی از اطولاع  در صورتی که اوراق مالیاتی در محلی به عنوان محل کار یا سکونت مؤدی ابلاغ شوود و در پرونوده دلیول

د مادامی که محل دیگری به عنوان محل سکونت یا کار اعلام نکنود ابولاغ مؤدی از این موضوع بوده و به این نشانی ایراد نکرده ،باش

 اوراق مالیاتی به همان نشانی، قانونی و صحیح است.

در مواردی که نشانی مؤدی در دست نباشد اوراق مالیاتی یک نوبت در روزنامه کثیرالانتشار حوزه اداره امور مالیاتی محل  ۲۰۸ماده 

امه نباشد در روزنامه کثیرالانتشار نزدیکترین محل به حوزه اداره اموور مالیواتی یوا یکوی از روزناموه هوای و اگر در محل مزبور روزن

 کثیرالانتشار مرکز آگهی می.شود این آگهی در حکم ابلاغ به مؤدی محسوب خواهد شد. 

مؤدی درج شوده  ت مقرر و تکلیف قانونیدر متن اوراق مالیاتی ابلاغ شده باید علاوه بر مطالب مربوط محل ،مراجعه مهل - ۱تبصره 

 باشد.

( ایون قوانون مشوخص نباشود اوراق مالیواتی بوه ترتیوب ۲۰۷در مورد مؤدیان مالیات مستغلات که نشانی آنها طبق ماده ( ۲تبصره 

 خواهد شد. ( این قانون به محل مستغلی که مالیات آن مورد مطالبه است ابلاغ۲۰۳مذکور در تبصره ماده (

ابولاغ اوراق  مقررات آیین دادرسی مدنی راجع به ،ابلاغ جز در مواردی که در این قانون مقورر گردیوده اسوت در موورد - ۲۰۹ماده 

 مالیاتی اجرا خواهد شد.

هر گاه مؤدی مالیات قطعی شده خود را ظرف ده روز از تاریخ ابلاغ برگ قطعی پرداخت ننماید اداره اموور مالیواتی بوه  - ۲۱۰ماده 

جرایی به او ابلاغ میکند ظرف یک ماه از تاریخ ابلاغ کلیه بدهی خود را بپردازد یا ترتیب پرداخت آن را بوه اداره اموور موجب برگ ا

 مالیاتی بدهد.

در برگ اجرایی باید نوع و مبلغ ،مالیات مدارک تشخیص قطعی ،بدهی سال ،مالیاتی مبلغ پرداخت شده قبلی و جریموه  - ۱تبصره 

 متعلق درج گردد



 

 

آن قسمت از مالیات مورد قبول مؤدی مذکور در اظهارنامه یا ترازنامه تسلیمی به عنوان مالیات قطعی تلقوی میشوود و از  -۲ره تبص

 طریق عملیات اجرایی قابل وصول است.

رداخت آن را هر گاه مؤدی پس از ابلاغ برگ اجرایی در موعد مقرر مالیات مورد مطالبه را کلاً پرداخت نکند یا ترتیب پ - ۲۱۱ماده 

( بدهی از اموال منقوول یوا غیور ۱۰به اداره امور مالیاتی ندهد به اندازه بدهی مؤدی اعم از اصل و جرایم متعلق به اضافه ده درصد (

 منقول و مطالبات مؤدی توقیف خواهد شد.

 صدور دستور توقیف و دستور اجرای آن به عهده اجرائیات اداره امور مالیاتی میباشد.

 توقیف اموال زیر ممنوع است -۲۱۲ماده 

 دو سوم حقوق حقوق بگیران و سه چهارم حقوق بازنشستگی و وظیفه - ۱

لباس و اشیا و لوازمی که برای رفع حوائج ضروری مؤدی و افوراد تحوت تکفول او لازم اسوت و همچنوین آذوقوه موجوود نفقوه  - ۲

 اشخاص واجب النفقه مؤد 

 .أمین حداقل معیشت مؤدی لازم استوسایل کسب که برای تابزار و آلات کشاورزی و صنعتی و  -۳

 محل سکونت به قدر متعارف - ۴

هر گاه ارزش مالی که برای توقیف در نظر گرفته میشود زائد بر میزان بدهی مالیاتی مؤدی بوده و قابول تفکیوک نباشود  - ۱تبصره 

ه مؤدی اموال بلامعارد دیگری معوادل میوزان فووق معرفوی تمام مال توقیف و فروخته خواهد شد و مازاد مسترد میشود مگر اینک

 نماید.

هر گاه مؤدی یکی از زوجین باشد که در یک خانه زندگی مینمایند از اثاث البیت آنچه عادتواً موورد اسوتفاده زنوان اسوت  ۲تبصره 

 متعلق به زن و بقیه متعلق به شوهر شناخته میشود مگر آن که خلاف ترتیب فوق معلوم شود.

 تولیدی گردد. توقیف واحدهای تولیدی اعم از کشاورزی و صنعتی در مدت عملیات اجرایی نباید موجب تعطیل واحد - ۳بصره ت 

ارزیابی اموال مورد توقیف به وسیله ارزیاب اداره امور مالیاتی به عمل خواهد آمد ولوی موؤدی میتوانود بوا تودیوع حوق  - ۲۱۳ماده 

مربوط به دستمزد کارشناسان رسمی دادگستری تقاضا کند که ارزیابی اموال وسیله ارزیاب رسمی بوه الزحمه ارزیابی طبق مقررات 

 عمل آید.

منقوول بوه عهوده  کلیه اقدامات لازم مربوط به آگهی حراج و مزایده و فروش اموال مورد توقیف اعوم از منقوول و غیور - ۲۱۴ماده 

ورد فروش اموال غیر منقول در صورتی که پس از انجوام تشوریفات مقورر و تعیوین مسئول اجرائیات اداره امور مالیاتی میباشد در م



 

 

خریدار مالک برای امضای سند حاضر نشود مسئول اجرائیات اداره امور مالیاتی به استناد مدارک مربوط از اداره ثبت محل تقاضوای 

 اجرای آن است.انتقال ملک به نام خریدار خواهد کرد و اداره ثبت اسناد و املاک مکلف به 

دوم آن بدون حداقل قیمت آگهی  نوبت که آگهی نوبت دو از پس که صورتی در شده توقیف منقول غیر اموال مورد در – ۲۱۵ماده 

میشود خریداری برای آن پیدا نشود سازمان امور مالیاتی کشور میتواند مطابق ارزیابی کارشوناس رسومی دادگسوتری معوادل کول 

 زینه متعلقه از مال مورد ،توقیف تملک و بهای آن را به حساب بدهی مؤدی منظور نماید.بدهی مؤدی به علاوه ه

در صورتی که مؤدی قبل از انتقال مال مذکور به نام سازمان امور مالیاتی کشور و یا دیگری حاضور بوه پرداخوت بودهی  - ۱تبصره 

( بدهی و هزینه های متعلقه از ملک مزبور رفوع ۱۰ده درصد ( خود باشد سازمان امور مالیاتی کشور با دریافت بدهی مؤدی به اضافه

 توقیف مینماید

در صورتی که مال به تملک سازمان امور مالیاتی کشور درآمده باشد اگر آموادگی جهوت فوروش داشوته باشود و موؤدی  - ۲تبصره 

 درخواست نماید در شرایط مساوی اولویت با مؤدی است.

یات ناشی از اقدامات اجرایی راجع به مطالبات دولت از اشخاص اعم از حقیقوی یوا حقووقی کوه مرجع رسیدگی به شکا - ۲۱۶ماده 

طبق مقررات اجرایی مالیاتها قابل مطالبه و وصول میباشد هیأت حل اختلاف مالیاتی خواهد بود. بوه شوکایات مزبوور بوه فوریوت و 

 الاجراء است. خارج از نوبت رسیدگی و رأی صادر خواهد شد رأی صادره قطعی لازم 

در مورد مالیاتهای مستقیم در صورتی که شکایت حاکی از این باشد که وصول مالیات قبل از قطعیت به موقع اجرا گذارده  -تبصره 

شده است هرگاه هیأت حل اختلاف مالیاتی شکایت را وارد دانست ضمن صدور رأی به بطلان اجرائیه حسب مورد قرار رسویدگی و 

یا نسبت به درآمد مشمول مالیات مؤدی رسیدگی و رأی صادر خواهد کرد. رأی صادره از هیأت حل اختلاف قطعی اقدام لازم صادر 

 است.

در مورد مالیاتهای غیر مستقیم هرگاه شکایت اجرایی از این جهت باشد که مطالبه مالیات قانونی نیست مرجع رسیدگی  - ۲تبصره 

 خواهد بود و رأی هیأت مزبور در این باره قطعی و لازم الاجراء است. به این شکایت نیز هیأت حل اختلاف مالیاتی

مالیاتهوای غیور  مفاد این تبصره شامل جرایم قاچاق اموال موضوع عایدات دولت و بهای مال قاچاق از بین رفتوه و نیوز آن دسوته از

 . مستقیم که طبق مقررات مخصوص به خود در مراجع خاص باید حل و فصل شود نخواهد بود

( از وجوهی که بابت مالیات و جرایم موضووع ایون ۱به وزارت امور اقتصادی و دارایی اجازه داده میشود که یک درصد ( - ۲۱۷ماده 

قانون وصول میگردد به استثنای مالیات بر درآمد شرکتهای (دولتی در حساب مخصوص در خزانه منظور نموده و در مورد آمووزش 

اتی و حسابرسی و تشویق کارکنان و کسانی که در امر وصول مالیات فعالیت مؤثری مبذول داشوته و و تربیت کارمندان در امور مالی



 

 

یا میدارند خرج .نماید وجوه پرداختی به استناد این ماده به عنوان پاداش وصولی از شمول مالیات و کلیه مقوررات مغوایر مسوتثنی 

 است.

ش ماه گزارشی از میزان وصول مالیات و توزیع مالیات وصولی بین طبقات و وزارت امور اقتصادی و دارایی موظف است که در هر ش

 سطوح مختلف درآمد را به کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی تقدیم نماید.

آیین نامه مربوط به قسمت وصول مالیات توسط وزارتخانه های امور اقتصادی و دارایی و دادگستری تصویب و توسوط  - ۲۱۸ماده  

 امور اقتصادی و دارایی به موقع اجرا گذارده خواهد شد.وزارت 

 سازمان تشخیص و مراجع مالیاتی - باب پنجم

 مراجع تشخیص مالیات و وظایف و اختیارات آنها - فصل اول

 شناسایی و تشخیص درآمد مشمول ،مالیات مطالبه و وصول مالیات موضوع این قانون به سازمان اموور مالیواتی کشوور - ۲۱۹ماده 

( قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی اجتماعی و فرهنگوی جمهووری اسولامی ایوران ۵۹محول میشود که به موجب بند (الف( ماده (

ایجاد گردیده است نحوه انجام دادن تکالیف و استفاده از اختیارات و برخورداری از صلاحیتهای هر یوک از موأموران مالیواتی و اداره 

یبات اجرای احکام مقرر در این قانون به موجب آیین نامه ای خواهد بود که حداکثر ظرف مودت شوش امور مالیاتی و همچنین ترت

 ماه پس از تصویب این قانون به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی خواهد رسید.

و استفاده از فنواوری اطلاعوات و ارتباطوات و روشوهای ماشوینی  سازمان امور مالیاتی کشور با اجرای طرح جامع مالیاتی -۱تبصره 

(مکانیزه( ترتیبات و رویههای اجرائی متناسب با آن شامل مواردی از قبیل ثبت نام نحوه ارائه ،اظهارنامه پرداخت مالیوات رسویدگی 

مالیاتی ذی صلاح برای انجام مووارد فووق را  مطالبه و وصول ،مالیات ثبت اعتراضات مؤدیان ابلاغ اوراق مالیاتی و تعیین ادارات امور

تعیین و اعلام می.کند حکم این تبصره شامل مواعد قانونی مقرر در مورد تسلیم ،اظهارنامه ثبوت ،اعتراضوات ابولاغ اوراق مالیواتی و 

 پرداخت مالیات نیست

ی مؤدیوان، قسومتی از فعالیتهوای خوود بوه سازمان امورمالیاتی کشور مجاز است به منظور تسهیل در انجام اموور مالیوات -۲تبصره 

استثنای تشخیص و تعیین مأخذ ،مالیات دادرسی مالیاتی و عملیات اجرائی وصول مالیات را به بخش غیر دولتی واگذار کنود نحووه 

شوش  واگذاری و انجام دادن تکالیف طبق آیین نامه اجرائی است که توسط سازمان امور مالیاتی کشور تهیه میشود و ظورف مودت

 ( به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی میرسد.۱۳۹۵/۱/۱ماه از تاریخ لازم الاجراء شدن این قانون (

( ۲( تبصوره (۱۲۶(، مواده (۱۰۹( مواده (۵( تبصره (۱۰۳( ماده (۲( تبصره (۸۸( ماده (۸۶( ماده (۵۳( ماده (۹در تبصره ( -۳تبصره 

 میشود.« روز و منتهی ظرف سی« ظرف سیروز»، «جایگزین عبارتهای ظرف ده روز ( عبارت تا پایان ماه بعد حسب مورد۱۴۳ماده (



 

 

 اصلاحات عبارتی زیر در این قانون انجام میشود - ۲۲۰ماده 

(، ۲۹(، (۲۶موواد ،( :میگوردد« در مواد ذیل عبارت سازمان امور مالیاتی کشور جایگزین عبارت وزارت اموور اقتصوادی و دارایوی - ۱

(، ۱۶۳( (۱۶۰( و تبصره ذیل ،آن مواد ،(۱۵۹(، (۱۵۸( ذیل ،آن ،مواد (۲( و تبصره (۱۵۴( و (۱۱۴(، (۸۰(، (۵۷(، (۴۱(، (۴۰(، (۳۹(

( ۲( و (۱( و تبصوره هوای (۲۱۵( مواده (۲۰۳( ذیل مواده (۲(، تبصره (۱۹۱( ماده (۱۸۶( تبصره ماده (۱۷۶( (۱۶۹(، (۱۶۶(، (۱۶۴(

 (.۲۳۰ذیل آن و تبصره ماده (

، «ممیوز مالیواتی« مأموران تشوخیص»، «تشخیص« جایگزین واژه ها و عبارتهای مأمور« زیر عبارت اداره امور مالیاتیدر موارد  - ۲

 اداره امور اقتصادی و دارایی میشود»و « دفتر ممیزی»، «ممیزی حوزه مالیاتی« ، حوزه مالیاتی دفتر«حوزه»، «سرممیز مالیاتی»

( و ۸۰( مواده (۷۲( و تبصره ذیل آن ماده (۳۹( ، ماده (۳۸( ماده (۳( و (۲( و تبصرههای (۳۵( (۳۴(، (۳۱(، (۲۹(، (۲۷(، (۲۶مواد ،(

( و تبصره ۱۵۴( و (۱۲۶(، (۱۱۷(، (۱۱۴(، (۱۱۳( مواد (۱۰۹( ماده (۵( تبصره (۱۰۲( و (۸۸( (۸۷( ،آن مواد ،(۲( و (۱تبصره های (

( ۱۸۸( و تبصووره ذیوول آن ، مووواد (۱۸۶( و (۱۸۵(، (۱۸۴(، (۱۸۳(، (۱۷۹(، (۱۷۰(، (۱۶۴(، (۱۶۲(، (۱۶۱(، (۱۵۶( ،آن مووواد (۲(

 (. ۲۴۹( و (۲۳۳(، (۲۳۲آن مواد ( ( و تبصره ذیل۲۳۰( و (۲۲۹(، (۲۲۷(، (۲۱۴(، (۲۱۳(، (۲۱۱(، (۲۱۰( ، ،(۲۰۸،(

سواب سوود و زیوان عدم تسلیم اظهارنامه در موعد مقرر از طرف مؤدیانی که مکلف به تسلیم اظهارناموه و ترازناموه و ح -۲۲۶ماده 

هستند موجب عدم رسیدگی به ترازنامه و حساب سود و زیان آنها که در موعد مقرر قانونی تسلیم شده اسوت در مهلوت موذکور در 

 ( این قانون نخواهد بود. در غیر این صورت درآمد مذکور در ترازنامه یا حساب سود و زیان تسلیمی قطعی خواهد بود۱۵۶ماده (

ن مالیاتی اجازه داده میشود در صورتی که به نحوی از انحاء در اظهارنامه یا ترازنامه یا حساب سود و زیان تسلیمی تبصره . به مؤدیا

از نظر محاسبه اشتباهی شده ،باشد با ارائه مدارک لازم ظرف یک ماه از تاریخ انقضای مهلت تسلیم اظهارنامه نسبت به رفع اشوتباه 

یا حساب سود و زیان اصلاحی را حسب مورد تسلیم نماید و در هر حال تاریخ تسلیم اظهارنامه موؤدی  اقدام و اظهار نامه یا ترازنامه

 .تاریخ تسلیم اظهار نامه اول میباشد

در مواردی که اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود و زیان مؤدی حسب مورد قبول میشود و همچنین پوس از تشوخیص  - ۲۲۷ماده 

شخیص چنانچه ثابت شود مؤدی فعالیتهایی داشته است که درآمد آن را کتمان نمووده اسوت و یوا اداره علی الرأس و صدور برگ ت

امور مالیاتی در موقع صدور برگ تشخیص از آن مطلع نبوده اند مالیات باید با محاسبه درآمد ناشی از فعالیتهوای موذکور تعیوین و 

 ین قانون مطالبه شود. ( ا۱۵۷مابه التفاوت آن با رعایت مهلت مقرر در ماده (

در مواردی که اظهارنامه یا ترازنامه و حساب سود و زیان مؤدی مورد قبول واقع نشود و یا اساساً موؤدی اوراق مزبوور را  - ۲۲۸ماده 

 شد. در موعد مقرر قانونی تسلیم نکرده باشد مالیات مؤدی طبق مقررات این قانون تشخیص و مطالبه خواهد



 

 

ور مالیاتی میتوانند برای رسیدگی به اظهارنامه یا تشخیص هرگونه درآمد مؤدی به کلیه دفاتر و اسناد و مودارک اداره ام -۲۲۹ماده 

مربوط مراجعه و رسیدگی نمایند و مؤدی مالیات مکلف به ارائه و تسلیم آنها میباشد وگرنه بعداً به نفع او در امور مالیواتی آن سوال 

قبل از تشخیص قطعی درآمد معلوم شود که ارائه آنها در مراحل قبلی به عللی خوارج از حودود  قابل استناد نخواهد بود مگر آن که

حکم این ماده مانع از آن نخواهد بود که مراجع حل اختلاف برای تشخیص درآمد واقعی مؤدی بوه  اختیار مؤدی میسر نبوده است.

 اسناد و مدارک ارائه شده از طرف مؤدی استناد نمایند.

( ۲۳۱در مواردی که مدارک و اسناد حاکی از تحصیل درآمد نزد اشخاص ثالث به استثنای اشوخاص موذکور در مواده ( - ۲۳۰ماده 

این قانون موجود باشد اشخاص ثالث مکلفاند با مراجعه و مطالبه اداره امور مالیاتی دفاتر و همچنین اصل یا رونوشت اسناد مربوط و 

دی یا مشخصات او را ارائه دهند وگرنه در صورتی که در اثر این استنکاف آنهوا زیوانی متوجوه هر گونه اطلاعات مربوط به درآمد مؤ

دولت شود به جبران زیان وارده به دولت محکوم خواهند شد مرجع ثبوت استنکاف اشخاص ثالوث و تعیوین زیوان وارده بوه دولوت 

 رج از نوبت به موضوع رسیدگی خواهند نمود.مراجع صالحه قضایی است که با اعلام دادستانی انتظامی مالیاتی و خا

در موارد استنکاف اشخاص ثالث در ارائه اسناد و مدارک مورد درخواست اداره امور مالیواتی سوازمان اموور مالیواتی کشوور  -تبصره 

،موضووع موانع از  میتواند اشخاص ثالث را از طریق دادستانی کل کشور مکلف به ارائه اسناد و مدارک مذکور بنماید. تعقیب قضوایی

 اقدامات اداره امور مالیاتی نخواهد بود.

در مواردی که ادارات امور مالیاتی کتباً از وزارتخانه ها مؤسسات دولتی شرکتهای دولتی و نهادهوای انقولاب اسولامی و  - ۲۳۱ماده 

فعالیوت و معواملات و درآمود موؤدی  شهرداریها و سایر مؤسسات و نهادهای عمومی غیر دولتی اطلاعات و اسوناد لازم را در زمینوه

بخواهند مراجع مذکور مکلف اند رونوشت گواهی شده اسناد مربوط و هر گونه اطلاعات لازم را در اختیار آنان بگذارند مگر ایون کوه 

قتصوادی و مسئول امر ابراز آن را مخالف مصالح مملکت اعلام نماید که در این صورت با موافقت وزیر مسوئول و تأییود وزیور اموور ا

دارایی از ابراز آن خودداری میشود و در غیر این صورت به تخلف مسئول امر با اعلام دادستانی انتظامی مالیواتی در مراجوع صوالحه 

قضایی خارج از نوبت رسیدگی و حسب مورد به مجازات مناسب محکوم خواهد شد ولی در مورد اسناد و اطلاعاتی که نوزد مقاموات 

 مزبور ارائه آن را مخالف مصلحت ،بدانند ارائه آن منوط به موافقت دادستان کل کشور خواهد بود. قضایی است و مقامات

در مورد بانکها و مؤسسههای اعتباری غیربانکی سازمان امور مالیاتی کشور اسناد و اطلاعات مربوط بوه درآمود موؤدی را از  -تبصره 

و بانکها و مؤسسههای اعتباری غیر بوانکی موظفنود حسوب نظور وزیور اموور  طریق وزیر امور اقتصادی و دارایی مطالبه خواهد کرد

 اقتصادی و دارایی اقدام نمایند.



 

 

اداره امور مالیاتی و سایر مراجع مالیاتی باید اطلاعاتی را که ضمن رسیدگی به امور مالیاتی موؤدی بوه دسوت مینورنود  - ۲۳۲ماده 

درآمد و مالیات نزد مراجع ذیربط در حد نیاز خودداری نمایند و در صوورت افشوا محرمانه تلقی و از افشای آن جز در امر تشخیص 

 طبق قانون مجازات اسلامی با آنها رفتار خواهد شد.

اداره امور مالیاتی مکلف است نسبت به مؤدیانی که بدهی مالیاتی قطعی خود را پرداخت نموده اند حداکثر ظورف پونج  - ۲۳۵ماده 

 ضای مؤدی مفاصا حساب مالیاتی تهیه و به مؤدی تسلیم کند.روز از تاریخ وصول تقا

 ترتیب رسیدگی - فصل دوم

گردد کوه کلیوه  صحیح و متکی به دلایل و اطلاعات کافی و به نحوی تنظیم مأخذ اساس بر برگ تشخیص مالیات باید - ۲۳۷ماده 

موؤدی روشون باشود. امضوا کننودگان بورگ تشوخیص فعالیتهای مربوط و درآمدهای حاصل از آن به طور صریح در آن قید و برای 

مالیات باید نام کامل و سمت خود را در برگ تشخیص به طور خوانا قید نمایند و مسئول مندرجات برگ تشخیص و نظریه خوود از 

هر جهت خواهند بود و در صورت استعلام مؤدی از نحوه تشخیص مالیوات مکلفنود جزئیوات گزارشوی را کوه مبنوای صودور بورگ 

 .ندشخیص قرار گرفته است به مؤدی اعلام نمایند و هر گونه توضیحی را در این خصوص بخواهد به او بدهت

در مواردی که برگ تشخیص مالیات صادر و به مؤدی ابلاغ میشود چنانچه مؤدی نسبت به آن معترد باشود میتوانود  - ۲۳۸ماده 

الاختیار خود به اداره اموور مالیواتی مراجعوه و بوا ارائوه دلایول و اسوناد و ظرف سی روز از تاریخ ابلاغ شخصاً یا به وسیله وکیل تام 

مدارک کتباً تقاضای رسیدگی مجدد .نماید مسئول مربوط موظف است پس از ثبت درخواست مؤدی در دفتر مربوط و ظرف مهلتی 

ناد و مودارک ابوراز شوده را بورای رد که بیش از سی روز از تاریخ مراجعه نباشد به موضوع رسیدگی و در صورتی کوه دلایول و اسو

مندرجات برگ تشخیص کافی ،دانست آن را رد و مراتب را ظهر برگ تشخیص درج و امضا نماید و در صورتی که دلایول و اسوناد و 

مدارک ابرازی را مؤثر در تعدیل درآمد تشخیص دهد و نظر او مورد قبول مؤدی قرار گیرد مراتب ظهر برگ تشخیص منعکس و بوه 

مضای مسئول مربوط و مؤدی خواهد رسید و هرگاه دلایل و اسناد و مدارک ابرازی موؤدی را بورای رد بورگ تشوخیص یوا تعودیل ا

درآمد مؤثر تشخیص ندهد باید مراتب را مستدلاً در ظهر برگ تشخیص منعکس و پرونوده امور را بورای رسویدگی بوه هیوأت حول 

 نماید. اختلاف ارجاع

مؤدی ظرف سی روز از تاریخ ابلاغ برگ تشخیص مالیات قبولی خود را نسبت به آن کتباً اعولام کنود یوا در صورتی که  - ۲۳۹ماده 

مالیات مورد مطالبه را به مأخذ برگ تشخیص پرداخت یا ترتیب پرداخت آن را بدهود یوا اخوتلاف موجوود بوین خوود و اداره اموور 

ه امر از لحاظ میزان درآمد مشمول مالیوات مختوموه تلقوی میگوردد و در ( این قانون رفع نماید پروند۲۳۸مالیاتی را به شرح ماده (



 

 

مواردی که مؤدی ظرف . سی روز کتباً اعتراد ننماید و یا در مهلت مقرر در ماده مذکور به اداره امور مالیاتی مربوط مراجعه نکنود 

 درآمد تعیین شده در برگ تشخیص مالیات قطعی است.

( این قانون ابلاغ شده باشد و مؤدی بوه ۲۰۸( و ماده (۲۰۳خیص مالیات طبق مقررات تبصره ماده (در مواردی که برگ تش -تبصره 

شرح مقررات این ماده اقدام نکرده باشد در حکم معترد به برگ تشخیص مالیات شناخته میشود. در ایون صوورت و همچنوین در 

خیص اعتراد کند پرونده امر برای رسویدگی بوه هیوأت حول مواردی که مؤدی ظرف مهلت سی روز از تاریخ ابلاغ کتباً به برگ تش

 اختلاف مالیاتی ارجاع میگردد.

در موقع طرح پرونده در هیأت حل اختلاف ،مالیاتی نماینده اداره امور مالیاتی باید در جلسات مقرر هیأت شرکت کنود  - ۲۴۰ماده 

 .لازم را بدهد  مه کند و توضیحاتو برای توجیه مندرجات برگ تشخیص دلایل کافی اقا

اداره امور مالیاتی موظف است در هر مورد که به علت اشتباه در محاسبه مالیات اضوافی دریافوت شوده و همچنوین در  - ۲۴۲ماده 

مواردی که مالیاتی طبق مقررات این قانون قابل استرداد میباشد وجه قابل استرداد را از محل وصولی جاری ظرف یک ماه به مؤدی 

 پرداخت کند.

( ۱/۵مبالغ اضافه دریافتی از مؤدیان بابت مالیات موضوع این قانون به هر عنوان مشمول خسارتی به نرخ یک و نیم درصد ( -تبصره 

در ماه از تاریخ دریافت تا زمان استرداد میباشد و از محل وصولیهای جاری به مؤدی پرداخت خواهد شد حکم این تبصره نسبت بوه 

الحسابهای پرداختی در صورتی که اضافه مالیوات متعلوق باشود در صوورتی کوه ظورف سوه مواه از تواریخ  مالیاتهای تکلیفی و علی

 درخواست مؤدی مسترد نشود از تاریخ انقضای مدت مزبور جاری خواهد بود. 

اند مؤدی میتوانود در صورتی که درخواست استرداد از طرف مؤدی به عمل آمده باشد و اداره امور مالیاتی آن را وارد ند - ۲۴۳ماده 

ظرف سی روز از تاریخ اعلام نظر اداره یاد شده از هیأت حل اختلاف مالیاتی درخواسوت رسویدگی کنود. رأی هیوأت حول اخوتلاف 

مالیاتی در این مورد قطعی و غیر قابل تجدید نظر است و در صورت صدور رأی به استرداد مالیات اضوافی اداره مربووط طبوق جوزء 

 ین قانون ملزم به اجرای آن خواهد بود.( ا۲۴۲اخیر ماده (

 مرجع حل اختلاف مالیاتی - فصل سوم

مرجع رسیدگی به کلیه اختلافهای مالیاتی جز در مواردی که ضمن مقررات این قانون مرجع دیگری پیش بینوی شوده  - ۲۴۴ماده 

 کیل خواهد شد:هیأت حل اختلاف مالیاتی است هر هیأت حل اختلاف مالیاتی از سه نفر به شرح زیر تش

 یک نفر نماینده سازمان امور مالیاتی کشور. - ۱



 

 

یک نفر قاضی اعم از شاغل یا بازنشسته در صورتی که قاضی بازنشسته واجد شرایطی در شهرسوتانها یوا مراکوز اسوتانها وجوود  - ۲

را بورای عضوویت هیوأت معرفوی  نداشته باشد بنا به درخواست سازمان امور مالیاتی کشور رئیس قوه قضائیه یک نفر قاضوی شواغل

 خواهد نمود.

یک نفر نماینده از اتاق بازرگانی و صنایع و معادن جمهوری اسلامی ایران یا اتاق تعاون یا جامعه حسوابداران رسومی ایوران یوا  - ۳

قانونی شوده  مجامع حرفه ای یا تشکلهای صنفی یا شورای اسلامی شهر به انتخاب مؤدی در صورتی که برگ تشخیص مالیات ابلاغ

باشد و یا همزمان با تسلیم اعتراد به برگ تشخیص در مهلت قانونی مؤدی انتخاب خود را اعلام ننماید سازمان امور مالیاتی کشور 

 با توجه به نوع فعالیت مؤدی یا موضوع مالیات مورد رسیدگی از بین نمایندگان مزبور یک نفر را انتخاب خواهد کرد. 

تهای حل اختلاف مالیاتی با حضور سه نفر رسمی است و رأی هیأتهای مزبوور بوا اکثریوت آرا قطعوی و لازم جلسات هیأ - ۱تبصره 

 الاجرا است ولی نظر اقلیت باید در متن رأی قید گردد.

اشد و اداره امور هیاتهای حل اختلاف مالیاتی و مسئولیت تشکیل جلسات هیأتها به عهده سازمان امور مالیاتی کشور میب - ۲تبصره 

حق الزحمه اعضا هیاتهای حل اختلاف براساس آیین نامه ای که بنا به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور بوه تصوویب وزیور اموور 

اقتصادی و دارایی خواهد رسید از محل اعتباری که به همین منظور در بودجوه سوازمان موذکور پیشوبینی میشوود قابول پرداخوت 

 خواهد بود.

دگان سازمان امور مالیاتی کشور عضو هیأت از بین کارمندان سوازمان موذکور کوه دارای حوداقل ده سوال سوابقه نماین - ۲۴۵ماده 

 خدمت بوده و لااقل شش سال آن را در امور مالیاتی اشتغال داشته و در امر مالیاتی بصیر و مطلع باشند انتخاب خواهند شد.

مورد هر پرونده جهت حضور مؤدی یا نماینده مؤدی و نیز اعوزام نماینوده  وقت رسیدگی هیأت حل اختلاف مالیاتی در - ۲۴۶ماده 

اداره امور مالیاتی باید به آنها ابلاغ گردد فاصله تاریخ ابلاغ و روز تشکیل جلسه هیأت نباید کمتر از ده روز باشد مگر بوه درخواسوت 

 .مؤدی و موافقت واحد مربوط

 رأی نخواهد بود. نیز نماینده اداره امور مالیاتی مربوط مانع از رسیدگی هیأت و صدورعدم حضور مؤدی یا نماینده مؤدی و  -تبصره 

آراء هیأتهای حل اختلاف مالیاتی بدوی قطعی و لازم الاجراء .است مگر این که ظرف مدت بیسوت روز از تواریخ ابولاغ  - ۲۴۷ماده 

مأموران مالیاتی مربوط یا مؤدیان مورد اعتراد کتبوی قورار  ( این قانون و تبصره های آن به مؤدی از طرف۲۰۳رأی براساس ماده (

گیرد که در این صورت پرونده جهت رسیدگی به هیأت حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر احاله خواهد شد رأی هیأت حول اخوتلاف 

 مالیاتی تجدید نظر قطعی و لازم الاجراء میباشد.



 

 

مودت مقورر  قبول را پرداخت و نسبت به موازاد بور آن اعتوراد خوود را در مؤدی مالیاتی مکلف است مقدار مالیات مورد ۱تبصره 

 تسلیم کند.

 رأی داده باشند. نمایندگان عضو هیأتهای حل اختلاف مالیاتی نباید قبلاً نسبت به موضوع مطروحه اظهار نظر داشته یا ۲-تبصره 

اعتراد تجدیدنظرخواهی قرار گرفته باشود در مرحلوه  در صورتی که رأی صادره هیأت بدوی از سوی یکی از طرفین مورد ۳تبصره 

 تجدیدنظر فقط به ادعای آن طرف رسیدگی و رأی صادر خواهد شد.

آراء قطعی هیأتهای حل اختلاف مالیاتی به استثناء مواردی که رأی هیأت حل اخوتلاف مالیواتی بودوی بوا عودم اعتوراد  ۴تبصره 

( این قانون قابل شکایت و رسیدگی در شورای عوالی مالیواتی ۲۵۱برابر مقررات ماده (مؤدی یا مأمور مالیاتی مربوط قطعیت مییابد 

 خواهد بود.

سازمان امور مالیاتی کشور اجازه دارد شکایت کتبی مؤدیان مالیاتی از آراء هیأتهای حل اختلاف مالیاتی صادره توا تواریخ  ۵-تبصره 

ذیربط تسلیم شده است را یک بار به هیأتهای حل اخوتلاف مالیواتی تجدیود تصویب این ماده که در مهلت قانونی به مرجع مالیاتی 

 نظر به منظور رسیدگی و صدور رأی مقتضی احاله نماید.

در مواردی که شکایت مؤدیان مالیاتی از آراء هیأتهای بدوی از طرف هیأت حل اخوتلاف مالیواتی تجدیود نظور رد شوود و  ۶تبصره 

تجدید نظر از طرف شعب شورای عالی مالیاتی مردود اعلام شوود، بورای هور مرحلوه معوادل یوک همچنین شکایت از آراء هیأتهای 

( تفاوت مالیات موضوع رأی مورد شکایت و مالیات ابرازی مؤدی در اظهارنامه تسلیمی، هزینه رسیدگی تعلق میگیورد کوه ۱درصد (

 مؤدی مکلف به پرداخت آن خواهد بود .

و در صوورت  ف مالیاتی بایستی متضمن اظهار نظر موجه و مدلل نسبت به اعتوراد موؤدی بوودهرأی هیأت حل اختلا - ۲۴۸ماده 

 اتخاذ تصمیم به تعدیل درآمد مشمول مالیات جهات و دلایل آن توسط هیأت در متن رأی قید شود. 

در صوورتی در محاسوبه  هیأتهای حل اختلاف مالیاتی مکلفاند مأخوذ موورد محاسوبات مالیوات را در موتن رأی قیود و - ۲۴۹ماده 

 کنند. اشتباهی کرده باشند با درخواست مؤدی یا اداره امور مالیاتی مربوط به موضوع رسیدگی و رأی را اصلاح

در مواردی که هیأت حل اختلاف مالیاتی برگ تشخیص مالیات را رد و یا این که تشخیص اداره امور مالیاتی را تعودیل  - ۲۵۰ماده 

ای از رأی خود را به انضمام رونوشت برگ تشخیص مالیات جهت رسیدگی نزد دادستان انتظوامی مالیواتی نماید مکلف است نسخه 

 ارسال کند تا در صورت احراز تخلف نسبت به تعقیب متخلف اقدام نماید. 



 

 

یاتی، به اسوتناد عودم مؤدی یا اداره امور مالیاتی میتوانند ظرف یک ماه از تاریخ ابلاغ رأی قطعی هیأت حل اختلاف مال - ۲۵۱ماده 

رعایت قوانین و مقررات موضوعه یا نقص رسیدگی با اعلام دلایل کوافی بوه شوورای عوالی مالیواتی شوکایت و نقوض رأی و تجدیود 

 رسیدگی را درخواست کنند.

نباشود و بوه  در مورد مالیاتهای قطعی موضوع این قانون و مالیاتهای غیر مستقیم که در مرجع دیگری قابل طرح -مکرر  ۲۵۱ماده 

ادعای غیر عادلانه بودن مالیات مستنداً به مدارک و دلایل کافی از طرف مؤدی شکایت و تقاضای تجدید رسیدگی شوود وزیور اموور 

رأی هیأت به اکثریت  اقتصادی و دارایی میتواند پرونده امر را به هیأتی مرکب از سه نفر به انتخاب خود جهت رسیدگی ارجاع نماید

 تا تاریخ تصویب این اصلاحیه نیز جاری خواهد بود. ۱۳۶۸لازم الاجرا می.باشد حکم این ماده نسبت به عملکرد سنوات آرا قطعی و 

 شورای عالی مالیاتی و وظایف و اختیارات آن -فصل چهارم

در اموور  شورای عالی مالیاتی مرکب است از بیست و پنج نفر عضو که از بین اشوخاص صواحب نظور، مطلوع و مجورب - ۲۵۲ماده 

،حقوقی ،اقتصادی ،مالی حسابداری و حسابرسی که دارای حداقل مدرک تحصویلی کارشناسوی یوا معوادل در رشوته هوای موذکور 

 میباشند به پیشنهاد رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور و حکم وزیر امور اقتصادی و دارایی منصوب میشوند.

لی مالیاتی باید از کارکنان وزارت امور اقتصادی و دارایی و یوا سوازمانها و واحودهای حداقل پانزده نفر از اعضاء شورای عا - ۱تبصره 

 تابعه آن که دارای حداقل شش سال سابقه کار در مشاغل مالیاتی باشند انتخاب شوند. 

بوه عولاوه  جلسات شورای عالی مالیاتی با حضور حداقل دوسوم اعضاء رسمی است و تصمیمات آن با رأی حداقل نصوف - ۲تبصره 

 یک حاضرین معتبر خواهد بود.

دوره عضویت اعضای شورای عالی مالیاتی سه سال از تاریخ انتصاب است و در این مدت قابول تغییور نیسوتند مگور بوه  - ۲۵۳ماده 

( ایون قوانون. انتصواب مجودد اعضوا پوس از ۲۶۷تقاضای خودشان یا به موجب حکم قطعی دادگاه اختصاصی اداری موضوع مواده (

نقضای سه سال مذکور بلامانع است رئیس شورای عالی مالیاتی از بین اعضا شورا که کارمند وزارت امور اقتصوادی و دارایوی ،باشود ا

 و دارایی منصوب میشود. به پیشنهاد رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور و حکم وزیر امور اقتصادی

شوعب از طورف  شعبه مرکب از سه نفر عضو خواهد بود. رئیس و اعضوایشورای عالی مالیاتی دارای هشت شعبه و هر  - ۲۵۴ماده 

 .رئیس شورای عالی مالیاتی منصوب میشوند

 وظایف و اختیارات شورای عالی مالیاتی به شرح زیر است: - ۲۵۵ماده 



 

 

ی و دارایی یا رئویس کول تهیه آیین نامه ها و بخشنامههای مربوط به اجرای این قانون در مواردی که از طرف وزیر امور اقتصاد - ۱

سازمان امور مالیاتی کشور ارجاع میگردد و یا در مواردی که شورای عالی مالیاتی تهیه آن را ضروری میداند پس از تهیه بوه رئویس 

 کل سازمان امور مالیاتی کشور پیشنهاد کند.

مقررات مالیواتی و همچنوین پیشونهاد اصولاح و  بررسی و مطالعه به منظور پیشنهاد و اعلام نظر در مورد شیوه اجرای قوانین و - ۲

 تغییر قوانین و مقررات مالیاتی و یا حذف بعضی از آنها به وزیر امور اقتصادی و دارایی یا رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور

مالیواتی کشوور حسوب  اظهار نظر در مورد موضوعات و مسایل مالیاتی که وزیر امور اقتصادی و دارایی یا رئیس کل سازمان امور -۳

 اقتضا برای مشورت و اظهار نظر به شورای عالی مالیاتی ارجاع مینماید.

رسیدگی به آرای قطعی هیأتهای حل اختلاف مالیاتی که از لحاظ عدم رعایت قوانین و مقررات موضوعه یا نقص رسیدگی مورد  - ۴

 شکایت مؤدی یا اداره امور مالیاتی واقع شده باشد.

هر گاه از طرف مؤدی یا اداره امور مالیاتی شکایتی در موعد مقرر از رأی قطعی هیأت حل اختلاف مالیاتی واصل شوود  - ۲۵۶ماده 

که ضمن آن با اقامه دلایل و یا ارائه اسناد و مدارک صراحتاً یا تلویحواً ادعوای نقوض قووانین و مقوررات موضووعه یوا ادعوای نقوص 

 یاتی شکایت را جهت رسیدگی به یکی از شعب مربوط ارجاع خواهد نمود.رسیدگی شده ،باشد رئیس شورای عالی مال

هوای قوانونی و مطابقوت  شعبه مزبور موظف است بدون ورود به ماهیت امر صرفاً از لحاظ رعایت تشریفات و کامل بوودن رسویدگی

نونی رأی مقتضوی بور نقوض آرای مورد با قوانین و مقررات موضوعه به موضوع رسیدگی و مستنداً به جهوات و اسوباب و دلایول قوا

هیأتهای حل اختلاف مالیاتی و یا رد شکایت مزبور صادر ،نماید رأی شعبه با اکثریت مناط اعتبار است و نظور اقلیوت بایود در موتن 

 رأی قید گردد.

 اخوتلاف حول هیأت به مجدد رسیدگی جهت امر پرونده میگردد نقض شعبه طرف از شکایت مورد رأی که مواردی در – ۲۵۷ماده 

 نزدیکتورین مالیواتی اخوتلاف حول هیوأت بوه نباشود بیشتر هیأت یک محل آن در که صورتی در و شد خواهد ارجاع دیگر مالیاتی

با محل مزبور در محدوده یک استان باشد ارجاع می.شود. مرجع مزبور مجدداً به موضوع اختلاف مالیاتی بر طبوق فصول  که شهری

سوم این باب و با رعایت نظر شعبه شورای عالی مالیاتی رسیدگی و رأی مقتضی میدهد. رأیی که بدین ترتیب صادر میشوود قطعوی 

ردی که آرای صادره از هیأتهای حل اختلاف مالیواتی توسوط دیووان عودالت اداری نقوض و لازم الاجراء است. حکم این ماده در موا

 میگردد نیز جاری خواهد بود

در مواردی که رأی هیأتهای حل اختلاف مالیاتی نقض میشود شورای عالی مالیاتی موظف است یک نسخه از رأی هیأت را  -تبصره 

 ل دارد تا در صورت احراز تخلف اقدام به تعقیب نماید.برای رسیدگی نزد دادستان انتظامی مالیاتی ارسا



 

 

هرگاه در شعب شورای عالی مالیاتی نسبت به موارد مشابه رویههای مختلف اتخاذ شده باشد حسب ارجواع وزیور اموور  - ۲۵۸ماده 

لی مالیاتی با حضور رئویس اقتصادی و دارایی یا رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور یا رئیس شورای عالی مالیاتی هیأت شورای عا

شورا و ریسای شعب و در غیاب رئیس شعبه یک نفر از اعضای آن شورا به انتخاب رئیس شورا تشکیل خواهد شود و موضووع موورد 

مینماید در این صورت رأی هیوات عموومی کوه بوا دو سووم  اختلاف را بررسی کرده و نسبت به آن اتخاذ نظر و اقدام به صدور رأی

عضا قطعی است برای شعب شورای عالی مالیاتی و هیأتهای حل اختلاف مالیاتی و مأموران مالیاتی در موارد مشوابه لازم آرای تمام ا

 الاتباع است. 

گاه شکایت از رأی هیأت حل اختلاف مالیاتی از طرف مؤدی به عمل آمده باشد و مؤدی به میزان مالیات موورد رأ  هر - ۲۵۹ماده 

ی بسپرد و یا وثیقه ملکی معرفی کند یا ضامن معتبر که اعتبار ضامن مورد قبول اداره اموور مالیواتی ،باشود وجه نقد یا تضمین بانک

 معرفی نماید رأی هیأت تا صدور رأی شورای عالی مالیاتی موقوف الاجراء می ماند.

 هیأت عالی انتظامی مالیاتی و وظایف و اختیارات آن - فصل پنجم

 می مالیاتی و وظایف و اختیارات آندادستانی انتظا -فصل ششم 

دادستان انتظامی مالیاتی از بین کارمندان عالی مقام وزارت امور اقتصادی و دارایی کوه دارای حوداقل ده سوال سوابقه  - ۲۶۳ماده 

حکوم وزیور خدمت بوده و شش سال آن را در امور مالیاتی اشتغال داشته باشند به پیشنهاد رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور و 

 امور اقتصادی و دارایی به این سمت منصوب میشود.

 دادستان انتظامی مالیاتی میتواند به تعداد کافی دادیار داشته باشد و قسمتی از اختیارات خود را به آنان تفویض نماید. -تبصره 

 وظایف دادستان انتظامی مالیاتی به شرح زیر است - ۲۶۴ماده 

و تقصیرات مأموران مالیاتی و نمایندگان سازمان اموور مالیواتی کشوور در هیأتهوای حول اخوتلاف  رسیدگی و کشف تخلفات -الف 

مالیاتی و همچنین سایر مأموران که طبق این قانون در امر وصول مالیات دخالت دارند و نیز کسوانی کوه بوا حفوظ سومت وظوایف 

 مأموران مزبور را انجام میدهند و تعقیب آنها.

 اخلاقی و اعمال و رفتار افراد مذکور تحقیق در جهات -ب 

 اختلاف مالیاتی اعلام نظر نسبت به ترفیع مقام مأموران مالیاتی و نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور در هیأتهای حل -پ 

 اقامه دعوی علیه مؤدیان و مأموران مالیاتی که در این قانون پیش بینی شده است.  -ت 

 شروع رسیدگی و تحقیق خواهد بود:جهات ذیل موجب  - ۲۶۵ماده 

 شکایت ذینفع راجع به عدم رعایت مقررات این قانون -الف 



 

 

 گزارش رسیده از مراجع رسمی. -ب 

به تخلفوات اداری  مواردی که از طرف وزیر امور اقتصادی و دارایی یا رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور و یا هیأت رسیدگی -پ 

 ارجاع شود.

 اطلاعات دادستانی انتظامی مالیاتی مشهودات و -ت 

دادستان انتظامی مالیاتی موارد مذکور در این ماده را مورد رسیدگی قرار میدهد و حسب مورد پرونوده را بایگوانی یوا قورار  -تبصره 

ور منوع تعقیوب منع تعقیب صادر و یا ادعانامه تنظیم و به هیأت رسیدگی به تخلفات اداری مالیاتی تسلیم مینماید و در موارد صود

نیز مراتب باید به هیأت رسیدگی به تخلفات اداری مالیاتی اعلام شود. هیأت مذکور در صورتی که قرار منع تعقیب صادره را منطبق 

 با موضوع تشخیص ندهد رأساً نسبت به رسیدگی اقدام خواهد نمود.

یه مأموران مالیاتی و نمایندگان سازمان امور مالیواتی هیأتهای رسیدگی به تخلفات اداری مرجع رسیدگی به تخلفات کل - ۲۶۶ماده 

کشور در هیأتهای حل اختلاف مالیاتی میباشند حداقل یکی از اعضای هیأت باید دارای بویش از ده سوال سوابقه در اموور مالیواتی 

 باشد.

 الیهیأت ع»تبصره و در کلیه مواد این قانون عبارت هیأت رسیدگی به تخلفات اداری جایگزین عبارت 

 میشود« انتظامی

تخلفات انتظامی اعضای شورای عالی مالیاتی و اعضای هیأت رسیدگی به تخلفات اداری به دستور وزیر امور اقتصادی و  - ۲۶۷ماده 

دارایی در دادگاه اختصاصی اداری مرکب از یکی از ریسای شعب دیوان عالی کشور به معرفی رئیس دیوان عالی ،کشور رئویس کول 

محاسبات و رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور مورد رسیدگی قرار میگیرد که بر طبق قانون رسیدگی به تخلفوات اداری و دیوان 

 سایر مقررات مربوط رسیدگی و رأی بر برائت یا محکومیت صادر خواهد نمود. این رأی قطعی و لازم الاجرا است.

مالیاتی به سبب معاملاتی که در دفتر اسناد انجام رسمی میشود تکالیفی بوه در مواردی که به موجب قوانین و مقررات  - ۲۶۸ماده 

عهده صاحبان دفتر گذارده شده است تخلف آنان از انجام تکالیف مذکور به وسیله دادستانی انتظامی مالیواتی تعقیوب خواهود شود 

ل خواهد آمد ولی دادستانی انتظامی مالیاتی محاکمه و مجازات سردفتر متخلف در مرجع صلاحیت دار مذکور در قانون دفاتر به عم

 علاوه بر تسلیم ادعانامه میتواند از وجود نماینده اداره امور مالیاتی برای ادای توضیحات لازم در مرجع مزبور استفاده نماید.

بوه عهوده  مالیواتی مقررات و قوانین موجب به که تکالیفی انجام در مالیاتی اختلاف حل هیأتهای اعضای قضات تخلف – ۲۶۹ماده  

هیأتهای حل اختلاف گذارده شده است با اعلام دادستانی انتظامی مالیاتی در دادسرای انتظامی مورد رسیدگی قرار خواهود گرفوت 



 

 

( این قانون بوه تخلوف آنوان بوا اعولام دادسوتانی انتظوامی در ۲۴۴( ماده (۳در مورد قضات بازنشسته و نیز نمایندگان موضوع بند (

 شد. م دادگستری رسیدگی و به مجازات متناسب محکوم خواهندمحاک

مجازات تخلف مأموران مالیاتی و نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور در هیأت حل اختلاف در موارد زیر عبارت است  - ۲۷۰ماده 

 از:

یاتی و نمایندگان سوازمان اموور مالیواتی هر گاه بعد از تشخیص مالیات و غیر قابل اعتراد بودن آن معلوم شود که مأموران مال - ۱

کشور عضو هیأت حل اختلاف مالیاتی از روی تعمد یا مسامحه بدون توجه به اسناد و مدارک مؤدی و بدون تحقیقات کوافی درآمود 

اتی تعیوین مؤدی را کمتر یا بیشتر از میزان واقعی تشخیص داده اند علاوه بر جبران خسارت وارده به میزانی که شورای عوالی مالیو

 مینماید متخلف به مجازات اداری حداقل سه ماه و حداکثر پنج سال انفصال از خدمات دولتی محکوم خواهد شد.

در مواردی که مالیات مؤدیان بر اثر مسامحه و غفلت مأموران مالیاتی مشمول مرور زمان یا غیر قابل وصول گردد جز در موورد  - ۲

( این قانون رسیدگی به آن الزامی نیست مقصر به موجب رأ  هیأت رسویدگی بوه تخلفوات ۱۵۸(اظهارنامههایی که در اجرای ماده 

 اداری از خدمات مالیاتی برکنار و حسب مورد به مجازات متناسب مقرر در قانون رسیدگی به تخلفات اداری محکوم خواهد شد. 

تشخیص میدهد متخلوف مسوئولیت مودنی داشوته و وسویله  ضمناً نسبت به زیان وارده به دولت به میزانی که شورای عالی مالیاتی

دادستان انتظامی مالیاتی در دادگاههای حقوقی دادگستری به این عنوان دعوای جبران ضرر و زیان اقامه خواهود شود و در صوورت 

ی کوه امور مالیواتی وجود سوء نیت متهم وسیله دادستانی انتظامی مالیاتی مورد تعقیب جزایی قرار خواهد گرفوت. موأموران مالیوات

مختوم را مجدداً مورد اقدام قرار دهند به موجب حکم هیأت رسیدگی به تخلفات اداری به انفصال از خدمات دولت از یک الی چهار 

سال محکوم میشوند و در مواردی که با دادن گزارش خلاف واقع در امر مالیاتی تعمداً وسایل تعقیب مؤدیوانی را کوه بوی تقصویرند 

زند به موجب حکم دادگاه های دادگستری به حبس از شش ماه تا دو سال محکوم می.شوند دادگاههوا خوارج از نوبوت بوه فراهم سا

 این جرایم رسیدگی خواهند نمود.

( این قانون به طور کلی بعود از ۲۳۹( و (۲۲۷( و (۱۵۶این حکم شامل مأموران مالیاتی نیز خواهد بود که در موارد مذکور در مواد (

برگ تشخیص در هر مرحله ای که باشد بابت فعالیت دیگر مؤدی اعم از این که از همان نوع باشد یا نوع دیگر بدون به دست صدور 

 ( این قانون مطالبه مالیات نمایند.۱۵۷( و (۱۵۶آوردن مدرک مثبت یا در خارج از مهلت مرور زمان مالیاتی موضوع مواد (

جازات آنها جز در مواردی که مقررات خاصی برای آن در ایون قوانون پویش بینوی شوده تشریفات رسیدگی به تخلفات و م -تبصره 

 است مطابق قانون رسیدگی به تخلفات اداری خواهد بود. 



 

 

سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است تا پایان دی ماه هر سال نسوبت بوه اعولام آن گوروه یوا گروههوایی از اشوخاص  – ۲۷۲ماده 

ه بر شرکتهای موضوع بندهای (الف( و (د( ماده واحوده قوانون اسوتفاده از خودمات تخصصوی و حرفهوای حقیقی و حقوقی که علاو

براساس نوع و یا حجم فعالیت آنها ملزم به ارائه صورتهای موالی  ۱۳۷۲حسابداران ذی صلاح به عنوان حسابدار رسمی مصوب سال 

معه حسابداران رسمی ایران همراه با اظهارنامه مالیاتی و یا حسابرسی شده توسط سازمان حسابرسی یا مؤسسات حسابرسی عضو جا

حداکثر ظرف مدت سه ماه پس از مهلت انقضای ارائه اظهارنامه میباشند را از طریوق مقتضوی درج( در روزناموه رسومی جمهووری 

گروه از اشخاص .برساند علاوه بور آن  اسلامی ایران و یکی از روزنامه های کثیر الانتشار و یا سامانه الکترونیکی (مربوط به اطلاع این

سازمان یادشده میتواند اشخاص حقیقی و حقوقی معینی را به صورت موردی مشمول حکم ایون مواده ،نمایود کوه در ایون صوورت 

موضوع شمول اشخاص یاد شده باید با ابلاغ کتبی تا پایان دی ماه هر سال به آگاهی آنها برسد اشخاص حقیقی و حقوقی مزبور کوه 

ارائوه نکوردن گوزارش  سال مالی آنها بعد از اعلام سازمان یادشده آغاز میشود مشومول حکوم ایون مواده خواهنود بوود. در صوورت

( مالیوات متعلوق درآمود مشومول ۲۰حسابرسی مالی موضوع این ماده در مهلت ،مقرر علاوه بر تعلق جریمه معادل بیست درصود (

 ق رسیدگی تعیین خواهد شد. مالیات آنها طبق مقررات این قانون از طری

صورتهای مالی حسابرسی شده به شرح این ماده و مطالب مذکور در گزارشهای حسابرسی و بازرسی قانونی مربوط کوه در  ۱تبصره 

چهارچوب مقررات این قانون تنظیم شده باشد میتواند برای تشخیص درآمد مشمول مالیات اشخاص یادشده توسط ادارات مالیواتی 

 فاده و استناد قرار گیردمورد است

سازمان امور مالیاتی کشور میتواند حسابرسی صورتهای مالی و یا تنظیم گزارش مالیاتی اشخاص حقیقوی و حقووقی را بوه  ۲تبصره 

سازمان حسابرسی یا مؤسسات حسابرسی عضو جامعه حسابداران رسمی ایران واگذار کنود در ایون صوورت پرداخوت حوق الزحموه 

 طبق مقررات مربوط بر عهده سازمان امور مالیاتی کشور است.  حسابرسی مالیاتی

خواهد بود و کلیه اشخاص حقوقی که شروع سال مالی آنهوا از اول فوروردین  ۱۳۸۱تاریخ اجرای این قانون از اول سال  - ۲۷۳ماده 

شد. از تاریخ اجرای ایون قوانون کلیوه به بعد باشد نیز از لحاظ ترتیب رسیدگی و نرخ مالیاتی مشمول این قانون خواهند  ۱۳۸۰ماه 

قوانین و مقررات مغایر به استثنای احکام مالیاتی مقرر در قانون برنامه سوم توسعه ،اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی 

ان مصووب ( قانون چگوونگی اداره منواطق آزاد تجواری صونعتی جمهووری اسولامی ایور۱۳ایران در دوران برنامه مزبور و نیز ماده (

قانون اخیر الذکر لغو می.گردد این حکم شامل قوانین و مقررات مغوایری کوه شومول  ۱۳۷۴/۱/۲۱و استفساریه مصوب  ۱۳۷۲/۶/۷

 قوانین و مقررات عمومی به آنها مستلزم ذکر نام یا تصریح نام است نیز میباشد.

 مورد به مجازاتهای درجه موارد زیر جرم مالیاتی محسوب میشود و مرتکب یا مرتکبان حسب ۲۷۴ماده 



 

 

 شش محکوم میگردند

 تنظیم ،دفاتر اسناد و مدارک خلاف واقع و استناد به آن  - ۱

 اختفای فعالیت اقتصادی و کتمان درآمد حاصل از آن -۲

انون و ( ایون قو۱۸۱ممانعت از دسترسی مأموران مالیاتی به اطلاعات مالیاتی و اقتصادی خود یا اشخاص ثالث در اجورای مواده ( -۳

مکرر( به سازمان امور مالیاتی کشوور و وارد  ۱۶۹( و (۱۶۹امتناع از انجام تکالیف قانونی مبنی بر ارسال اطلاعات مالی موضوع مواد (

 کردن زیان به دولت با این اقدام

کسر مالیات مؤدیان دیگر و  عدم انجام تکالیف قانونی مربوط به مالیاتهای مستقیم و مالیات بر ارزش افزوده در رابطه با وصول یا -۴

 ایصال آن به سازمان امور مالیاتی در مواعد قانونی تعیین شده

 و تنظیم معاملات و قراردادهای خود به نام دیگران یا معاملات و قراردادهای مؤدیان دیگر به نام خود برخلاف واقع ۵

ه مالیاتی حاوی اطلاعات درآمدی و هزینه ای در سه سوال خودداری از انجام تکالیف قانونی در خصوص تنظیم و تسلیم اظهارنام -۶

 متوالی

 استفاده از کارت بازرگانی اشخاص دیگر به منظور فرار مالیاتی  -۷

اعمال این مجازات نافی اعمال محرومیتهای منودرج در قوانون ارتقوای سولامت نظوام اداری و مقابلوه بوا فسواد مصووب  - ۱تبصره 

 مصلحت نظام نیستمجمع تشخیص  ۱۳۹۰/۰۸/۰۷

اعلام جرائم و اقامه دعوی علیه مرتکبان جرائم مزبور نزد مراجع قضائی از طریق دادستانی انتظامی مالیاتی و سایر مراجع  -۲تبصره 

 قانونی صورت می پذیرد.

مجازاتهوای زیور از  چنانچه مرتکب هر یک از جرائم مالیاتی شخص حقوقی ،باشد برای مدت شش ماه تا دوسال به یکی -۲۷۵ماده 

 :محکوم میشود

 ممنوعیت از یک یا چند فعالیت شغلی  ۱ 

 ممنوعیت از اصدار برخی از اسناد تجاری ۲

چنانچوه هور  -۲۷۶مسؤولیت کیفری شخص حقوقی مانع از مسؤولیت کیفری شخص حقیقی مرتکب جرم نمیباشد. مواده  -تبصره

مأموران مالیاتی و کارکنان بانکهوا و مؤسسوات موالی و اعتبواری در  یک از ،حسابداران حسابرسان و همچنین مؤسسات ،حسابرسی،

ارتکاب جرم مالیاتی معاونت نمایند و یا تخلفات صورت گرفته را گزارش نکنند به حوداقل مجوازات مباشور جورم محکووم میشووند 

 مجازات معاونت سایر اشخاص طبق قانون مجازات اسلامی تعیین میشود.



 

 

( این قوانون، مسوؤول پرداخوت اصول ۲۷۶( تا (۲۷۴ان جرائم مالیاتی علاوه بر مجازاتهای مقرر در مواد (مرتکب یا مرتکب ۲۷۷ماده 

( این قانون مطالبه نشده باشد و همچنین ضرر و زیان وارده بوه ۱۵۷های متعلق قانونی که تا مهلت مقرر در ماده ( مالیات و جریمه

 دولت با حکم مراجع صالح قضائی میباشند

رئیس قوه قضائیه بنا به درخواست رئیس سازمان امور مالیاتی کشور در هریک از استانها و منواطقی کوه مقتضوی بدانود  -۲۷۸ماده 

دادسرا و دادگاه ویژه مالیاتی تشکیل میدهد در این صورت سازمان امور مالیاتی کشور موظف است لوازم و تجهیزات و مکان استقرار 

 مستقلی را برای آنها تأمین نماید.

هرگونه دسترسی غیر مجاز و سوء استفاده از اطلاعات ثبت شده در پایگاه اطلاعات هویتی، عملکردی و دارایوی مؤدیوان  -۲۷۹ماده 

مکرر این قانون در خصوص مسائلی غیر از فرآینود تشوخیص و وصوول در آمودهای مالیواتی یوا افشوای  ۱۶۹مالیاتی موضوع ماده (

وه بر انفصال از خدمات دولتی و عمومی از دو تا پنج سال به مجازات بیش از شش ماه توا دو اطلاعات مزبور جرم است و مرتکب علا

سال حبس محکوم می.شود سایر مجازاتهای قانونی مربوط به این ماده با اقامه دعوی توسط ذی نفعان و به تشخیص مراجع قوانونی 

 ذی صلاح تعیین میشود.

از کل درآمدهای حاصل از مالیاتهای مستقیم موضووع ایون قوانون را کوه بوه خزانوه  (۱دولت میتواند معادل یک درصد ( -۲۸۰ماده

داری کل کشور واریز میشود در قالب ردیف مشخصی در قوانین بودجه سالانه در اختیار وزارت کشور قرار دهود توا پوس از مبادلوه 

 و پنجاه هزار نفر جمعیت پرداخت شود. زیر دویست موافقتنامه به نسبت شاخص جمعیت به دهیاریها و شهرداریهای شهرهای

مالیات سازمانها و مؤسسات وابسته به شهرداریها که به موجب قانون برای انجام وظایف ذاتی شوهرداری در اموور عموومی شوهری و 

 ( سرمایه و دارایی آن متعلق به شهرداری است با نرخ صفر می باشد.۱۰۰خدماتی تشکیل و صددرصد (

( به استثنای مواردی که در همین قانون ترتیب دیگری برای آن مقورر شوده ۱۳۹۴/۴/۳۱ی این قانون مصوب تاریخ اجرا ۲۸۱ماده 

( این قانون که سال مالی آنها از ۹۵میباشد. لیکن کلیه اشخاص حقوقی و صاحبان مشاغل موضوع ماده ( ۱۳۹۵است از ابتدای سال 

( و نرخ مالیاتی مشمول احکام ۲۷۲رنامه، ترتیب رسیدگی و مقررات ماده (و بعد از آن شروع میشود از لحاظ تسلیم اظها ۱۳۹۴/۱/۱

 این قانون میباشند.

قووانین زیور لغوو  ، احکوام مالیواتی۱۳۹۴/۴/۳۱از تاریخ لازم الاجراء شدن قانون اصلاح قانون مالیاتهای مستقیم مصووب  ۲۸۲ماده 

 میشود

 ۱۳۹۲/۶/۱۲وب ( قانون نظام صنفی کشور اصلاحی مص۷۱( و (۲۹مواد ( -۱



 

 

( قانون استفاده از حداکثر توان تولیدی و خدماتی در تأمین نیازهای کشور و تقویت آن در امر صوادرات و اصولاح مواده ۱۷ماده ( ۲

 ۱۳۹۱/۵/۱مصوب  -( قانون مالیاتهای مستقیم ۱۰۴(

قانون برنامه سووم توسوعه اقتصوادی، ( ۱۱۳( قانون تنظیم بخشی از مقررات تسهیل نوسازی صنایع کشور و اصلاح ماده (۶ماده ( ۳

 ۱۳۸۲/۵/۲۴اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب 

( ۶۶مواده ( - ۵ ۱۳۸۶( قانون تسهیل تنظیم اسناد در دفاتر اسناد رسمی مصووب ۶( و ماده (۱استثنای مذکور در بند (ج( ماده ( ۴

 ۱۳۸۴مصوب  قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت

 


